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ÖNSÖZ 

 “1923-1950 Yılları Arasında Mersin’de Gündelik Hayatın ve Sosyal Mekânların 

Dönüşümüne Yönelik Bir Sözlü Tarih Çalışması” başlıklı araştırma, Mersin Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans Tezi olarak 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma konusu, Erken Cumhuriyet Dönemi olarak da adlandırılan ve  

bu sürece damgasını vuran “modernleşme projesi” ile doğrudan ilişkilidir. Bu bağlamda, 

döneme yönelik ileri sürülen kuramsal analizlerin ve öngörülerin farkında olmak 

gerekmiştir. Doğal olarak bu türden bir bilimsel çalışmada, nakilci bir anlayışla sadece 

bilgilerin derlenmesi yeterli olmamış; özellikle sosyal tarih çalışmalarında görülen 

yerellikle genel arasındaki ilişkiyi, mekânla zamanın gerçeklerini bağdaştırarak ve bunları 

analiz ederek insan ve toplum için bir yerde buluşturmak zorunluluğu oluşmuştur. 

Böylelikle yapmış olduğumuz çalışma, dönemin anlaşılmasına yapılabilecek mütevazı bir 

katkıyı da hedeflemiş olmaktadır. Bütün bunlar çalışmaya, araştırmacının formasyonu ve 

araştırmanın yer aldığı konu alanı nedeniyle, taşınması hiç de kolay olmayan bir 

sorumluluk getirmiştir. Ayrıca bu sorumluluk, önemli bir çok şeyin yanında, temel 

tartışmanın belkemiğini oluşturmuş ve kurgulanmasını da desteklemiştir. Doğaldır ki bu 

sürecin izleyicileri, katılımcıları ve destekleyicileri olmadan tamamlanması mümkün 

değildir. 

 Bu anlamda öncelikle, tez konusunun belirlenmesinde yardımcı olan, tez süresi 

boyunca göstermiş olduğu içtenlik, samimiyet, sabır ve özverisiyle, ayrıca yol göstericiliği 

ve verdiği öğütlerle çalışmanın bu aşamaya gelmesini sağlayan danışmanım Yrd. Doç. Dr. 

İbrahim Bozkurt’a ve zaman ayırarak teze ilişkin görüş ve önerilerini esirgemeyen değerli 

hocam Prof. Dr. Fevzi Demir’e sonsuz teşekkürlerimi sunarım. 
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 Tezin görsel olarak zenginleşebilmesini ve böylelikle daha kolay anlaşılabilir 

olmasını sağlayan kişilere, Akdeniz Kent Araştırmaları Merkezi’nden Uzm. Tülin Selvi 

Ünlü’ye ve koleksiyoner Ali Murat Merzeci’ye paylaşımlarından dolayı çok teşekkür 

ederim. 

 Tezde kullandığım kaynakların temininde yardımlarını eksik etmeyen Mersin 

Üniversitesi Kütüphane Çalışanlarından değerli ağabeylerim Hıdır Yılmaz ve Rakip Ay’a 

teşekkürü bir borç bilirim.  

 Ayrıca çocukluk ve gençlik yıllarında Mersin’e ilişkin verdikleri çok değerli 

bilgilerle teze katkıda bulunan ve her biriyle tanışmaktan ayrı ayrı onur duyduğum sözlü 

tarih kaynaklarım başta Şinasi Develi olmak üzere, vakit ayırarak görüşmeyi kabul eden 

Ali Uysal, Hüsniye Özgür, Fethiye Özgür, Lina Nasif, Fethi Denizhan, Halil Erkan, Hilmi 

Şimşek, Hüseyin Yıldıran, Refika Can Tanrıverdi, Durmuş Ali Tepe, Şarman Toroğlu, 

Atilla Toroğlu, Turgay Oktar ve Zeki Gürler’e şükranlarımı sunarım. 

 Ve son olarak yalnızca bu çalışma sürecinde değil, tüm yaşantım boyunca yanımda 

olan aileme, özellikle de Emir Geylani ve Nur Geylani’ye çok teşekkür ederim. 

                                                                                                                 

                                                                                                                    Nazlı GEYLANİ 

                                                                                                                      Mersin, 2012 
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ÖZET 

1923-1950 YILLARI ARASINDA MERSİN’DE GÜNDELİK HAYATIN VE 

SOSYAL MEKÂNLARIN DÖNÜŞÜMÜNE YÖNELİK BİR SÖZLÜ TARİH 

ÇALIŞMASI 

 Türkiye’de yaşanan modernleşme projesinin boyutları, 19. yüzyılın ortalarından 

itibaren gerçekleşmeye başlamış; ama bunun radikal bir modernleşme projesi olarak 

uygulanması ve önceden temelleri atılan veya düşünülen birçok yenilik hareketinin adının 

konulup geliştirilmesi ve yenilerinin eklenip hayata geçirilmesi, Türkiye Cumhuriyeti’nin 

kurulmasıyla gerçekleşmiştir. Cumhuriyet’in getirdiği yenilikler sadece siyasal alanla ve 

ekonomiyle sınırlı olmamıştır. Bu dönemde toplumsal yaşam ve gündelik hayat üzerinde 

de Tanzimat’tan beri süregelen kısmî modernleşme sürecinin tam bir kararlılıkla 

uygulandığı görülmüştür. 

 19. yüzyıldan itibaren Türkiye’de yaşanan bu değişim ve dönüşümlerin belki de en 

somut göstergeleri kentler de ve kentlerdeki yaşamda izlenmiştir. Tam da bu dönemde, 

yani 1800’lü yılların ortalarından itibaren başlayan kentleşme süreci Mersin’i, 19. yüzyılda 

önemli değişimler geçiren pek çok Osmanlı kentinden farklılaştırmıştır. Çünkü Mersin, 

birçok Osmanlı kentinin geleneksel yapısına modern unsurların eklendiği bir dönemde 

gelişmiş ve modernleşme süreci, Mersin’de yepyeni bir kentin oluşumunu 

gerçekleştirmiştir. Bu yeni oluşumun Mersin’in gündelik hayatı ve sosyal mekânları 

üzerindeki yansımalarını ortaya koymak, çalışmanın amacı olarak belirlenmiştir. 

 Anahtar Sözcükler: Modernleşme, Cumhuriyet, Mersin, Gündelik Hayat, Sosyal 

Mekânlar. 
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ABSTRACT 

A STUDY OF ORAL HISTORY TOWARD THE TRANSFORMATION OF DAILY 

LIFE AND SOCIAL SPACES IN MERSIN BETWEEN 1923-1950 

The dimensions of the modernization project in Turkey had began to take place 

since 19
th

 the mid-century but its adhibition as a radical modernization project and  

denomination and development of many innovations which were laid the foundations or 

thought, and the implementation being added new ones occured with the establishment of 

the Republic of Turkey. The innovations of the Republic was not only limited with 

political and economic field. At this period, also on the social and daily life the partial 

modernization process which came from Tanzimat was applied completely determination. 

  

From the 19
th

 century perhaps the most tangible examples of changes and 

transformations in Turkey were monitored in cities and urban life. Particularly in this 

period the urbanization process which started in the mid-1800's, differentiated Mersin than 

many Ottoman city underwent significant changes in 19
th

. Because Mersin has developed 

in a time which the modern elements were added to the traditional structure of many of the 

Ottoman city and the modernization process has realized a whole new city formation in 

Mersin. The aim of that work is to put forward the reflections of that formation on the daily 

life and the social spaces.  

 

 Keywords: Modernization , Republic, Mersin, Daily Life, Social Spaces. 
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          GĠRĠġ                                                                                                                                                                                                            

 Bir toplumun hayatını kavramak için o toplumda geçen ekonomik, politik, 

sanatsal ve ideolojik olaylara ya da mümkün olduğu ölçüde bunların hepsine bakmak ve bu 

alanları tek tek ya da birbirleriyle iliĢkileri içinde incelemek gerekir. Bu gibi incelemeler 

ancak soyutlama yoluyla gerçekleĢebilir. Örneğin ekonomiyi inceleyen bir araĢtırmacı, 

belli bir toplumsal olayı ekonomik denebilecek yanıyla kavramaya çalıĢacak, bu amaçla ele 

aldığı belirli bir olayın, aynı zamanda zorunlu olarak içinde bulunan politik, kültürel, 

ideolojik vb. yanlarını o andaki analizinin dıĢında tutacaktır. Bir toplum hayatının yukarıda 

sayılan ekonomik, politik ve ideolojik alanları soyutlandığında, geriye bir alanı daha kalır;  

o da gündelik hayattır. Gündelik hayat, sonsuz sayıda etkinliği, istenci ve süreci kapsayan 

bir zamandır. Lefebvre‟ye göre, ekonomik, psikolojik veya sosyolojiktir. Özel yöntemlerle 

ve yollarla kavranması gereken özel nesneler ve alanlardır.
1
  Bu nedenle de gündelik hayat,  

zihni bir biçimde, toplum hayatının öteki yanlarından veya düzeylerinden ayrıĢtırılabilir; 

çünkü bu kavram, öteki düzeylerle kopmaz bir biçimde iç içedir. Ama o düzeyler 

karĢısında görece özerkliği de bulunur; bu durum bize, gündelik hayatın düzeylerden birine 

veya tümüne indirgenemediğini de gösterir.
2
 

 Söz konusu öteki düzeyler gündelik hayatın akıĢını belirler. Ekonomik anlamda 

yapılan bir yenilik, politik olaylar ve ideolojik değiĢimler gündelik hayatın dokusunu 

değiĢtirebilir. Bu değiĢimler, toplumsal iĢleyiĢin aldığı genel biçimlenmeye göre yavaĢ ya 

da hızlı, evrimsel ya da radikal bir Ģekilde olabilir. ĠĢte Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan 

Türkiye Cumhuriyeti‟ne geçiĢle birlikte, tam da bu anlamda toplumsal, siyasal, ekonomik 

ve kültürel alanlarda bir değiĢim sürecine girilmiĢtir.  

                                                 
1
 Henri Lefebvre, Modern Dünya’da Gündelik Hayat, (Çev. IĢın Gürbüz), Metis Yayınevi, Ġstanbul, 1998, 

s.28. 
2
 Murat Belge, “Türkiye‟de Günlük Hayat”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, ĠletiĢim Yayınları, 

Ġstanbul, 1983, Cilt 3, s.836. 



2 

 Ülkede meydana gelen bu önemli geliĢmelerin ve dönüĢümlerin sonucunda 

ortaya çıkmıĢ olan toplum modeli, pek çok sosyal bilimcinin ilgisini çekmiĢtir. Bu 

anlamda, son yıllarda yapılan tarih araĢtırmalarına baktığımızda, kent tarihi veya yerel 

tarih çalıĢmalarına karĢı artan ilgi sonucunda, çok sayıda yüksek lisans ve doktora 

çalıĢması yapılmıĢtır. Bunların  bazıları ise, Mersin‟i konu edinmiĢ ve daha çok kentin 

kuruluĢu, geliĢimi, ekonomik ve idari durumu hakkında yoğunlaĢmıĢtır. Bu bilimsel 

çalıĢmaların amacı ise, kentteki süreklilikleri ve değiĢimleri anlamak ve anlamaya 

yardımcı olmak, ayrıca tarihsel bir arka planı oluĢturmaktır. Ancak literatür taraması 

sonucunda, Mersin kentinin sosyal mekânları ve gündelik hayatı özelinde bir çalıĢmaya 

rastlayamadık. Bu nedenle, bizi bu tür bir çalıĢmaya iten en önemli etken, bu alanda var 

olan boĢluğu doldurmak ve oluĢturulmaya çalıĢılan tarihsel arka planın içerisinde yer 

almak olmuĢtur.    

                        

ÇalıĢmanın Konusu 

 Kentsel sosyal mekânlar, insanların gündelik ihtiyaçlarını ve ritüel aktivitelerini 

sürdürdükleri, gerek gündelik hayatın akıĢı içerisinde, gerekse düzenlenen eğlence, festival 

ve toplantılarla toplumun bir araya geldiği ortamlardır. Bu mekânlar, yerel kültürü ve 

yaĢanan zamanı yansıtmakta, kentin doğal ve kültürel karakteristikleriyle iliĢkisine vurgu 

yaparak, kentte yaĢayanların sosyal, kültürel ve ekonomik durumları hakkında ipuçları 

vermektedir. Kısacası sosyal mekânlar, toplumsal yaĢamın oynandığı bir sahne olarak da 

tanımlanabilmektedir. Dolayısıyla çalıĢmada, Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmasıyla 

birlikte ortaya çıkmaya baĢlayan yeni sosyal mekânlar ve bu mekânların Mersin kenti 

üzerinde meydana getirdiği sosyo-kültürel değiĢimler ele alınmıĢtır. 
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ÇalıĢmanın Amacı 

 ÇalıĢmanın amacı, Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmasıyla birlikte toplumda 

yaĢanan modernleĢme sürecinin, Mersin‟in gündelik hayatı ve sosyal mekânları üzerindeki 

yansımalarını ortaya koymaktır. Tez kapsamında, 1923-1950 yılları arasında Mersin‟de 

gündelik hayat içerisinde yer alan ve insanların boĢ vakitlerini geçirdikleri mekânlara, milli 

ve dini bayramlara ve bu bayramlara bağlı olarak düzenlenen eğlencelere, ayrıca kent 

yaĢamına ait kapalı ve açık eğlence mekânlarına yer verilmiĢtir.  

                  

Veri Toplama Tekniği  

 ÇalıĢmanın konusu, yerel tarih veya kent tarihi olarak adlandırılan alan 

içerisinde yer aldığından dolayı, yerel tarih için önemli olan sözlü tarih görüĢmeleri 

çalıĢma kapsamı içerisinde kullandığımız önemli kaynaklarımızdan olmuĢtur. Bu anlamda, 

özellikle Mersin‟in yakın geçmiĢine tanık olan ailelere mensup kiĢilerle sözlü tarih 

görüĢmeleri yapılarak, kent tarihine iliĢkin bilgilere ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Öte yandan, 

Mersin koleksiyonuna sahip kiĢilerin arĢivlerinden 
3
, kentsel dokunun geliĢimine iliĢkin 

önemli bilgiler içeren kent kartpostalları, fotoğraf vb. görsel malzemeler kullanılmıĢtır. 

Yine 1923-1950 döneminin toplumsal yapısını yansıtacak farklı disiplinlerden birçok 

akademik araĢtırma ve inceleme eserlerden faydalanılmıĢtır. Ayrıca aynı dönem için 

toplumsal yaĢamın değiĢik tabakalarında yer almıĢ kiĢilerin yazdığı anılar da çalıĢmamız 

süresince kullandığımız bir baĢka kaynak grubunu oluĢturmuĢtur. Bütün bunlara ek olarak, 

çalıĢmamız kapsamında, Yeni Mersin ve Yeni Adana gazetelerinden; ayrıca Atlas Tarih, 

Ġçel Halkevi, Ġçel Sanat Kulübü, Ġstanbul, Milli Folklor, Mozaik, Mersin Deniz Ticareti, 

Toplumsal Tarih ve Tarih ve Toplum dergilerinden de yararlanılmıĢtır. 

 

                                                 
3
Ali Murat Merzeci Koleksiyonu ve Mersin Üniversitesi Akdeniz Kent AraĢtırmaları Merkezinin arĢivinden 

yararlanılmıĢtır. 
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Bir Veri Toplama Tekniği Olarak Sözlü Tarih  

 Sözlü tarih, tarihsel önemi olan olayları görme Ģansını yakalamıĢ sıradan 

insanların anılarını, gelecek nesiller için koruma amacıyla yapılan sistematik görüĢme 

yöntemidir. Bu anlamda sözlü tarih, hemen yanı baĢımızda duran, ancak çoğu zaman 

kayda geçirmeyi ihmal ettiğimiz bilgi kaynaklarını ve çevremizdeki insan birikimini 

harekete geçirmemizi öngörür.
4
 Jules Michelet bu anlamda sözlü tarihi, ulusal bir gelenek 

olarak tanımlamıĢtır: 

“Sözlü gelenek diye tabir ettiğim Ģey, orada burada insanların ağızlarında dolaĢan, herkesin, 

köylülerin, kasaba halkının, yaĢlı adamların, kadınların hatta çocukların tekrar tekrar anlattığı, 

bir akĢam köy kahvesine girdiğinizde duyabileceğiniz, yoldan geçen biriyle yağmur, mevsim 

sonra yiyeceklerin pahalılığı, imparatorun zamanları ve devrim günleri üzerine sohbet ederken 

öğrenebileceğiniz ulusal bir gelenektir.”
 5

  

 Baum‟a göre ise sözlü tarih, bir tarihsel bilgi toplama yöntemidir. O, sözlü 

tarihi kendi içinde bir konu olarak değil, bir yöntem ve veri toplama metodolojisi olarak 

görmüĢtür. Bu doğrultuda sözlü tarih, belirli bir olayın yaĢandığı dönemde yaĢamıĢ, bir 

olaya dolaylı ya da doğrudan iĢtirak etmiĢ veya bir olaya Ģahitlik eden insanların 

tecrübelerini doğrudan dinleme Ģansı bulmuĢ kiĢilerden veri elde etme yöntemi olarak 

tanımlanabilir. Benzer biçimde Caunce‟a göre de sözlü malzeme, kendi baĢına bir amaç 

değildir ve sözlü tarih adı, belli bir tarih türünü ima etme yanılgısına yol açabilir. Sözlü 

tarih, daha çok bir malzeme toplama yöntemi, bugünü daha iyi anlayabilmek ve geleceği 

yönlendirebilmek için, geçmiĢi anlamlandırma sürecine yapılan bir katkıdır.
6
 

 Paul Thompson‟a göre sözlü tarih, insanların etrafında kurulmuĢ bir tarih 

türüdür. Bu nedenle de sözlü tarih, tarihin içine hayatı katmıĢ ve kapsamını geniĢletmiĢti. 

                                                 
4
 Arzu Öztürkmen, “Sözlü Tarihin Yerel Tarih AraĢtırmalarına Katkısı”, Yerel Tarih, Sayı 1, 1998,ss. 12-15. 

5
 Paul Thompson, Geçmişin Sesi: Sözlü Tarih, (Çev. ġehnaz Layıkel), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, 

1999,s.19. 
6
 Stephen Caunce, Sözlü Tarih ve Yerel Tarihçi, (Çev. Bilmez Bülent Can-Alper Yalçınkaya), Tarih Vakfı 

Yurt Yayınları, Ġstanbul, 2001,s.11. 
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Kahramanlarını sadece liderler arasından değil, çoğunluğu oluĢturan ve o ana kadar 

bilinmeyen insanlar arasından seçmiĢti. Daha az ayrıcalıklı ve özellikle yaĢlı insanların 

saygınlık ve özgüven hissi kazanmalarına yardımcı olmuĢtu. Toplumsal sınıflar ve nesiller 

arasında bağlantı kurmuĢtu. Ortak anlamları ortaya çıkararak, tarihçiye ve baĢka insanlara 

bir mekâna veya zamana iliĢkin aidiyet duygusu kazandırmıĢtı. Kısacası sözlü tarih 

Thompson‟a göre, daha dolu insanlar yaratmıĢ ve insanı, tarihin kabul edilmiĢ mitlerini ve 

tarih geleneğinin içinde yer alan baskın yargıları tartmak zorunda bırakmıĢtı.
7
 

 Aslında var olan ilk tarih, sözlü tarih olmuĢtu. Çünkü yazının 

yaygınlaĢmasından önce tarih dahil tüm toplumsal bilgiler, ağızdan ağza iletilmiĢti.  Zaman 

içinde bu tarihin bir sözlü geleneği de oluĢmaya baĢladı. 

 19. yüzyılda akademik tarihçiliğin geliĢimi, toplumda daha kesin ve bilinçli bir 

itibarı da beraberinde getirmiĢti. Bu geliĢme, diğer uzmanlar gibi tarihçilerin de ayırt edici 

bir eğitimden geçmelerini gerektirmiĢti. Akademik bir eğitimden geçen tarihçiler, 

geliĢtirilmiĢ olan tarihsel metodolojinin sistematiği içinde arĢivlere baĢvurdu. Böylece 

akademik kaygı nedeniyle bir bilim olarak geliĢen tarih, kendisini daha çok yazılı belge ve 

kalıntılara bağlı bir disiplin olarak geliĢtirdi.
8
  

 Son zamanlarda ise yazılı belgeye dayalı tarih anlayıĢının yeterli olmadığı 

görülmeye baĢladı. Çünkü belgelerin sosyal iĢlevleri, iki açıdan değiĢmiĢti. Birincisi, 

insanlar arasındaki temel iletiĢim, artık belgelerle değil, telefonla ya da toplantılarla sözlü 

olarak gerçekleĢiyordu. Dolayısıyla birçok konu kayda geçmiyordu. Ġkinci değiĢim ise, 

kayıtların güvenirliliği konusunda zaman zaman duyulan kuĢkuydu.
9
 Ġstenmeyen bilgilerin 

yok edilmesi ve geriye çarpıtılmıĢ belgelerin bırakılması olasıydı. BaĢka bir deyiĢle, yazılı 

                                                 
7
 Thompson, a.g.e.,s.18. 

8
 Thompson, a.g.e.,ss.42-45. 

9
 Thompson, a.g.e.,s.46. 
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belgeler artık tek baĢına yeterli görülmemiĢ ve sözlü tarih tekrar önem kazanmaya 

baĢlamıĢtı. 

 Ġlk olarak sözlü tarihler, yazılı kayıtların pek değinmediği yaĢam alanları ve 

gizli kalmıĢ ayrıntıların gün yüzüne çıkarılması konularında kullanılmıĢtı. Örneğin kadın 

ve çocukların tarihinin yazımında sözlü tarih, önemli bir boĢluğu doldurmada etkin rol 

oynamıĢtı. Çünkü geleneksel tarih, seçkinciydi ve bu tarihin konularını genelde krallar, 

büyük savaĢlar, antlaĢmalar vb. konular oluĢtururdu. Tarihin toplumsallığı ve bireyselliği 

ise, bu konular içinde görünmez olurdu. Oysa sözlü tarih, bunlara önem vererek, tarihin 

kabul edilmiĢ önyargılarını ve baskın yanlarını yeniden değerlendirme, tarihin toplumsal 

anlamını yeniden dönüĢtürme aracı olarak tarih bilimi ve yazımında önemli bir boĢluğu 

doldurmaya baĢlamıĢtı.
10

 

 Tüm bunların yanında, sözlü tarih geleneğinin eleĢtirildiği noktalar da olmuĢtu. 

Sözlü tarihe yöneltilen eleĢtirilerin baĢında, güvenirlilik konusu gelmiĢti. Bu görüĢte 

olanlara göre, yazılı kaynaklar sözlü kaynaklara göre daha güvenilirdi. Bu görüĢ, ilk olarak 

Thukidides‟de ifadesini bulan “öznellik” görüĢüydü ve insanların yaĢarken ve anımsarken 

olaylara ve süreçlere kendi pencerelerinden bakmalarından dolayı, sözlü ifadelerin “meĢru” 

olamayacağı görüĢüne dayanmıĢtı. Aslında tarihin yazılı ve sözlü kaynakları aynı oranda 

güvenilirdir ve hepsine aynı oranda Ģüpheyle bakılmalı, gerektiğinde diğer kaynaklarla 

karĢılaĢtırılmalıdır.
11

 

 Sözlü tarihin eleĢtirildiği bir diğer nokta ise değiĢkenlik konusuydu. Bu görüĢe 

sahip olanlar, yazılı kaynakların değiĢmez olduğunu savunmuĢlardı. Buna karĢın sözlü 

tarih anlatılarında insanların neyi, nasıl hatırladıkları olayın üstünden geçen zamana, 

                                                 
10

 Selçuk Uygun, “Eğitim Tarihi AraĢtırmalarında Sözlü Tarih YaklaĢımı ve Sözlü Tarihte Bir Öğretmen: 

Hayrettin Uysal”, http://www.selcukuygun.com/site/wp-content/uploads/2010/09/bir-s%C3%B6zl%C3%BC-

tarih5.pdf 2010,s.4. EriĢim Tarihi: 05.06.2012. 
11

 Esra Danacıoğlu, Geçmişin İzleri: Yanı başımızdaki Tarih İçin Bir Kılavuz, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 

Ġstanbul, 2001, s.135. 

http://www.selcukuygun.com/site/wp-content/uploads/2010/09/bir-s%C3%B6zl%C3%BC-tarih5.pdf
http://www.selcukuygun.com/site/wp-content/uploads/2010/09/bir-s%C3%B6zl%C3%BC-tarih5.pdf
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algılama biçimlerine ve de görüĢme sürecinin nasıl gerçekleĢtirildiğine bağlıydı ve bunlar, 

sözlü tarihin savunmasını güçleĢtirmiĢti. Bu noktada sözlü anlatıları değerlendirirken, 

söyleĢilerden önemli kısımları seçerken ya da bir savı Ģekillendirirken gerekli olan özen, 

yazılı belgeleri kullanırken gerekli olan hassasiyetten az değildir. Bu anlamda, sözlü tarih 

yöntemine uygun iyi röportajlar ve bilimsel yöntemin ilkelerine uygun seçmeler 

yapıldığında sözlü tarih, etkin ve iĢlevsel bir yöntem olarak kullanılmıĢtı.
12

 

              Sözlü tarih çalıĢmalarında izlenen yöntemin, araĢtırmanın etkili biçimde 

sonuçlanması açısından önemli olduğunu da belirtmek gerekir. Yerel tarih çalıĢmalarında 

bu yöntem kullanılacaksa, öncelikle seçilen bölgedeki yaĢlı fakat uzun söyleĢiler 

yürütebilecek kadar sağlıklı insanlarla görüĢmeler yapılarak iĢe baĢlanabilir. Bu kiĢilerin 

yaĢam öyküleri ile ilgili anlatımları, o yerin sosyal yaĢamıyla ilgili önemli bilgiler verir. 

Böylelikle o dönemden günümüze ulaĢmayan maddi kültür öğeleriyle ilgili fikir edinilmiĢ 

olunur.
13

 ÇalıĢmada ilk olarak, kesin ve makul bir problem tanımlaması yapılmalıdır. Bir 

kaynağın kullanıĢlılığı onda neyin arandığına ve ona hangi soruların yanıtları için 

bakıldığına bağlıdır. Sözlü tarih görüĢmelerine baĢlamadan önce yapılması gereken en 

önemli Ģeylerden biri de, konu ile ilgili alan yazın taraması yapmak ve var olan yazılı 

kaynaklardan bilgi edinmektir.
14

 

 GörüĢmeden önce görüĢülecek kiĢi hakkında detaylı bir araĢtırma yapılmalıdır. 

GörüĢmeye randevulu gitmeli ve görüĢmeci için en uygun zaman ve mekân tercih 

edilmelidir. GörüĢme öncesi görüĢülecek temaların listesi hazır olmalı, hatta kısaltılmıĢ bir 

tema metni hazırlanmalıdır. Bunun yanı sıra, kayıt cihazıyla ilgili her türlü kontrol de 

yapılmalıdır. Sözlü tarihte önerilen, grup yerine teke tek görüĢmedir. Grupla görüĢme 

                                                 
12

 Uygun, a.g.e.,s.5. 
13

 Öztürkmen, a.g.e.,s.15. 
14

 Aslı Avcı Akçalı , “Erdal Aslan, Tarih Öğretiminin ĠyileĢtirilmesi Yolunda Alternatif Bir Yöntem: Sözlü 

Tarih”, Kastamonu Eğitim Dergisi,2012,s.682. http://www.kefdergi.com/pdf/20_2/20_2_20.pdf  EriĢim 

Tarihi: 05.06.2012. 

http://www.kefdergi.com/pdf/20_2/20_2_20.pdf
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yapılacaksa,  öncelikle  kiĢilerle teke tek bir görüĢme yapılmalı, sonra grup görüĢmesine 

geçilmelidir. GörüĢmede ilk olarak, kısa bir özgeçmiĢ bilgisi alınmalıdır. GörüĢme 

sırasında araĢtırmacının anlatıcıyla kuracağı göz teması da çok önemlidir.
15

 

 Sözlü tarih görüĢmelerinde görüĢme süresi de önemlidir. GörüĢmeler bir-iki 

saatlik zaman dilimini geçmemeli ve kiĢiyi yormamalıdır. Gerektiğinde aynı kiĢiyle birkaç 

kez görüĢme yapılabilmelidir. GörüĢmelerde sorulan soruların niteliği de önemlidir. 

Sorular açık uçlu olmalı, yani soru soran olabildiğince az konuĢmalı, sorularla görüĢüleni 

uzun anlatılara yönlendirebilmelidir. GörüĢmenin ardından araĢtırmacı, görüĢmeyle ilgili 

kendi gözlemlerini kaydetmeli, mümkünse anlatılar mekân, eĢya ve fotoğraf analizleriyle 

desteklenerek çok boyutlu olarak yorumlanmalıdır. Bunun ardından görüĢme tümüyle 

yazıya aktarılmalı, anlatıcıya okutularak kamusal kullanımı için yazılı onay alınmalıdır. 

Son aĢamada ise, metnin analizi ve yorumlanması gelir ki bu da en önemli aĢamalardan 

biridir.
16

 Sözlü tarihte bahsi geçen sıradan ve gündelik olaylar esasen büyük bir 

çoğunluğun hikayesidir ve tarihçinin dikkatini çekmesi gereken de sıra dıĢı olandan çok, 

tipik olandır.
17

 Çok miktardaki karıĢık ham veri tartılıp, iyi organize ve analiz edilemezse 

raporlama da mümkün olmayacaktır. Bu anlamda, sözlü verilerde hipotez üreten ve 

hipotezleri test eden bir yaklaĢım kullanılmalı ve elde edilen veriler deĢifre edilerek 

arĢivlenmelidir.  

  

ÇalıĢma Yöntemi 

 ÇalıĢma, geçici plan doğrultusunda toplanan kaynakların tasnifi ve bunların 

kaleme alınmasıyla yürütülmüĢtür. Toplanan kütüphane malzemelerinin, gazete ve dergi 

                                                 
15

 Danacıoğlu, a.g.e.,s.138. 
16

 Avcı ve Aslan, a.g.m.,s. 682. 
17

 Caunce, a.g.e.,s.23. 
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verilerinin, anıların ve sözlü tarih bilgilerinin birbirleriyle çeliĢmemesine dikkat edilerek, 

nitel ve betimleyici bir anlatımla doğrulanan verilerin kullanılmasına özen gösterilmiĢtir.  

 Bu doğrultuda, çalıĢmanın amacını ve konusunu tanımlayan bir giriĢ 

bölümünden sonra; Birinci  bölümde, araĢtırma yapılan dönemi yani Erken Cumhuriyet 

Dönemini geri planda besleyen olgulardan bahsedilmiĢtir.  

 ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, öncelikle gündelik hayat kavramı üzerinde 

durulmuĢ, ardından geleneksellikten modernliğe Türkiye‟de gündelik hayatın dönüĢümüne 

yönelik genel bir değerlendirme yapılmıĢtır. Bu genel değerlendirme çerçevesinde, 

geleneksel dönemdeki eğlence hayatıyla modernleĢme sürecindeki yeni eğlence hayatına 

ve bu eğlencelere bağlı olarak düzenlenen etkinliklere yer verilmiĢtir.   

 ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde ise, Erken Cumhuriyet Döneminde Mersin‟de 

gündelik hayat içerisinde yer alan etkinlikler ve sosyal mekânlar ele alınmıĢ ve Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin kurulmasıyla birlikte toplumda görülmeye baĢlayan sosyo-kültürel 

değiĢimlerin Mersin‟e ve Mersinlilere yansımaları, bu etkinlikler ve mekânlar üzerinden 

yorumlanmıĢtır.  
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1. BÖLÜM: MODERNLEġME VE MODERNLEġTĠRME 

 Erken Cumhuriyet Dönemi olarak belirtilen 1930‟lu ve 40‟lı yıllar, kurumsal 

açıdan yeni Türk toplumunun oluĢtuğu dönemi kapsamaktadır. ÇalıĢmanın bu bölümünde, 

Cumhuriyet rejiminin yerleĢmesi sırasında Türkiye‟de yaĢanan modernlik ve modernite 

projesini geri planda besleyen, düĢünce ortamının oluĢumu ve bu düĢünce ortamını 

belirleyen olgular anlatılmıĢtır. 

1.1. Modern Olgusu 

 Modern dönemi temsil etmek üzere kavramsallaĢtırılan “modernite” olgusunu 

anlamak için öncelikle “modern” kavramını anlamaya çalıĢmak, daha doğru bir yaklaĢım 

olacaktır. 

 Her yüzyılda farklı bir anlamla anılan “modern” kelimesini Heynen, etimolojik 

olarak üç farklı seviye ile açıklar: Ortaçağlara giden ilk anlamıyla “Ģimdiki” (present) 

zamanı veya “Ģu anı” (current) tanımlayan modern kelimesi, 17. yüzyılda geçerli olmaya 

baĢlayan ikinci anlamıyla geçmiĢ dönemlerden belirgin özellikleriyle ayrılan, 

deneyimlenmemiĢ bir dönem olan “Ģimdiki zamanı” ifade eder. 19. yüzyılda önem kazanan 

üçüncü anlamıyla ise modern, “anlık” (momentary) ve “geçici” (transient) olarak 

adlandırılır ve geçmiĢin belirleyiciliğine karĢı olarak, yerine belirlenmemiĢ bir sonsuzluğu 

ifade eder. 

 Heynen modernite konseptini, modernin yukarıda tanımlanan “Ģu an”, “anlık” 

ve “geçici” anlamlarıyla Ģimdiye yakıĢan ve özgül bir öneme sahip olan, aynı zamanda 

geleceğe doğru yol alan, geçmiĢten ayrılan ve Ģu ana özgül özellikler yükleyen bir kavram 

olarak nitelendirir. Modernlikle birlikte artık asıl amaçlanan gelecektir. Bu anlamda 

modern, gelenekseli kıran, geçmiĢ mirası reddeden ve her Ģeyi çeĢitleyendir.  
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 Marshall Berman‟a göre modern, dünyanın her tarafında insanlarca paylaĢılan 

uzay ve mekâna, ben ve ötekilere, yaĢamın imkânları ve zorluklarına iliĢkin bir deneyim 

tarzıdır. Modern olmanın insanı serüven, güç coĢku, geliĢme ve dünyayı dönüĢtürme 

olanakları sunan bir ortama doğru sürüklediğini düĢünen Berman, modern hayatın tutarlı 

bir bütün oluĢturduğu inancını Goethe ve Marx‟ın da paylaĢtığını söyler. Onlara göre bu 

bütünde, modern politikayla psikolojiyi, modern endüstri ile tinselliği, modern egemen 

sınıflarla modern iĢçi sınıfını kapsayan bir yaĢam ve deneyim birliği varsayılır.
18

 

 Ünlü Alman ozanı Goethe, bu konuyu “Faust” adlı Ģiirsel oyununda iĢlemiĢtir. 

Oyunun baĢ kahramanı Faust; felsefeyi, tıbbı, doğa bilimlerini ve teolojiyi araĢtırmıĢ, 

gençlik ve olgunluk çağını yeryüzünün sırlarını çözmek için harcamıĢtır. Berman “Faust”u 

yani ilk modern insanı, bakın bizlerle nasıl buluĢturmuĢtur: Faust, ilk evrede yalnız 

yaĢamıĢ ve hayaller kurmuĢ; ikinci evrede yaĢamını baĢka bir insanın yaĢamıyla 

birleĢtirmiĢ ve sevmesini öğrenmiĢ; son evrede ise, kiĢisel dürtüleriyle dünyayı 

yönlendiren ekonomik, politik ve toplumsal güçler arasında bağlantı kurmuĢ, yapmayı ve 

yıkmayı öğrenmiĢtir. Faust varlığının ufkunu, kiĢiselden kamusal hayata, dar iliĢkilerden 

aktivizme, birliktelikten örgütlenmeye uzatmıĢ ve tüm güçlerini doğa ve topluma karĢı 

harekete geçirmiĢ, sadece kendisinin hayatını değil, herkesin hayatını değiĢtirmek için 

büyük çaba harcamıĢtır.
19

  

 Faust‟un yalnız yaĢadığı ve hayaller kurduğu birinci evresi ile insanlığın 

modern hayatı henüz algılamaya baĢladığı ve döneme iliĢkin deneyim ve umutlarını 

paylaĢabilecekleri modern bir kamu ya da camianın ne olabileceği konusunda fikir sahibi 

olmadığı dönem arasında bir paralellik vardır. Ayrıca Faust‟un ekonomik, politik ve 

toplumsal güçler arasında bağlantı kurduğu, yapmayı ve yıkmayı öğrendiği ve tüm 

                                                 
18

 Marshall Berman,  Katı Olan Her Şey Buharlaşıyor, (Çev. Ümit Altuğ ve Bülent Pekeri), ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 1999,ss. 29-40. 
19

 Berman, a.g.e.,ss. 64-94. 
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güçlerini doğayı ve toplumu değiĢtirmek için harekete geçirdiği son evresi ile 19. yüzyıl 

modernizmin ikinci evresi arasında da bir paralellik söz konusudur.
20

 Kısacası Faust, 

insanın geliĢme uğruna değil, geliĢmenin insan uğruna olacağı, yeni modernlik usullerini 

düĢünmek ve yaratmak için oluĢturulan bir çaba olarak nitelendirilebilir.  

1.2. ModernleĢme 

 “Modern” ve “ModernleĢme” kavramları çok çeĢitli, insanı ĢaĢırtacak 

anlamlarda kullanılmasına ve genel olarak yeni olanı ve eskiden kopuĢu içermesine 

rağmen, günlük dilde yaygın olarak iki Ģekilde kullanılmaktadır: Ġlk anlamıyla modern ve 

modernleĢme, basitçe çağdaĢ biçimlerin eski olanın yerini almasıyken; diğer anlamıyla ise 

genel olarak ilerlemeyi, ekonomik ve siyasal bir geliĢmeyi içeren anlam çeĢidini 

bünyesinde taĢımaktadır.
21

 

 ModernleĢme, geleneksel ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel yapılardan 

fazlasıyla endüstrileĢmiĢ bir kapitalist ekonomiye, özgül ve farklılaĢmıĢ sosyal yapılara, 

heterojen ve yoğun bir nüfusa, artan bilimsel ve teknolojik yapılara ve az ya da çok bir 

sekülerleĢmeye geçiĢi ifade etmektedir. BaĢka bir deyiĢle modernleĢme, bir toplumu 

geleneksel veya modern öncesi bir toplumdan modern topluma dönüĢtüren bir süreç olarak 

tanımlanmaktadır.
22

 Topyekün bir dönüĢümü ifade eden bu süreç, ilk defa Batı 

toplumlarında ortaya çıkmıĢtır. 

 ModernleĢme, radikal bir değiĢimden sonra ortaya çıkan durumu adlandırmakta 

ve insanı olduğu kadar çevresini de etkilemektedir. Moderniteye geçiĢin belirlendiği dört 

devrim vardır: Bunlar bilimsel, siyasal, kültürel, teknik ve endüstriyel devrimlerdir. 

Bilimsel devrimi, Newton‟un görüĢleri baĢlatmıĢ ve onun evrensel yerçekimi kanununu 

                                                 
20

 Berman, a.g.e.,ss. 92-94. 
21

Anthony D. Smith, Toplumsal Değişme Anlayışı, (Çev. Ülgen Oskay), Gündoğdu Yayınları, 

Ankara,1996,s.88. 
22

 Robert Hollinger, Postmodernizm ve Sosyal Bilimler, (Çev. Ahmet Cevizci), Paradigma Yayınları, 

Ġstanbul, 2005,ss.44-45. 
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keĢfetmesi ile iki dünya arasındaki kopuĢ belirlenmiĢtir. Doğrudan Tanrı ve melekleri 

tarafından yönetilen bir evrenden kendini düzenleyen bir doğaya; Tanrısal istemleri 

(volontes) ve Tanrı‟nın ihtiĢamını anlatan bir doğadan yasalarıyla her Ģeyi belirleyen gök 

mekâniğine geçilmiĢ ve artık dünya, matematiksel bir dil ile anlaĢılabilir olmuĢtur. Bu 

anlamda, yaĢanan bilimsel devrim diğer devrimlere temel olmuĢ ve diğer devrimler ondan 

türemiĢtir. Meydana gelen ikinci devrim siyasaldır. Modern demokrasi önce Ġngiltere ve 

Amerika, ardından da Fransa‟da ortaya çıkmıĢtır. Bu devrimle birlikte otoritenin doğası ve 

iktidarın kaynağı karizmatik veya Tanrısal değil, halktan gelmiĢ ve halka içkin olmuĢtur. 

Bu ancak, vatana coĢkulu bağlılığa, geleneğe ya da soy iliĢkisine bağlı olmayan, yalnızca 

“ulus” haline gelen bir halkın onayıyla meĢruiyet kazanan bir yönetimdir. Üçüncü devrim 

ise, kültüreldir. Fiziksel dünya görüĢünün içine çok güçlü bir biçimde kök salan ve bir 

düĢünce hareketi olarak ortaya çıkan kültürel devrim, Almanya‟da Aufklarung, Anglo-

Sakson dünyasında Enlightenment, Fransa‟da ise Lumieres olarak adlandırılmıĢtır. Bu 

devrimle birlikte düĢüncenin laikleĢmesi ve her alanda tüm ölçütlerin rasyonelleĢmesi 

görülmeye baĢlamıĢtır. Son devrim olan endüstriyel devrim ise, insanla doğa arasında 

bulunan teknik yapının gittikçe daha büyük özerklik kazanması anlamına gelmiĢtir. Bu 

dönemde alet ile yapılan üretimden makine ile yapılan üretime geçilmiĢ ve insan emeği 

soyutlanmıĢtır. Endüstri devrimi, bilimsel ve kültürel devrimin betimlediği yeni toplumsal 

iliĢki tiplerine hem eĢlik etmiĢ hem de onu yapılandırmıĢtır.  ModernleĢmenin safhaları bu 

alanda daha da belirginlik kazanmıĢtır.
23

 

 ModernleĢme, geçen yüzyıllarda kristalize olan, bugünkü yaĢam tarzlarını 

Ģekillendiren ve hâlâ toplumları belirli bir yöne sevk eden, birbirleriyle iç içe geçmiĢ 

yapısal, kültürel, psiĢik ve fizik değiĢimlerin yaĢandığı bir süreçtir. ModernleĢme, ilk önce 

                                                 
23

Abel Jeanniere, Modernite Nedir? , (Çev. Nilgün Tutal Küçük), Vadi Yayınları, Ankara,1994,ss.16-21. 
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Batı Avrupa‟da ortaya çıkmıĢ ve daha sonra dünyanın geri kalanında geleneksel toplum 

düzenlerini etkilemiĢ ve köklü bir biçimde dönüĢtürmüĢtür. Bu süreçte, üretim pazar için 

yapılmıĢ, bilim ve teknik öncelikli bir konum iĢgal etmiĢ ve iktidar olma biçimleri 

değiĢmiĢtir.
24

 

 ModernleĢme, sadece salt bir değiĢim ya da olaylar silsilesi değildir; aynı 

zamanda akılcı, bilimsel, teknolojik ve idari etkinliğin ürünlerinin yaygınlaĢmasıdır. Ve 

yine modernleĢme, toplumsal yaĢamın çeĢitli bölümlerinin giderek artan farklılaĢması 

olarak da ifade edilir. Çünkü araçsal akılcılık, modernleĢme sürecinde etkinlik kazanmıĢ ve 

akılcılaĢmayı (rasyonelleĢmeyi) beraberinde getirmiĢtir.
25

 

 ModernleĢme denilen bu süreç, toplumların hayatında köklü değiĢimlere neden 

olduğu için Huntington, Simmel, Tönnies, Durkheim ve Weber gibi düĢünürlerin 

düĢüncelerinde de temel çıkıĢ noktası olmuĢtur. ModernleĢme olarak nitelenen köklü 

değiĢimler Tönnies‟de cemaatten cemiyete geçiĢe; Durkheim‟da mekanik dayanıĢmadan 

organik dayanıĢmaya ve artan iĢ bölümü ile geleneksel yapıların çözülmesiyle anomik 

sonuçların ortaya çıkmasına; Simmel‟de artan farklılaĢmanın insanları özgürleĢtirerek aĢırı 

bireycileĢtirmesine ve son olarak Weber‟de artan bir akılcılaĢma, “dünyanın büyüden 

arındırılması”na ve geliĢen bürokratik oluĢumlara varana değin farklı izleklerle ele 

alınmıĢtır.
26

 

 Huntington‟un modernleĢme sürecine iliĢkin olarak ortaya koyduğu dokuz 

nitelik ise bu konunun genel tasvirini vermesi açısından oldukça önemlidir:
27

 

                                                 
24

H.V.D. Loo ve W.V. Reijen, Modernleşmenin Paradoksları, (Çev. Kadir Canatan), Ġnsan Yayınları, 

Ġstanbul, 2003,s.14.  
25

Alain Touraine, Modernliğin Eleştirisi, (Çev. Hülya Tufan), Yapı Kredi Yayınları, Ġstanbul, 2000,ss.23-24. 
26

 Loo ve Reijen, a.g.e.,ss.17-20. 
27

 Samuel Huntington, Modernleşme Kuramı: Eleştirel Bir Giriş, (Çev. Fahrettin Altun), YöneliĢ Yayınları, 

Ġstanbul, 2002,ss.180-181. 
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 1. Huntington‟a göre modernleĢme, devrimci bir süreçtir ve geleneksel 

toplumdan modern topluma geçiĢ süreci, insanî yaĢam örüntülerinde bütünsel ve radikal bir 

değiĢimin açığa çıkması sonucunu doğurmuĢtur.  

 2.  Huntington, modernleĢmenin karmaĢık bir süreç olduğunu ve kolay kolay 

tek bir faktöre ya da boyuta indirgenemeyeceğini düĢünür. Ona göre modernleĢme, insan 

davranıĢı ve düĢünüĢünün neredeyse bütün boyutlarında gerçekleĢen değiĢimi kapsamakta, 

en azından, endüstrileĢme, kentleĢme, toplumsal hareketlilik, farklılaĢma, sekülerleĢme, 

kitle iletiĢiminin yaygınlaĢması, okuma-yazma oranının ve eğitim kalitesinin yükselmesi 

ve siyasal katılımın artması gibi olgulardan oluĢmaktadır.  

 3. Huntington‟a göre modernleĢme, aynı zamanda sistematik bir süreçtir. Ona 

göre, modernleĢmenin bir boyutunu etkileyen değiĢiklikler diğer boyutlarını da etkiler. Bu 

nedenle modernleĢmenin unsurları, bazı tarihsel gerçekler vasıtasıyla birbirlerine çok sıkı 

bir biçimde bağlıdır.  

 4. Huntington, modernleĢmenin küresel bir süreç olduğunu ileri sürer. Ona göre 

modernleĢme, her ne kadar 15. ve 16. yüzyıl Avrupa‟sında ortaya çıkmıĢsa da, artık 

dünyanın tümünü ilgilendiren bir fenomendir. Huntington, modernleĢmenin küresel bir 

görüngü olarak algılanmasına sebep olarak da, Avrupa‟dan yayılan modern fikirlerin ve 

tekniklerin  kısmen de, Batı dıĢındaki toplumların yerli kalkınma arayıĢları olduğunu ifade 

eder.  Ancak her ne olursa olsun, tarihin bir döneminde toplumların tümü gelenekseldi; Ģu 

anda ise, toplumların tümü ya modern ya da modern  olma yolundadır. 

 5. Huntington, modernleĢmenin uzun erimli bir süreç sonucunda oluĢtuğunu 

savunur. Ona göre, her ne kadar modernleĢme devrimci bir süreç olsa da, zamana ihtiyacı 

vardır. BaĢka bir deyiĢle o, bir yönüyle de evrimci bir süreçtir.Dolayısıyla modernleĢmenin 

bünyesinde barındırdığı değiĢimin bütünselliği ancak zamanla kendisini ortaya koyar.  
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 6. Huntington‟a göre modernleĢme, tedrici bir süreçtir ve onu bütün toplumların 

tırmanacağı çeĢitli basamaklara ayırmak mümkündür. Ona göre,toplumlar açık bir Ģekilde 

geleneksel aĢamadan modern aĢamaya doğru bir seyir izlerler ve temelde aynı aĢamalardan 

geçerler.  

 7. Huntington, modernleĢmenin homojenleĢtirici bir süreç olduğunu düĢünür. 

Ona göre, modern toplumların aksine geleneksel toplumların, modernliğe sahip 

olamamaları dıĢında herhangi bir ortak özellikleri yoktur. Oysa modern toplumlar, temel 

benzerlikleri paylaĢırlar. Bu anlamda modernleĢme, siyasal olarak örgütlenmiĢ toplumlar 

içerisinde karĢılıklı bağımlılığa neden olur ve toplumların nihaî bütünleĢmeleri hareketini 

bünyesinde barındırır. Ona göre, modern düĢünce ve kurumların evrensel gereklilikleri, 

“farklı toplumların, bir dünya devleti oluĢturmalarına imkân tanıyacak” bir aĢamaya doğru 

yönlendirilmeleri sonucunu doğurabilir.  

 8. Huntington‟a göre modernleĢme, geri döndürülemez bir süreç olmakla 

birlikte temelde dünyevi bir yönelimdir de. DeğiĢimin oranı toplumdan topluma değiĢse 

de, değiĢimin yönü tüm toplumlarda aynıdır.  

 9. Huntington‟un modernleĢme sürecine iliĢkin olarak ortaya koyduğu 

dokuzuncu ve son nitelik ise, modernleĢmenin ilerlemeci bir süreç olduğu yönündedir. Ona 

göre, modernleĢmenin sarsıntıları köklü ve yaygın olsa da, nihaî düzlemde, o, yalnızca 

kaçınılmaz değil, aynı zamanda da arzu edilen bir süreçtir. GeçiĢ döneminin acıları ve 

maliyetleri özellikle ilk dönemlerde fazla olsa da, modern bir siyasal, toplumsal, kültürel 

ve ekonomik düzen kurulduğunda tüm bunlar hatırdan silinecek ve modernleĢme son 

kertede, insanî varoluĢu kültürel ve maddi açıdan zenginleĢtirecektir. 
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 Kısacası modernleĢme, Batı Avrupa‟da ortaya çıkan ve sonuçları ile Batı 

dıĢında kalan tüm toplumları etkileyen ve bir biçimde kendi içinde olduğu değiĢime onları 

da dahil eden bir süreçtir ve  Osmanlı toplumu da bu sürece dahil olmuĢtur. 

 Black‟in “yedi modernleĢme modeli” olarak belirlediği modernleĢme 

tiplerinden beĢincisine giren Osmanlı modernleĢmesi, yönetici-bürokrat elit eliyle ve 

merkezi hükümeti güçlendirmek suretiyle, yukarıdan aĢağıya gerçekleĢtirilmiĢ bir 

modernleĢme Ģeklidir. Black‟in tespitlerine göre, beĢinci modeli oluĢturan toplumların 

ortak noktaları, sahip oldukları geleneksel hükümetlerin, merkezi bürokratik yönetimdeki 

uzun deneyimleri nedeniyle, çağdaĢ zamanlarda uzun bir dönem için yabancıların 

doğrudan ve kapsamlı egemenliğine karĢı koyabilecek kadar etkili olmalarıdır. 

ModernleĢme çabalarını göğüsleme giriĢimini üstlenmiĢ olan geleneksel hükümetler, 

modernleĢme reformlarını alıp uygulamadıkları taktirde, sonunda kendilerinin yabancı 

egemenliğine boyun eğeceklerini bildiklerinden, geleneksel toplumu yabancı ya da yerli 

modernleĢtiricilerin baĢarısından doğabilecek daha yoğun ve kapsamlı değiĢmelere karĢı 

korumak üzere, sınırlı veya koruyucu modernleĢme adı verilebilecek programları 

uygulamaya koyuldular. Yine Black‟e göre bu reformların temel özelliği, geleneksel 

sistemi değiĢtirmeyi değil de, onu yabancı baskılara karĢı güçlendirmeyi amaçlamasıdır.
28

 

Bu nedenledir ki Osmanlı eğitim, hukuk ve toplum hayatında yapılan modernleĢmeci 

giriĢimler sonucunda, muhafazakâr-yenilikçi türünden ikili bir yapı meydana gelmiĢtir. 

 Batı dıĢı bir modernleĢme örneği olan Osmanlı modernleĢmesi, geleneksel 

yapıyı fazlaca yıpratmadan, devletin güçlendirilmesine ve korunmasına yönelik giriĢimleri 

                                                 
28

 Cyril Edwin Black, Çağdaşlaşmanın İtici Güçleri, (Çev. M. Fatih GümüĢ), Verso Yayınları, Ankara, 

1989,ss.120-122. 
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kapsayan, siyasi-bürokrat elit‟in önderliğinde, çoğunlukla da Ġstanbul çevresiyle sınırlı 

kalan bir “modernleĢtirme” hareketi olarak özetlenebilir.
29

 

 

1.3. Türkiye’de ModernleĢme ve ModernleĢtirme Projesi 

 Türkiye‟nin köklü bir değiĢim dönemi olan modernleĢme sorunsalı , tarihsel 

olarak 19. yüzyıl baĢlarında Osmanlı devlet siyasetine girerek günümüze kadar devam 

etmiĢtir. Ancak Ġnsel‟e göre bu sorunsal, Osmanlı dönemi ile Erken Cumhuriyet dönemi 

arasındaki farkı da ortaya koymuĢtur. Osmanlı Devleti‟nde modernleĢme için üst yapı 

kurumlarının yeniden düzenlenmesi hedeflenmiĢ, Cumhuriyet döneminde ise, sadece bu 

kurumların değil aynı zamanda bütün bir toplumsal yapının dönüĢümü amaçlanmıĢtır.
30

 Bu 

süreç içerisinde, Osmanlı Devleti dıĢa kapalı, değiĢim kavramını dıĢlayan, toplumsal 

yapıyı korumaya çalıĢan bir tavır sergilemiĢ, Cumhuriyet aydınları ise, Osmanlıların 

yapısını belirleyen bazı özellikleri yeterince modern bulmamıĢ ve bu yüzden birtakım 

değiĢiklikleri öngörmüĢlerdir.
31

 

 Ġnsel‟e göre, durağan bir toplum anlayıĢı ve arayıĢına sahip olan Osmanlı 

Devleti, toplumun gündelik hayatını yönlendirme amacında olmamıĢ, toplumun bütününü 

uzaktan denetlemekle yetinmiĢtir. Ġnsel, Cumhuriyeti hazırlayan ve biçimlendiren 

kadroların ise “toplumu değiĢtirmek”, hatta “toplum değiĢtirmek sevdasında” olduklarını 

ileri sürmüĢtür.
32

  

 Ayrıca Ġnsel, toplumun modernleĢtirilmesinin misyoner bir anlayıĢın ürünü 

olduğunu savunmuĢtur. Ona göre, modernleĢme denilen bu çağdaĢ misyon, Cumhuriyet 

                                                 
29

 Ġlknur MeĢe, Ulus-Devlet Olma Yolunda Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türk Siyasal Kimlikleri ve 

Modernleşme, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyoloji Ana Bilim Dalı, YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, 2006,ss.29-30. 
30

 Ahmet Ġnsel, Türkiye Toplumunun Bunalımı, Birikim Yayınları, Ġstanbul, 1995,s.19. 
31

AyĢe Durukan, Cumhuriyet’in Çağdaşlaşma Düşüncesinin Yaşama ve Mekâna Yansımaları: Halkevi 

Binaları Örneği, Ġstanbul Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Mimarlık Ana Bilim Dalı, 

YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, 2006,s.15. 
32

 Ġnsel, a.g.e.,ss.19-20. 
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Devleti‟nin kendi yapısal kurgusu ve devraldığı tarihi-toplumsal miras dikkate alınırsa, çok 

iddialı bir giriĢim olmuĢtur: 

“Tek bir yürek gibi çarpan ulus olmakta bazı direniĢler gösteren, sakalını bıyığını kesmeyen, 

geleneksel kıyafetini bir çırpıda sıyırıp atmayan, kullandığı dili, yazdığı yazıyı hemen 

değiĢtirmeyen cemaatlere, yeni kuralların ne pahasına olursa olsun benimsetilmesi, misyoner 

bir anlayıĢın icaplarındandır.”
 33

 

 Ancak Türkiye‟de modernleĢme paradigması ele alınırken, devletin varlığını 

unutmamak gerekir. Tanyeli‟de Türk modernleĢmesinin tüm güzergahlarını tanımlayan, 

yönlendiren ve disipline eden bir merkezi öznenin, yani devletin göz ardı edilmemesini 

savunur. Tanyeli, merkezi öznenin kendine bir modernleĢme projesi hazırladığını ve bu 

projeyi toplumun tüm gruplarında köyde, kentte, kültür ve ekonomide uygulamaya 

çalıĢtığını belirtir.
34

  

 ModernleĢme kavramı, sonuçta Türk toplumu için bir değiĢim ve geliĢim 

sorunudur. KocabaĢoğlu‟na göre, her değiĢim beraberinde özlenen geliĢmeyi 

getirmeyebilir; bu nedenle sorunun değiĢim ve geliĢim gibi iki farklı düzeyde irdelenmesi 

gereklidir. KocabaĢoğlu bunun için de öncelikle, modernlik ve modernite projesinin 

incelenmesinin kaçınılmaz olduğunu düĢünür. Ona göre bu projenin içindeki modernleĢme 

kavramı, Batılı olmayan bir toplumun Batı normlarına göre yeniden yapılanması olarak 

ifade edilebilir. Mardin, bu kavramı daha detaylı bir Ģekilde, Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan 

baĢlayıp Cumhuriyet Türkiye‟sinde yeni boyutlar kazanan, Batı Avrupa‟nın toplumsal ve 

fikirsel birleĢimini eriĢilmesi gereken bir hedef olarak gören yaklaĢım olarak tanımlar. Bu 

yaklaĢım, Cumhuriyet rejiminin kabulüyle birlikte, Türkiye‟nin bütün toplumsal ve 
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kültürel dokusunu Avrupa modeline göre biçimlendirecek olan bir dizi kurumsal reformları 

içermektedir.
35

 

 ModernleĢmeden bahsederken, onun BatılılaĢmayla olan iliĢkisinin ülkelere 

göre çeĢitlilik gösterdiğini hatırlatalım. Örneğin Suzuki, modernleĢme sürecini karakterize 

eden BatılılaĢmanın, Batı dıĢı ülkelerdeki durumunu Ģu Ģekilde açıklar: BatılılaĢmanın 

Çin‟de “Çin kimliği, Batı fonksiyonelliği”, Kore‟de “Doğu değerleri, Batı fonksiyonelliği”, 

Japonya‟da “Japon ruhu, Batı bilgisi” gibi sloganlarla topluma sunulduğunu, ancak bu 

ifadelerin yine de Asya ülkelerinde BatılılaĢmanın ulusal kimliği tehdit etmesini 

önleyemediğini ileri sürer.
36

 

 Batılı olmayan toplumların modernlik deneyimi hakkında Göle‟de, modernliğin 

ideolojik bir zaman anlayıĢına sahip olduğunu, bu durumda geliĢmekte olan Batı dıĢındaki 

toplumların Batı‟ya göre zamanın gerisinde kalmalarına rağmen, ancak ilerlemeci felsefe 

ve tekçi modernlik anlayıĢına uygun olarak, aynı güzergahı takip etmeleri gerektiği 

görüĢündedir. Ona göre modernlik, Batılı toplumların kültür, bilim ve eylemleriyle 

Ģekillenir, bunun dıĢında kalanlar ise modernliğin tarihinin yazımında zayıf ve kenarda 

kalır. Göle, “zayıf tarihsellik” in Batılı olmayan toplumların modernlikle, yani Batı‟yla 

aralarında kurdukları yaralı ama bağımlı iliĢkinin adı olduğunu da ifade eder.
37

 

 Bu anlamda modernleĢme paradigması, tüm Batı dıĢı ülkelerde olduğu gibi 

Türkiye‟de de farklı bir Ģekilde yaĢanmıĢtır. Bunun nedenini Köker, Kautsky‟dan aktararak 

Ģu Ģekilde açıklar: Batı‟da gelenekselden modern topluma geçiĢ, Batı‟nın kendi iç 

dinamikleri sayesinde kendiliğinden oluĢmuĢ; Batılı olmayan toplumlarda ise bu durum, 
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toplumların kendi iç dinamiklerinden kaynaklanmayan bir sürecin sonucunda ortaya 

çıkmıĢtır.
38

 

 Türkiye‟de de modernleĢmenin bu paradoksal geliĢimi, kendi özgüllüğü 

içerisinde belli bir zaman diliminde gerçekleĢmiĢtir. Türkiye‟de yaĢanan modernleĢmenin 

tarihsel sürecine baktığımızda, bu sürecin Ortaçağ ile baĢladığını savunan görüĢler vardır. 

Bernard Lewis, Türklerin Asya‟dan baĢlayan göçlerinin Batı‟ya yöneldiğini, ancak 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun pratiklerinin ve kurumsallaĢmalarının Arap ve Ġslam 

kültürünün etkisi altına girmesiyle büyük bir kesintiye uğradığını savunur. Daha sonraki 

zaman dilimlerinde daha belirgin olarak yaĢanmaya baĢlayan bu sürecin Mardin, Lale devri 

ile baĢlayıp III. Selim ve II. Mahmut dönemlerinde yapılan reformlarla devam ettiğini ileri 

sürer.
39

 

 AraĢtırmalarda, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda yaĢanan modernleĢme sürecinin 

baĢlangıcı için kesin bir tarihten söz edilmezken, bu süreci hızlandıran sebeplere değinilir. 

Kalaycıoğlu ve Sarıbay, bu durumu özellikle Batı Avrupa‟nın 17. yüzyılda teknolojik 

geliĢmiĢliği karĢısında, Osmanlı patrimonyal sistemin önde gelen kurumlarından olan 

askeri alanda ortaya çıkan yenilgiler, toprak kayıpları ve hazinede büyüyen açıklar 

yüzünden oluĢan tehditleri ortadan kaldırmak için politik otoritelerce, Batı tarzında 

yetiĢmiĢ evrimci, materyalist ve laik düĢüncelerle dolu sivil ve askeri bürokratlarla giriĢilen 

yenilik çabaları olduğunu ifade ederler. Ancak bu çabalar ve dönüĢümler zaman almıĢtır. 

Bunun nedenini Lewis, Ġslami bir imparatorluktan milli bir Türk devletine, bir Ortaçağ 

teokrasisinden anayasalı bir Cumhuriyete, bürokratik bir feodalizmden modern bir 

kapitalist ekonomiye geçiĢin uzun bir sürede tamamlanmasının zorluklarına bağlar. Belge, 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun son dönemlerine doğru artık modernleĢmeye ait pek çok 
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öğelerin toplum hayatına girdiğini belirtir. Bunların bir yandan Islahat Fermanı ile ilk kez 

Türk toplumsal düĢüncesine katılan “yurttaĢlık” kavramı gibi önemli düĢünsel-kültürel 

öğeler, bir yandan da Batı‟dan alınmıĢ çok çeĢitli nesneler olduğunu ifade eder.
40

 

 Erken Cumhuriyet Dönemi koĢullarına tekrar dönersek; modernleĢme, özellikle 

Ġttihat ve Terakki döneminde hız kazanan ve Cumhuriyetin kurulmasıyla daha da 

belirginleĢerek geliĢen, kurumsal yapılanma yöntemlerine dayalı ve yukarıda da belirtildiği 

gibi, büyük ölçüde Batı‟dan esin kaynağını alan ve devrimci devlet tarafından kurgulanan, 

desteklenen ve yürütülen bir projedir. 

 Bu süreç, Cumhuriyet Türkiye‟si ile Osmanlı Devleti‟nin iç dinamikleri 

açısından farklılık gösterir. Yaman, Osmanlı Devleti‟nin modernleĢme çalıĢmalarını, bir 

modernleĢme yanılsaması olarak görüldüğünü; Cumhuriyetinkinin ise, bir modernleĢme 

kararı olarak algılandığını savunur. Ona göre yapılan bu çalıĢmalarla, Cumhuriyet 

Türkiye‟sinin ulusal sınırları belirlenmiĢ, ulusçuluk anlayıĢına dayalı, en azından kuruluĢ 

aĢamasında “geçmiĢ” ve “gelenek” ile bağlarını tümüyle koparmaya niyetli ve 

“modernizm”in mantığına uygun çalıĢmalarda bulunulmuĢ ve bundan dolayı Cumhuriyet 

modernleĢmesinin aslında, “modernleĢme” ve “moderncilik” ideolojisine dayalı bir tavır 

sergilemesi açısından değerlendirilmesi  gerektiğini belirtir.
41

 

 Türk modernleĢmesinde Fransız devriminin içeriği olan aydınlanmanın, 

bilimsel ve laik düĢüncenin yer aldığı da gözlenmektedir. Bozdoğan, bu durumun 

Cumhuriyet entelektüellerinin aydınlanma fikirlerinin, Jakoben politikalarından 

etkilenmesinden kaynaklandığını iddia eder. Ahmad, Fransız devrimi geleneğine uyan 

aydınların, Mart 1920‟de Ġstanbul‟un müttefiklerce iĢgalini Osmanlı devleti‟nin “de facto” 

sonu olarak değil, Cumhuriyetçilerin “birinci ulusal yılı” olarak betimledikleri yeni bir 
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dönemin baĢlangıcı olarak gördüklerini belirtir. Bu ilk adımın tamamen yeni bir toplumu 

oluĢturmada ve dönüĢtürmede önemli bir yeri vardır. Bu yeni toplumun oluĢturulması için, 

Katoğlu, Cumhuriyet‟in kadrosunun, modernleĢme projesini tıpkı yaratıcı bir mimar 

ustalığıyla hazırladığını söyler. Tekeli ise, modernleĢme projesinin çağdaĢ toplumun akılcı 

ve pragmatik yaklaĢımı içinde gerçekleĢtirilmesini öngörür. Daha açık bir ifadeyle, 

modernleĢme çalıĢmalarının bilimin yol göstericiliğinde, teknik bilgiye önem vererek ve 

planlı olarak gerçekleĢtirilmesinin gerektiğini savunur ve yeni bir ulus-devlet olan Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin artık sıkılgan, difüzyonist bir modernleĢmeye razı gelmediğini belirtir. 

Ayrıca Tekeli, özellikle 1926 sonrasında Ziya Gökalp çizgisinde sentezci bir modernite 

anlayıĢının terk edildiğini ve köktenci bir modernleĢme yaklaĢımının benimsendiğini ifade 

eder. Böyle bir projenin önemli boyutlarından biri de kanun karĢısında eĢit, toplum 

içindeki haklarının ve sorumluluklarının bilincinde olan “özgür yurttaĢların” 

oluĢturulmasıdır. Bozdoğan, Türk toplumunun bu durumunu “Ģarklılıktan kurtulup 

asrileĢmek” olarak tanımlar.
42

 

 Her Ģeyi kapsayan bu modernleĢme ve medeniyet projesi, özellikle tek parti 

yönetiminin pekiĢmesinden sonra, geniĢ kapsamda her alanda uygulanmıĢ ve bu anlamda 

modernleĢmenin daha baĢından, yani Tanzimat yıllarından itibaren, gündelik yaĢamın 

dönüĢümü perspektifiyle iç içe gitmeye baĢlamıĢtır. Kısacası, modernleĢmeden yana olan 

(ve uzun yıllar boyunca tümü seçkin kökenli) Ģu ya da bu kadro, modernleĢmeyi bir maddi 

veya teknik dönüĢüm konusu, bir sınıfsal çatıĢma ürünü ya da herhangi bir baĢka eksende 

değil de, her Ģeyden önce gündelik yaĢamın dönüĢümü (evliliklerin yeni bir biçim alması, 

kadının görünürlüğünün artması vs.) olarak kavramıĢtır. Dolayısıyla Türkiye‟deki 

toplumsal dönüĢüm sürecinde, baĢından beri kültürel ve üstyapısal unsurlar hakim bir ton 
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oluĢturmuĢtur. (Ancak bu ifadeyle kastedilen altyapısal diye bilinen maddi ya da sınıfsal 

unsurların bu süreçteki değer ve önemlerini küçümsemek değildir.)
43

 

 Bu genel yönelim içinde Türkiye‟de uygulanan bu modernleĢtirme projesi, 

sadece devlet yapısını veya siyasal rejimi değiĢtirmeyi hedeflemekle kalmamıĢ; aynı 

zamanda gündelik hayata iliĢkin yenilikleri de kapsamıĢtır. Göle‟nin de değindiği üzere, bu 

değiĢim modelinin en önemli hedeflerinden biri, bizzat gündelik hayatın pratiklerinde ve 

sıradan insanların davranıĢlarında Batı modeline dayalı radikal değiĢimler oluĢturabilmek 

olarak düĢünülmüĢtür. Benzeri bir düĢünceyi Stokes‟da yapmıĢtır: Ona göre, Türkiye‟de 

ulus inĢası süreci, halkın gündelik deneyiminin belli unsurlarını devlet politikası olarak 

yüceltmiĢtir. Demek ki Cumhuriyet devriminin en temel hedefi, bir deneyim olarak, 

özellikle gündelik hayatta moderniteyi baĢarıyla tamamlamak ve modern kiĢilikler 

yaratmak olmuĢtur.
44

 Daha doğrusu bu süreç, gündelik hayatta Tanzimat‟tan bu yana 

görülen dönüĢümü yasal zemine oturtmak, bu zemin çerçevesinde Tanzimat‟tan bu yana 

Batılı yaĢam biçimleriyle bir arada bulunan mevcut geleneksel-Batı dıĢı yaĢam biçimlerini 

tasfiye etmeye çalıĢmak ve son olarak da, Osmanlı döneminden farklı olarak tüm bu yeni 

normları, milli ve merkezi devletin getirdiği daha geniĢ (ancak sonsuz olmayan) olanaklar 

çerçevesinde yaygınlaĢtırmaya çalıĢmak olmuĢtur. Öte yandan hedeflenen sadece “muasır 

medeniyetler seviyesine ulaĢmak” değil, bunu acilen yapmaktır.
45

 Bu hedefler aynı 

zamanda açık bir ülkü olarak ortaya konan (yani Osmanlı dönemindeki modernleĢme 

paketinin ayrılmaz bir parçası olduğu için biraz da zoraki, ürkek hareketlerle ve hiçbir 

zaman açıkça ifĢa edilmeden gündeme getirilen adımlardan ayrılan) laikleĢme 
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politikalarıyla iç içe geçerek toplumsal hayat içinde kök salmıĢ olan Ġslamî yaĢayıĢ 

tarzlarının dönüĢtürülmesini de beraberinde getirmiĢtir.
46

 

 Bu anlamda sosyal hayat yeniden tanımlanırken, laikliğin önemli bir göstergesi 

olarak kadın ve erkeğin bir arada bulunabildiği bir yaĢam biçimine geçilmiĢ; kamusal ve 

özel alanlar arasındaki sınır çizgileri yeniden çizilmiĢ; geleneksel Ġslamî kamusallık 

anlayıĢından ayrılan ve kadının daha görünür olduğu bir kamusal yaĢam biçimi 

yaygınlaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır.
47

 

 Dolayısıyla, Cumhuriyetin ilk yıllarında, birçok geleneksel kültür unsurunun 

modernleĢme sonucu kendiliğinden tasfiye olacağına iliĢkin bir inançtan çok, devletin 

bunlara karĢı aktif bir mücadele yürütmesi gerektiği fikri yaygınlaĢmıĢtır. Bu durum, 

gündelik hayatı Ģekillendirme iddiası ile birleĢtiğinde, hayatı kendiliğindenliğine terk 

etmek yerine, ona sürekli yön vermeye, üstelik bunu merkezi biçimde gerçekleĢtirmeye 

çalıĢan adımlara yol açmıĢtır. Tabii Ģunu da unutmamak gerekir: Gündelik hayat düzeyinde 

modernleĢmenin de kendine göre paradoksal yanları vardır. Örneğin, henüz medeni kanun 

yokken ve Osmanlı düzeni dört kadınla evlenmeye imkân tanırken, kültürel bakımdan 

ayrıcalıklı sayılabilecek aileler arasında “tek eĢli” evlilik ahlâkı yerleĢmiĢtir. Oysa 

modernleĢme yolunda bütün yasal değiĢiklikler yapılıp bittikten sonra kırda ve Ģehirdeki 

kırsal kökenli bir kısım nüfus arasında ise “çok eĢli” evliliğe rastlanılmıĢtır. Bu gibi 

durumlar bize, belirli bir tarihî, toplumsal geliĢme süresinde oluĢan insanlar arası iliĢkilerin 

yasal kılıflara oranla daha belirleyici olduğunu da göstermektedir.
48

 

 Ayrıca Osmanlı Devleti düzeninde yaĢayan Müslüman-Türk nüfusun, gündelik 

hayat düzeyinde Batılı biçimlere alıĢmasının kademeleri vardı. Önemli kademelerden biri, 
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gene aynı düzen içinde yaĢayan etnik azınlıklardı. Bu azınlıklar Rum, Ermeni, Musevi ve 

çeĢitli Balkan ülkelerinin halklarından meydana gelirdi. Bunlar, Batı Avrupa‟dan bir hayli 

farklı, Doğu Akdeniz bölgesine özgü değerlerle yaĢarlar ve Batı biçimlerine, Müslüman-

Türk nüfustan daha açık olurlardı. Özellikle Osmanlı Devleti‟nin zayıf düĢtüğü, azınlıklar 

arasında milliyetçiliğin geliĢmeye baĢladığı dönemlerde, Batı etkileri onlar arasında da 

arttı. Osmanlı toplumunda bu çeĢitli halkların hayatlarında belli bir ortaklık her zaman 

vardı. Bundan dolayı, entelektüel düzeyde modernleĢme akımı ile yakın ilgi kurmayan 

Müslüman-Türk kesimler, azınlıklar aracılığıyla gündelik hayat düzeyinde modernliğin 

çeĢitli biçimleriyle karĢılaĢtılar ve zaman içinde bunlardan bazılarını benimsediler.
49

 

 Cumhuriyet döneminde ülke sınırlarının daralması, mübadele ve buna benzer 

çeĢitli olayların gerçekleĢmesi, Türkiye‟de Batılı hayat biçimlerini yayan ve ara kademe 

olan azınlıkların sayısının azalmasına neden oldu. Buna karĢılık, resmi devlet politikası, 

balolardan operetlere modern hayat öğelerinin en küçük yerleĢim birimlerine kadar 

ulaĢabilmesi adına uygulamalarda bulunmaya devam etti. Böylece Batı hayatının bazı 

öğeleri, Türkiye‟de tanınmaya baĢladı. Bugün de, Batı ülkelerinde ortaya çıkan her türlü 

modanın ya da akımın Türkiye‟deki temsilcileri - sayıları az da olsa- bulunuyor. Bu 

bakımdan Cumhuriyet döneminin son yirmi yılı içinde, modernleĢmenin resmi devlet 

politikası dıĢında ve ondan bağımsız olarak, özellikle gündelik hayat düzeyinde 

yaygınlaĢtığı ve artık kendi dinamiğini kazandığı söylenebilir.
50

 

 

 

 

 

  

                                                 
49

 Belge, a.g.m.,s.262. 
50

 Belge, a.g.m.,ss.262-263. 



27 

2. BÖLÜM: GELENEKSELLĠKTEN MODERNLĠĞE TÜRKĠYE’DE GÜNDELĠK 

HAYAT 

2.1. “Gündelik Hayat” Kavramı Üzerine 

 Bir toplumun hayatını kavrayabilmek için o toplumda yaĢanan politik, 

ekonomik, ideolojik vb. alanlara bakmak ve bunlar arasındaki iliĢkileri incelemek gerekir. 

Toplum hayatında yer alan ve bu alanların dıĢında var olan bir Ģey daha vardır ki, buna 

toplumun “gündelik hayatı” denilir. Bu gündelik hayat, sadece zihni bir biçimde toplum 

hayatının öteki alanlarından ayırt edilebilir; çünkü öteki alanlarla kopmaz bir biçimde iç 

içedir. Bu anlamda söz konusu öteki alanlar, gündelik hayatın akıĢını etkiler. Ġdeolojik 

değiĢimler, politik süreçler vb. olaylar gündelik hayatın dokusunu değiĢtirir. YaĢanan 

değiĢimler, toplumsal iĢleyiĢe göre yavaĢ ya da hızlı, evrimsel ya da radikal olabilir. 

Ancak, kural olarak gündelik hayatın oldukça muhafazakâr bir yapı oluĢturduğu ve çoğu 

zaman ciddi ve köklü değiĢimlerden sonra bile, kendi aslî öğelerinden kopmama eğilimini 

gösterdiği söylenebilir.
51

 

 Gündelik hayat, aynı zamanda özel hayat alanıdır. Kapitalizm sonrası çağdaĢ 

toplum, iĢ bölümü ve birçok etmenden dolayı kaçınılmaz olarak bir kamusal\özel ayrımı 

yarattığı için, çeĢitli kurumsal etkinlikler dıĢında kiĢinin bir de özel hayatı olduğu görüĢü, 

modern ideolojinin önemli bir öğesi haline gelir. Gene aynı ideoloji, toplumu rolleri 

belirlenmiĢ bireylerin toplumca saptanmıĢ iliĢkiler içinde yürüttükleri pratikler olarak değil 

de, ayrı ayrı bireylerin kendi eğilim ve kararları uyarınca girdikleri eylemlerin toplamı 

olarak gösterdiği için, bu kamusal\özel ayrımı, çağdaĢ ideoloji de önemli bir rol oynar. 

Özel hayat alanına belli bir kutsallık tanınır ve çoğu zaman bu durum, hukukla da 

pekiĢtirilir. KiĢi bu anlayıĢa göre, özel hayatında özgürdür. Kendi özgür seçmeleri ve 
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kararları yoluyla özel yaĢayıĢının yönünü kendisi çizer. Ancak buna gerçek bir özgürlük 

olarak bakmak oldukça güçtür. Çünkü özel hayat alanı da kaçınılmaz olarak toplumsal 

yapının baĢka alanlarıyla sınırlanır ve tanımlanır. Bireylerin ekonomik imkânları, 

toplumun politik belirlemeleri, yasal yapı ve benzeri pek çok Ģey, ayrıca toplumun özel 

hayat içindeki tüketime sunabildiği imkânların nicelik ve niteliği, bu görünüĢteki 

özgürlüğü çeĢitli biçimlerde kısıtlayan, zaman zaman ona müdahale eden yapılar oluĢturur. 

Hatta, bu tür bir özgürlük tanımı yüzünden bireylerin özel hayatlarını toplumun baĢka 

düzeylerinden kopuk ve izole bir Ģekilde yaĢamaya çalıĢmalarının kendisi bile, gerçekten 

özgür bir hayata bir çeĢit engel olarak görülebilir.
52

 

 Gündelik hayata bir baĢka açıdan baktığımızda, bunun aslında ihtiyaçlar kümesi 

olduğunu görürüz.
53

 Toplumun baĢka düzeylerinde değiĢik terimlerle anlatılan nesneler, 

gündelik hayat alanına insan ihtiyaçları olarak girer. Ekonominin soyut üretim ve özellikle 

tüketim kavramları burada tamamen somut bir dünyaya adım atmıĢ olur. ġüphesiz ki, insan 

ihtiyaçlarının büyük bir bölümü ekonomik yapı içinde üretilen nesnelerdir. En temel olan 

birkaçını sayarsak konut, besin ve giyim gibi ihtiyaçlar (bir yanlarıyla) ekonomik düzeye 

iliĢkindir ve bunlar, gündelik hayat düzeyinde somut bireyler tarafından ekonomi-dıĢı 

ölçüler içinde algılanır. Ama insan ihtiyaçları, bu ekonomik nesnelerle bitmez; sırasında 

politik özgürlük ve karar sahibi olma hakkı, çeĢitli biçimleriyle kültür, sanat vb. eğlence 

gibi aktiviteler de temel ihtiyaçlar arasındadır ve bir toplumda gündelik hayatın dokusu, 

bütün bu sayılanların ne kadar ve nasıl tüketildiğine göre belirlenir. UlaĢım, su, elektrik vb. 

Ģebekelere, park ya da plajlardan eğitime kadar birçok Ģey, gündelik hayat ihtiyaçlarının 

karĢılanabilmesi için gereklidir. Dolayısıyla, bir toplumda bütün bunların genel durumu, 

niteliği, yeterliliği gündelik hayatın yaĢanma tarzını yakından ve dolaysız bir biçimde 
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belirler. Bu maddi yapılar, insan hayatının dolgunluğu ve anlamlılığı ile doğrudan 

iliĢkilidir. Toplumda insana duyulan saygının derecesiyle orantılı olarak, en maddi olandan 

en maneviye kadar çeĢitli ihtiyaçlar doğar ve karĢılanması için çalıĢılır.
54

 

 

2.2. Geleneksel Dönemden Modern Döneme Türkiye’de Gündelik Hayatın ve Sosyal 

Mekânların DönüĢümüne Yönelik Genel Değerlendirme 

 Osmanlı toplumunda yaĢayan Müslüman-Türk halk, tarımsal üretime dayanan 

ve tektanrıcı bir dini ideolojiyle yaĢayan birçok toplum gibi, “öte dünya” inancı bir hayli 

ağır basan bir kültürel atmosferin değerlerini benimsemiĢtir. Bu değerlerin paylaĢılması ve 

pratik hayata uygulanması, o dönemde kentte ve kırda çok fazla farklılık içermemiĢtir. 

Tüketimin her biçimi bir zorunluluk olarak kabul edilmiĢ, tüketime baĢlı baĢına değer 

olarak bakılmamıĢtır. Bu nedenle “kanaatkârlık” baĢlıca toplumsal erdemlerden biri olmuĢ 

ve hayatın geçiciliği inancı da bunu pekiĢtirmiĢtir. Bugünkü anlayıĢla “lüks” sıfatını 

yakıĢtıracağımız türden bir tüketim, ancak hayatın belirlenmiĢ, önceden kabul edilmiĢ 

anlarında mümkündür: Bu anlar düğün, sünnet ve bayram gibi özel anlar olmuĢ ve bunlar, 

böyle bir hayatın zorunlu tekdüzeliğine karĢı bir çeĢit supap iĢlevi görmüĢtür.
55

 

 Toplumun ekonomik ve politik yapıları bireyselleĢmeyi teĢvik edecek nitelikte 

değildir. Ġnsan davranıĢlarını belirleyen ilke gelenektir. Dolayısıyla yaĢanan hayatın 

geçmiĢle kurulan ideolojik bağlantısı oldukça güçlüdür. Büyük değiĢiklikler yaĢanmadığı 

için, bu ideolojinin de önemli sarsıntılardan geçmesi gerekmemiĢtir. Gelenek, devlet 

kurumları ve her Ģeye kâdir padiĢah, halkın tartıĢmadan boyun eğdiği otoritelerdir. 

 Kapitalizm öncesi bütün toplumlar gibi Osmanlı‟da da hayatın temposu oldukça 

yavaĢtır. Sayısı zaten az olan büyük Ģehirlerde, kasabalarda ve köylerde geleneksellik, 

hayatın belirleyici ilkesidir. GerçekleĢen toplumsal değiĢmeler bile kısa zamanda 
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gelenekselliğin kutsallığını kazanabilmiĢtir. Örneğin fesin II. Mahmut zamanında topluma 

kabul ettirilmesi birçok çalkantıya neden olmuĢ, bundan yaklaĢık yüz yıl sonra ortadan 

kaldırılması ise, yeniden tepkilere yol açmıĢ ve geniĢ kesimlerde köklü bir geleneğin yok 

edildiği inancı uyanmıĢtır.
56

 Güçlü bir sanayi kuramamıĢ Osmanlı toplumunda da, Erken 

Cumhuriyet Dönemi toplumunda da hayatın temposunu belirleyen etmenin sınaî değil, 

kozmik bir düzen olması doğaldır. Mesela, mevsimler son derece önemlidir. Bununla 

belirlenen hayat, döngüseldir; tekrarlanmanın temel bir önemi vardır. Gündelik hayatta da 

bireyin bir tür “inisiyasyon ayini” yoluyla olgunlaĢma sürecinde vardığı aĢamaları saptayan 

ve kutlayan törenler söz konusudur. Söz geliĢi sünnet, evlenme vb. anlar, gündelik hayat 

rutininin yoğunlaĢtığı anlardır. Tüketim alıĢkanlıkları olmayan ve sıradan günlerini 

oldukça tekdüze biçimde geçiren bir toplumda, kendileri de kural-dıĢı anlam kazanan 

günlerdir bu anlar.
57

 

 Büyük ölçüde güneĢe göre ayarlanmıĢ olan “yaĢanan gün”, iĢ ile ev hayatı 

arasında dengeli bir Ģekilde bölünmüĢ ve her ikisinde de süreklilik ve tekrarlılık aranmıĢtır. 

Tekrar rahatlıktır; böyle bir düzen, içinde yaĢayan insanlara güven vermiĢtir. Depremler, 

yangınlar, seller vb. olaylar bu tekrarlılığı bozan “katastrofik” anlar olmakla birlikte, 

onlarda bile kendi düzeylerinde bir alıĢılmıĢlığın doğallığı söz konudur. Bu olaylar 

insanları kederlendirse, bazılarını yok etse dâhi, anlaĢılmaz değildir. Bunlar, bir ceza ve 

uyarı olarak, yani tanrısal bir iĢaret olarak anlaĢılmıĢ ve ideoloji insanlara, insanların her 

zaman cezaya ve uyarıya layık olduğunu benimsetmiĢtir. 

 Osmanlı toplumunda gündelik hayat, daha çok mahalle ölçeğinde biçimlenmiĢ 

ve bu biçimlenme Ortadoğu - Ġslam geleneğinin bir uzantısı Ģeklinde olmuĢtur. Bu gelenek, 

toplumsal statünün dini ayrıcalıklara göre belirlendiği tarihi dönemlerin izlerini taĢımıĢ, 
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ayrıca Ortaçağ Bizans Ģehir yönetimi anlayıĢıyla da paralellikler göstermiĢtir. Farklı din, 

mezhep, inanıĢ biçimlerine bağlı aĢiret, kabile ya da etnik insan gruplarının birbirlerinden 

ayrı mahallelerde iskân edilmeleri ilkesi, bu geleneğin özünü oluĢturmuĢtur. 

 16. ve 18. yüzyıllar arasında Osmanlı toplumunda mahalleler, gündelik hayatın 

içe dönük yaĢandığı kapalı mekânlar olma özelliğini korumuĢlardır. Söz konusu ettiğimiz 

bu klasik dönemde, üç büyük tektanrılı din yani Ġslamiyet, Hıristiyanlık ve Yahudilik 

gündelik hayatın temelde farklı yaĢantı mekânlarına bölünmesinde etken olurken, aynı 

dinin değiĢik mezheplerine girmiĢ insan toplulukları da gündelik hayat içinde mahalle 

ölçeğinde daha dar bir “ghetto” olgusunun ortaya çıkmasına yol açmıĢtır.
58

 

 Klasik dönemin mahallesi, homojen bir yapıya sahip olmuĢ ve bu yapıyı 

bozabilecek herhangi bir dıĢ etkenin varlığına izin verilmemiĢtir. Örneğin Ġstanbul‟da beĢ 

yıldan az oturmuĢ olan taĢralılar, memleketlerine geri gönderilmiĢ; bu süreyi doldurmuĢ 

olanların bir mahalleye yerleĢebilmeleri içinse, gene o mahalle halkından kefil istenmiĢtir. 

Bu konuyla ilgili bir baĢka örnek de, Hıristiyan tebaanın Müslüman mahallelerindeki ticari 

ve kültürel etkinliklerine karĢı alınan önlemleri gösterebiliriz: 1575 tarihli bir ferman, 

devlet otoritesinin gündelik hayatın mahalle çerçevesindeki homojen yapısını güvence 

altına aldığını göstermektedir: 

“Galata ve Haslar kadısına hüküm ki, haric-i Galata‟da ehl-i Ġslam mahallatı beyninde 

meyhane ihdas olunub feseka cem olub Müslümanlar rencide oldukları ilâm olunmagın 

buyurdum ki vardukda anun gibi ol-meyhane olan mahal-i kadimden Ģimdiye değin kefere 

sakin olub ayin-i batılları üzre mabeynlerinde hamr satulagelmiĢ yir olmayub Müslümanların 

sakin oldukları mahalle içinde halen ihdâs olub Müslümanlar mahallesi içinde olan 

meyhaneleri ref idüb Ģer-i Ģerife ve emr-i münife muhalif iĢ itdirmeyesin amma bu bahane ile 
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ehl-i örf ruhsat bulub ahz-u celb içün kefere mahallesinde kadimden olan meyhaneleri ve hâlen 

ihdâs olunmuĢ meyhaneleri ref itdiresin.”
 59

 

 Mahallenin klasik dönemdeki “unique” kültürünü yabancı gezginlerin 

seyahatnamelerinde de izlemek mümkündür. Seyahatnamelerin hemen hepsinde 

rastlanabilecek ortak bir kanı vardır: Bir mahalleden diğerine geçildiğinde, bir kültürden 

diğerine geçildiği kanısıdır ve bu kanı, somut gözlemler sonucunda ortaya çıkmıĢtır. 

Gündelik hayatın Ģehir ölçeğindeki bu çok merkezli kültürel bölünmüĢlüğü, bir yan yanalık 

durumundan bir iç içelik durumuna yaklaĢık iki yüzyıllık süreç boyunca geçmiĢ ve 19. 

yüzyılda Osmanlı toplum yaĢantısının tüm renkleri, gündelik hayatın bütüncül 

kompozisyonunu yaratmıĢ ve bu tarihsel süreç, parçanın bütüne katılma süreci olarak da 

tanımlanmıĢtır. Süreç boyunca, parçanın kültürel dinamizmi azaldıkça, bütünün gündelik 

hayatı temsil etme gücü giderek artmıĢtır. Gündelik hayatın yaĢantı alanı olarak, geleneksel 

Osmanlı mahallesinin üç temel kurucu öğesi vardır:
60

 Cami, çarĢı ve sivil konut (ev).  Bu 

üç öğeyi bir de sokak dokusu (bazı özel durumlarda çıkmaz sokak) içine yerleĢtirirsek, 

gündelik hayatın fiziksel alanını elde etmiĢ oluyoruz. 

 Geleneksel Osmanlı mahallesinde cami, cemaatin toplanıp ibadet ettiği bir 

mekân olarak gündelik hayatın dinî yaĢantısını sembolize etmiĢtir. Bu sembol, mahalle 

sınırları içindeki kültürün ana ekseni olduğu kadar, mahallenin kurulmasında da belirleyici 

bir öneme sahip olmuĢtur. Klasik dönemde, mahallenin caminin dinî çekirdeği etrafında 

biçimlenmesi, gündelik hayatın kültür temelinin de içeriğini açıklaması bakımından 

oldukça ilginçtir. Kültürün belirleyici sembolü, dinî karakterde olduğu için, gündelik 

hayatın insan iliĢkileri, iktisadî etkinlikleri ve değerler sistemi bu manevî atmosferin içinde 

kolektif bir nitelik kazanmıĢtır. Bu durumda, gündelik hayatın tüm pratiklerinde egemen 
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olan bütünsellik duygusu, ayrıcalığı kabul etmeyen ve cemaat üzerinde tam bir kontrol 

sistemi kuran dinî mekanizmanın dayanak noktasını oluĢturmuĢtur. Ġnsan öğesinde 

bireyselleĢme sürecini ortadan kaldıran, yaratıcılıktaki kiĢisellik yönelmelerini en asgarî 

düzeyde tutan bu kontrol sistemi içindeki kültürel pratik, dinî atmosferin dıĢında “hurafe” 

temeline dayalı yaygın bir inanıĢ biçimini geliĢtirerek, sistemin sınırlarını zorlamıĢtır. 

Mahalle çevresindeki gündelik hayatın, cami imamı ile tekke Ģeyhi arasında bölünen dinî 

yaĢantı biçimi, görünürde bir semboller karĢıtlığı gibi algılanabilirse de, aslında kültürün 

kolektif bir yapıda paylaĢılmasına yaptıkları katkı bakımından aynı yoğunlukta olmuĢtur.
61

 

 Klasik dönemde gündelik hayatın insan öğesi, temelde bir mümin olma 

özelliğini korumuĢ ve bu özellik, insanın temel etkinliklerine de yön vermiĢtir. Örneğin, 

insanın eğlenme biçimi gibi az çok kiĢisellik barındırması gereken etkinliklerde bile, 

sistemin dinî çerçevesi kendine özgü ritüellerini devreye sokmuĢtur. Doğum, ölüm ya da 

düğün gibi gündelik hayatın önemli anlarında dinî ritüel, insanlara belirli bir davranıĢ 

kalıbı sunmuĢ ve buna uymayı ilke olarak ortaya koymuĢtur. Burada söz konusu ettiğimiz 

dinî davranıĢ kalıbı, bir kutlama veya anma töreninin manevî içeriğini hurafe ile paylaĢmıĢ 

ve homojen yapısından kopmuĢtur; ama gene de kiĢisellik gibi aykırı konumlara yer 

vermemiĢtir. Bu konuya verilebilecek tipik örneklerin baĢında esnaf teerrüçleri gelir. Belli 

bir esnaf örgütünün hem eğlence hem de meslek içi hiyerarĢi düzenini yeniden organize 

etmek amacıyla yapılan bu törenlerde dinî ritüel, tarikat geleneği içinde yoğrulmuĢ 

biçimiyle kiĢiselliği devre dıĢı bırakmıĢtır. Bu konuya verilebilecek diğer bir örnek de, halk 

mesireleridir. Özellikle gündelik hayatın eğlence kültürünü ilgilendiren bu etkinlik, toplu 

katılımla gerçekleĢtirilen kolektif bir etkinlik olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Bayramlar da 

toplu katılımla gerçekleĢtirilen etkinliklerden olmuĢtur. Diğer taraftan Ģehzadelerin sünnet 
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düğünlerinde de gene aynı kolektif eğlence düzeni görülmüĢtür. Gündelik hayatın bu tür 

törenlerinde halk, kendisini bir idealin etrafında toplanmıĢ olarak bulmuĢtur.
62

 

 Söz konusu ettiğimiz 19. yüzyıl öncesi gündelik hayatın eğlence kültürü içinde, 

kolektif nitelikli bazı noktalarda karĢıtlık oluĢturan alanların varlığını da 

gözlemleyebiliyoruz. Örneğin gölge oyunları, kısmen dinî çerçevenin dıĢına taĢan bir 

kültürel etkinlik olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. BaĢta cinsel konular olmak üzere, etnik 

azınlıkların kültürleriyle beslenmiĢ geniĢ bir değerler haritasına yayılan bu oyunların 

tematîk özellikleri, varolan manevi sistemle pek çok açıdan çatıĢmıĢ; ama uygulanıĢ 

biçimleri kolektif çabayı öngörmüĢtür. 

 Osmanlı mahallesinin cami sembolü, gündelik hayatın kültürel yapılanmasında 

nasıl belirleyici bir rol oynamıĢsa, yaĢantının siyasi yönü üzerinde de etkili olmuĢtur.
63

 

Mahallenin fiziksel yapısını göz önüne alarak bu olguyu Ģöyle açıklayabiliriz: Temel 

yerleĢim birimi olan Osmanlı mahallesinin Batı örneğindeki gibi bir meydanı yoktur. 

Sokak dokusunun oluĢturduğu kimi açık alanlar, insanların toplanıp belli konularda karar 

aldıkları mekânlar sayılmaz. Bu iĢlevi klasik dönemde cami avluları üstlenmiĢtir. Dinî bir 

sembolün bünyesindeki bu tür toplantıların amacı, gündelik hayata iliĢkin kararları almak 

değil, daha önceden alınmıĢ kararları onaylamak olmuĢtur. Dolayısıyla bu durum, gündelik 

hayatın yöneten ile yönetilen arasındaki iletiĢim kanalında, dinî yaĢantının sembolü 

durumundaki caminin, bir toplumsal denetim aracı olarak da iĢlevselleĢtiğini 

göstermiĢtir.
64

 

 Bugünkü kitle iletiĢim araçlarının hemen hemen hiçbirinin varolmadığı bir 

dönemde, gündelik hayatın dinî içerikli bir sembol aracılığıyla siyasi yönden 
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biçimlendirilmiĢ olması, en dar ölçekli yerleĢim birimi olan mahallenin de içe dönük bir 

yaĢantıyı benimsemesini zorunlu kılmıĢtır.
65

 

 19. yüzyılda görülmeye baĢlayan modernleĢme hareketleriyle birlikte gündelik 

hayat, mahalle ölçeğinin dıĢına taĢmıĢ ve bu dar ölçeğin iktisadî ve kültürel kaynakları 

artık kendi kendini besleyebilecek dinamizmden uzaklaĢmıĢtır. Önce mahallenin dıĢ 

kabuğu çatlamıĢ ve ardından dar ölçekli yerleĢim birimleri iç içe geçmiĢ ve Ģehrin 

bütününde karmaĢık bir kültür yapılanmasının yolu açılmıĢtır. Gündelik hayat, artık bu 

karmaĢık kültür yapısının insan yaĢantısı ve kurumsal organizasyonlara yansıması 

biçiminden oluĢmaya baĢlamıĢtır.
66

 

 Klasik dönemin dinî yaĢantısını sembolize eden cami, anıtsal özelliğinden 19. 

yüzyılda uzaklaĢmaya baĢlamıĢtır. Anıtsal mimarinin dinî içeriği, bu dönemde etkisini 

sürdürmüĢ ve gündelik hayatın yeni gereksinimlerine cevap veren dünyevî mekânların 

fiziksel hacimleri yanında daha dar bir ölçeğe yerleĢmiĢtir.
67

 Bu ölçek değiĢimine 

verilebilecek en güzel örnek, III. Selim‟in yaptırdığı Selimiye kıĢlası olmuĢtur. KıĢla, dinî 

mimarinin geleneksel hacmini aĢan bir mekân tasarımını gündeme getirmiĢtir. Manevî 

yaĢantı, dar ölçekler içinde iĢlevini sürdürmüĢ ve gündelik hayatın dünyevî 

gereksinimlerini karĢılayan mekân tasarımları, daha geniĢ bir ölçek içine yerleĢmiĢtir.
68

  

 Sivil yaĢantıyı organize eden bürokratik kurumların da aynı ölçek içinde 

geniĢlemeleri, bundan böyle gündelik hayat üzerindeki yönlendirici etkinin hangi kaynağa 

uzandığını göstermesi bakımından ilgi çekicidir. Adliye binası ile HaydarpaĢa tren garı, 

sivil-askeri bürokrasinin 19. yüzyılda gündelik hayat üzerindeki belirleyici etkilerinin 

önemiyle orantılı olarak geniĢ ölçekte inĢa edilmiĢ yapılardır. Bürokratik elit‟in 
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Tanzimat‟la ülke yönetiminde hissedilen ağırlığı, ulema sınıfının kısmen gerilemesine 

neden olmuĢ ve gerileyen sınıfın sembolü olan cami de, geçmiĢteki çok yönlü sosyal 

iĢlevselliğini kaybetmiĢtir. Bu tür iĢlev kaybına verilebilecek en somut örnek, 19. yüzyılda 

yer yer parçalanmaya baĢlayan imaret sistemidir. Bu sistem, klasik Osmanlı düzeninde 

cami sembolü etrafında kümelenen medrese, hankâh
69

 gibi kurumlardan oluĢmuĢtur ve bu 

kurumlar, gündelik hayata dinî yaĢantının normları doğrultusunda etki yapmıĢtır. Ancak 

19. yüzyılla birlikte bu kurumsal bütünleĢme değiĢmeye baĢlamıĢtır. Örneğin bir eğitim 

kurumu olan medrese, modern okulların açılmasıyla önemini kaybetmiĢtir. GeçmiĢte 

imaret sistemi içinde iĢlevselleĢen sağlık kurumları da, 19. yüzyılda asker-sivil 

bürokrasinin hizmet mekânizması içinde yerini almıĢtır.
70

 

 Caminin gündelik hayat üzerinde egemen sembol olmaktan yavaĢ yavaĢ 

uzaklaĢması, dinî yaĢantının özüne maddi yaĢantının gereksinimleri doğrultusunda bir 

kültürel sızmayı da ortaya çıkarmıĢtır. Klasik dönemde camilerin yanında açılan 

kahvehaneler, dinî yaĢantının bir uzantısı olarak düĢünülmüĢtür. Namaz vaktini bekleyen 

mahalle halkı, zamanını kahvehanelerde oturarak geçirmiĢtir.
71

 Bu geleneksel mekânlarda, 

din duygusunu güçlendiren menkıbeler veya DaniĢmendname, Battalname türünden 

kahramanlık destanları okunmuĢ ve halk Ģairleri dinlenmiĢtir.
72

 

 Kahvehane kültürünün bir ölçüde dinî yaĢantı içinde biçimlenmesi, buradaki 

mekân anlayıĢını da etkilemiĢtir. Örneğin, kahvehanenin dıĢ kapısı ortada fıskiyeli bir 

havuzun yer aldığı, üç tarafı kerevetlerle
73

 çevrili bir avluya açılırdı. Böyle bir mekân 

tasarımının prototipi, bize kuĢkusuz cami avlusunu hatırlatmaktadır. Ancak 19. yüzyılda 
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modernleĢmeyle birlikte bu geleneksel tasarım terk edilmiĢ, kerevetlerin yerini iskemleler 

almıĢ, ortadaki havuz kaldırılmıĢ ve havuzun yerine çeĢitli tiyatro gruplarının temsil 

verdikleri küçük bir sahne yerleĢtirilmiĢtir. YaĢanan bu somut değiĢim, gündelik hayatın 

eğlence kültüründeki farklılaĢmasını açıkça ortaya koymuĢtur. 

 Osmanlı mahallesinin ikinci kurucu öğesine geçmeden önce, bir uyarıda 

bulunmamız gerekmektedir. Biz çalıĢmamız kapsamında, gündelik hayatın iktisadî yönü 

üzerinde durmayacağız. Ancak, Osmanlı‟da gündelik hayatın hangi dinamikler üzerinde 

oluĢtuğunu ve bu dinamiklerin nasıl iĢlediğini göstermek adına yaptığımız bu genel 

değerlendirme bölümünde, gündelik hayatın iktisadî yönüne kısaca değineceğiz. 

 Klasik dönem Osmanlı mahallesinin ikinci kurucu öğesi, ticari yaĢantının 

sembolü olan çarĢıdır. Gündelik hayatın iktisadî yönü, bu sembol tarafından yönlendirilmiĢ 

ve maddi refahın oluĢturucu öğesi olarak kabul edilmiĢtir. Gündelik hayatın iktisadî 

dengesini düzenleyen bu önemli öğe, kökeni Bizans Ortaçağına uzanan bir etkinlik alanına 

sahip olmuĢtur. BaĢta Ġstanbul olmak üzere diğer büyük Ģehir çarĢıları, imparatorluk 

sınırları dıĢına uzanan ticaret Ģebekelerinin merkezleri olmuĢtur. Ayrıca bu çarĢılar, Ģebeke 

içindeki üretim ve tüketim etkinliklerini dönemin koĢullarına göre ayarlayan esnaf 

zümrelerinin yönetim ofislerini de bünyelerinde barındırmıĢtır.
74

 Bu dönemde, tüketim 

mallarının niteliği, dinî yaĢantının maddi ve manevi gereklerine uygun bir Ģekilde ve 

gündelik hayatın refah düzeyini bu yaĢantıyla eĢitleyebilecek özellikler arasından 

seçilmiĢtir.
75

 Dolayısıyla tüketimin geleneksel normlara uygunluğu, 19. yüzyıla kadar 

kesintisiz sürmüĢtür. 

 Bu dönemde, dinî yaĢantıyı temsil eden cami sembolü ile iktisadî yaĢantıyı 

temsil eden çarĢı sembolü aynı paralelde çalıĢmıĢ ve gündelik hayatın bütünlüğünü 
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korumuĢlardır. Bu bütünlük, 19. yüzyılda değiĢmeye baĢlamıĢ ve söz konusu her iki 

sembol arasındaki uyum, tam bir çatıĢmaya dönüĢmüĢtür. Bu çatıĢma, gündelik hayatın 

gereksinimlerindeki farklılaĢmayı kanıtlaması bakımından önem taĢımaktadır. ÇatıĢmanın 

önemi, yalnızca üst tabakaya ait bir tüketim alıĢkanlığından doğan kültürel süreci 

yansıtması bakımından değil, aynı zamanda mahalle ölçeğine kadar giren çarĢı iktisadının, 

alt tabakaların tüketim normlarındaki değiĢiklikleri de somutlaĢtırması bakımından 

üzerinde dikkatle durulması gereken bir konudur.
76

 

 Geleneksel Osmanlı kültüründe iki tür çarĢı tipi ortaya çıkmıĢtır: Bunlardan 

ilki, çok merkezli ticarî yapıyı bünyesinde barındıran çarĢı tipidir, buna örnek olarak 

Kapalı ÇarĢı‟yı gösterebiliriz. Bu tür çarĢılar, gündelik hayatın iktisadî yönünü Ģehir 

ölçeğinde belirleyen ve geniĢ açılı konuma sahip olan çarĢılardır. Bu çarĢılar, temsil 

ettikleri kültür sayesinde gerek kentin yerli halkının gerekse azınlıkların gündelik hayatına 

cevap verebilecek karmaĢık bir yapıyı bünyelerinde barındırırlar. ModernleĢmenin 

gündelik hayata getirdiği farklı tüketim kalıpları, bu geniĢ ölçekli çarĢı iktisadının arz-talep 

dengesini bozmamıĢ; tam tersine bu tür örgütlenmeleri zamanın gereklerine uygun yönde 

olumlu açıdan etkilemiĢtir.
77

 

 Osmanlı geleneksel kültüründeki ikinci çarĢı tipi ise, daha çok belirli bir meslek 

kolunun etkinlik gösterdiği dar ölçekli iktisadî mekânlardır. Bu çarĢı tipine örnek olarak da 

ünlü Mısır ÇarĢısını ve Veznecilerdeki Kağıtçılar ÇarĢısını gösterebiliriz. Mısır ÇarĢısı, 

baharatçıların merkezi olmuĢ, Uzakdoğu ve Arap vilayetlerinden getirtilen çeĢitli baharat, 

esans vb. tüketim maddelerinin açık pazarı olma durumunu 19. yüzyıla kadar korumuĢtur. 

Bu yüzyıldan itibaren ise, Batı ithalatı pazarın mal dengesini Avrupa ürünleri yönünde 

değiĢtirmiĢtir. Böylece gündelik hayatın gereksinimlerini belli bir kültürün bütünselliği 
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içinde karĢılayan çarĢı, temel iĢlevinin dıĢına çıkmıĢtır. Kâğıtçılar ÇarĢısı ise, meslek 

çarĢılarının en tipik olanlarındandır. Birbirini izleyen dükkân zincirinin yol boyunca 

uzamasıyla fiziksel çerçevesi geleneksel arasta tipi mekânı andıran bu çarĢı, özellikle 

kâğıtçı esnafının üretim etkinliğini somutlaĢtırması bakımından dikkate değer bir özellik 

göstermiĢtir. Gündelik hayatın önemli iletiĢim maddelerinden olan kâğıt, bu çarĢıdaki 

dükkânlarda geleneksel yöntemlere göre üretilmiĢ ve gene aynı yerlerde pazarlanmıĢtır. 

Mesela, “çifte aharlı” denilen yerli kâğıt, özellikle yazma eserlerin temel maddesi 

olduğundan, geleneksel standartlara uygun bir Ģekilde buralarda üretilmiĢ ve bu üretim 

tekniği, gelenek içinde belirlenen bir zanaatkârlık kurumunun tekelinde yürütülmüĢtür. 

Gündelik hayatın, özellikle 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra geçirdiği değiĢiklikler, bu 

tür geleneksel teknikleri uygulayan kurumların da sonunu getirmiĢtir. Yazma eserin yerini 

matbaada basılan kitabın alması, kâğıt ham maddesinin gelenek içindeki üretimini, ithal 

ürün yönünde baltalamıĢtır. Bunun doğal sonucu olarak da, geleneksel mal üretim 

teknikleri terkedilmiĢ, zanaatkârlığın manevi değerleri giderek yabancı öğelerin de 

katılmasıyla gevĢemiĢ ve meslek çarĢıları bütünüyle ortadan kalkmıĢtır. Dolayısıyla çarĢı 

sembolünün toplumsal örgütlenmedeki dinamik rolünün etkisizleĢmesi, gündelik hayatın 

19. yüzyılda üretime dayalı kültür yerine, ithalata dayalı bir kültürle beslendiğinin açık 

kanıtı sayılabilir.
78

 

 Geleneksel Osmanlı mahallesinin üçüncü kurucu öğesi ise, aile yaĢantısını 

sembolize eden sivil konut, yani evdir. Bu sembol, mahallenin en yaygın ve sürekli yaĢantı 

biçimini hem fiziksel bir dıĢ kabuk gibi sarmıĢ; hem de içe dönük manevi atmosferin 

somut bir uzantısı olarak gündelik hayatın estetik yönünü temsil etmiĢtir. 
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 Sivil konut, gündelik hayatın aile yaĢantısı için düĢünülmüĢ, yalnızca bu yaĢantı 

biçiminin gereklerine uygun olarak inĢa edilmiĢtir. Ayrıca aile yaĢantısının bir çekirdek 

olarak içine yerleĢtiği bu dıĢ kabuk, sokak Ģebekesinin gündelik hayatı kılcal damar gibi 

kuĢatan maddi dokusundan insan hayatının içe dönük dünyasına açılan tek mekân 

sayılmıĢtır. Bu mekânın baĢlıca özelliği, aile yaĢantısını dıĢ dünyadan soyutlayan ve ona 

dinî anlamda bir mahremiyet kazandıran koruyucu karakteri olmuĢtur. Evin sokağa açılan 

kapısı, dıĢ dünya ile iç dünya arasındaki sınırı sembolize etmiĢtir. DıĢarının 

tehlikelerinden, kısacası mahremiyeti bozabilecek etkilerinden korunabilmek için ya bahçe 

duvarı ya da pencere kafesleri kullanılarak kapalı bir mekân oluĢturulmuĢtur.
79

 Bu içe 

dönüklük olgusu, özellikle kadının gündelik hayatı düĢünülerek organize edilmiĢtir. 

Kadının zorunlu durumlar dıĢında sokak ile ilgisi komĢu ziyaretlerinden öteye 

geçmemiĢtir. Bu kısıtlılık durumu, konutun bahçe olarak düzenlenen alanında giderilmeye 

çalıĢılmıĢ, hiç değilse bu kapalı manevi dünyaya bir ölçüde dıĢa dönüklük 

kazandırılabilmiĢtir.
80

 

  Evin kullanımının iç mekânda ayrıĢması, gündelik hayatta kadının ve erkeğin 

fonksiyonlarının ayrı olmasından kaynaklanmıĢtır. Geleneksel dönemde selamlık daha çok 

“iĢ alanı” olarak kullanılmıĢtır. Dinî yaptırımlar da, yabancı kadının ve erkeğin aynı 

mekânda tek baĢlarına bulunmalarını yasaklamıĢtır. Dolayısıyla evin kadınları ile erkekleri, 

gündelik yaĢamlarında ayrı mekânlarda bulunmuĢlardır. Bu dönemde hemen hemen her 

evde haremlik ve selamlık bulunurken, tek katlı evlerin haremlik ve selamlık bölümleri 

yoktur. Ev bütünüyle haremdir ve evin beyi ile oğullarından baĢka, yabancı bir erkeğin eve 

girmesi yasaktır.
81

 Evlerin haremlik ve selamlık olarak ayrıĢması, yaĢama biçiminin 
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ĢekilleniĢini de etkilemiĢtir.
82

 Bu durumda aile içi birliktelikler karĢı cinsler açısından 

modern ölçülere göre daha mesafeli olurken, aynı cinsler açısından ise daha samimi ve 

içten olmuĢtur. Geleneksel dönemde evlerin iç bölümleri, fonksiyonellik ve ihtiyaca cevap 

verme açısından düzenlenmiĢtir.Evlerde cumbalar, ĢehniĢinler
83

, kafesler, havalandırmalık, 

süpürgelik, papuçluk gibi bölümlemeler görülmüĢtür.
84   

 

 Geleneksel dönem evlerinin döĢenmesi ise, odanın fonksiyonelliğiyle doğru 

orantılı olarak yapılmıĢtır. Daha çok duvarlar üzerinde bırakılan boĢluklardan dolap ve süs 

eĢyalarını koyma yeri olarak yararlanılmıĢ ve böylelikle odanın iç mekânında geniĢ bir 

boĢluk ya da oturum alanı bırakılmıĢtır. Hemen hemen her odanın bir köĢesine sedir 

yerleĢtirilmiĢtir. Sedirin üzerine seccadeler yayılmıĢ ve yarım ayak yüksekliğinde 

minderler konulmuĢtur. Bu minderlerin üzerine ise, duvara dayalı iki sıra yastık 

oturtulmuĢtur. Tavan ahĢaptan ve genellikle oymalı yapılmıĢ ve renkli çiçek resimleri ile 

süslenmiĢtir. Bu odaların birkaç yerinde ise, iki kanatlı kapısı olan boĢluklar dolap vazifesi 

görmüĢtür. Mimari yapı ve oda tanziminde kullanılan eĢyalar, hem davranıĢ biçimini 

belirlemiĢ hem de toplum hayatında insanın nerede ve nasıl konumlandırıldığını bize 

göstermiĢtir. Bu anlamda geleneksel dönemin mimari anlayıĢı, insan eksenli bir hayat 

algılanıĢını göstermesi açısından oldukça dikkat çekicidir.
85

 

 19. yüzyılın baĢından beri görülmeye baĢlayan iĢin evden ayrılması süreci 

içerisinde resmi bürokraside yapılan reformlar, geçmiĢ Osmanlı deneyimine karĢı Avrupa 

kurumlarına benzer bir biçimde, devlet ve aile iliĢkisi arasına kesin bir sınır getirmiĢtir. Bu 

geliĢme evin “özel alan” olarak algılanma sürecini baĢlatmıĢ ve dolayısıyla evin dıĢ 
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dünyaya açılan kapısı olan selamlığın fonksiyonlarını yitirmesine neden olmuĢtur. Böylece 

evin fonksiyonlarında bir daralma meydana gelmiĢtir.
86

 

 ModernleĢmeyle “özel alan” olarak yeniden tanımlanan evin kullanım Ģekli de 

geleneksel dönemden  farklılaĢmıĢtır. Bu geliĢme, evin odalarının kullanım Ģeklini de 

değiĢtirmiĢtir. Artık her iĢ için ayrı bir oda ayrılmıĢtır; misafir odası, yatak odası, yemek 

odası gibi… Bu ĢekilleniĢ odalarda giyilecek kıyafetlerden, karĢılıklı iletiĢim Ģekli ve 

davranıĢ kalıpları gibi bir dizi değiĢmeyi de beraberinde getirmiĢtir.  Adâb-ı muâĢeret 

kitabıyla sosyal hayatta bu alandaki boĢluğu dolduran ve dolayısıyla gerginlikleri bir nebze 

olsun hafifletmek isteyen Ahmet Mithat Efendi Avrupaî  tarza dönüĢmeyi önermektedir:  

“Avrupalılar nezdinde sabah kıyafeti, gündüz kıyafeti, akĢam kıyafeti baĢka olup muntazam bir 

efendi, sabahleyin odası içinde ayağa terlik ve arkasına hafif bir ceket ve baĢına takke giymiĢ 

olduğu halde oturabilir ise de sokağa çıktığında mutlaka sokak kostümünü giyer.”
 87

 

 Evin fonksiyonelliğinin “oda” ölçeğinden “bütüne” kayması, evin algılanıĢını 

da değiĢtirmiĢtir. Salon değiĢen yeni anlamıyla, evde ziyaret yeri olarak algılanmıĢ ve dıĢ 

mekân olarak kabul edilmiĢtir. Bu nedenle de salon, aynı zamanda davranıĢ biçimlerinin ve 

karĢılıklı iletiĢimin diğer odalardan farklılaĢtığı, diğer bir ifadeyle, “medenileĢtiği” bir yer 

olmuĢtur. Salona özgü davranıĢlar daha resmi, ince ve kibar hale gelmiĢtir. Bu anlamda 

salon, genellikle insanı rahatsız eden, nispeten yabancı kiĢilerle kurulan iliĢkiler dünyasına 

dönüĢmüĢtür.
88

 

 Odaların tanziminde görülen değiĢme, kullanılan eĢyaların değiĢimi ve 

dolayısıyla yaĢam tarzındaki değiĢmeyi de beraberinde getirmiĢtir. Bu dönemden itibaren 

koltuk, kanepe, masa, sandalye gibi Batı yaĢam biçimine ait eĢyalar, odaları süslemeye 
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baĢlamıĢtır. EĢyaların Ģekli, cinsi ve kullanımında meydana gelen değiĢmeler, davranıĢ 

tarzlarını da değiĢtirmiĢtir.
89

 

 ModernleĢme süreci evin kullanım alanlarını oda ölçeğinden evin bütününe 

yayarken, salon dıĢında kalan bölümler “özel alan” olarak yeniden tanımlanmıĢtır. Bu 

geliĢme, evin diğer odalarının tanzimini ve kullanım Ģeklini de değiĢtirmiĢtir. Evin 

modernleĢme sürecinde değiĢen özel alana ait odalarından biri yatak odası olmuĢtur. Yatak 

odası, döneme ait toplumsal değiĢimin ev ölçeğindeki fotoğrafını göstermesi açısından 

önemlidir. Çünkü, geleneksel dönemde evlerde diğer odalardan ayrılmıĢ bir yatak odası 

olmamıĢtır. Gündüz oturulan odalarda gece yatılmıĢtır. ModernleĢme sürecinde ise, yatmak 

için ayrı bir oda tahsis edilmiĢtir. ModernleĢmeyle birlikte yatmak için bir odanın ayrılmıĢ 

olmasının sosyal hayata getirdiği en önemli farklılık, yatma eyleminin görünür hale 

gelmesidir. (Geleneksel dönemin dolaplarda saklı bulunan yatağı, modernleĢmeyle dolabın 

dıĢına çıkmıĢ ve yatak görünür hale gelmiĢtir.) Bu durumu kabullenmek, modernleĢmenin 

ilk döneminin aileleri için pek kolay olmamıĢtır. Ne var ki hedef, toplum hayatının 

değiĢimi olduğu için, bu durum uzun sürmemiĢtir. Ayrıca modernleĢme süreci, geleneksel 

döneme ait birtakım hissi-dinî toplumsal kabullerinin ve zihniyet değiĢimlerinin de 

yaĢandığı bir süreç olmuĢtur. Nitekim, geleneksel dönemde iyi nazarla bakılmayan ve 

uğursuzluk sayılan ayna, Tanzimat sonrası süreçte yatak odası eĢyalarından olan 

komodinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir.
90

 

 Yemek odası da modernleĢme sürecinde toplum hayatında ilk defa görülmeye 

baĢlamıĢtır. Geleneksel dönemde yemek yemek için ayrı bir oda düzenlenmemiĢ; yemek, 
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mevcut odaların birinde yerde yenmiĢ, yemekten sonra da sofra yerden kaldırılmıĢtır. 

Yemek yemek için ayrı bir odanın tahsis edilmesiyle birlikte odanın döĢemesinde, yemek 

yeme Ģeklinde ve yemek takımlarında bir dizi değiĢim meydana gelmiĢtir. Örneğin yemek 

yeme odasına masa ve sandalyeden baĢka bir Ģey konulmamıĢ ve odanın duvarlarına 

“natürmort” meyve ve çiçek resimleri, peyzaj kırlık, sahralık, ağaçlık resimleri asılmıĢ ve 

böylece değiĢen ve farklılaĢan yemek odasının tanzimine dikkat çekilmiĢtir.
91

 

 ModernleĢme süreci, sadece evlerin iç tanziminde değiĢiklikler meydana 

getirmemiĢ; aynı zamanda dıĢ tanziminde yani mimari yapılarında da önemli değiĢimleri 

beraberinde getirmiĢtir. Eski Osmanlı evleri genellikle tek katlı ve bahçe içinde yapılırken; 

modernleĢme süreciyle birlikte, bu tek katlı ev mimarisi giderek çok katlı apartman 

Ģeklindeki yapılaĢmaya dönüĢmüĢtür. Ġlk örneklerini Avrupa‟da gördüğümüz apartman 

Ģeklindeki yapılaĢmalar, sanayileĢmenin kentte topladığı büyük nüfusun barınma ihtiyacına 

getirilen bir çözüm olarak düĢünülmüĢtür. Türkiye‟de ise evin apartmana dönüĢmesi, 

sanayileĢmeden önce ve Ġstanbul‟un nüfus kaybına uğradığı bir dönemde olmuĢtur. Bu 

süreç özellikle üst tabaka aileleri için ihtiyaçtan çok, Batı ile iliĢkilerin arttığı ve yaĢanan 

savaĢ Ģartlarının toplum hayatında meydana getirdiği refah kaybı sonucunda 

gerçekleĢmiĢtir.
92

 

 Apartmana geçiĢi, Batı kültürüne yönelmenin mekânsal yansıması olarak da 

değerlendirebiliriz. Nitekim ilk apartman örneklerinin büyük ve görkemli yapılar Ģeklinde 

olması, çok katlı yalı\konak Ģeklinde yapılması ve bunların gelir seviyesi yüksek sınıflara 
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ait olması bu değerlendirmeyi doğrulamaktadır.
93

 Ancak zamanla, kargir veya betonarme 

apartmanlar, daha yoksul kesimler için vazgeçilmez hale gelmiĢtir. Bu durum, doğal 

olarak, ilk örneklere göre daha mütevazı, öte yandan da daha yaygın bir apartmanlaĢma 

sürecine yol açmıĢtır.
94

 

 ModernleĢme sürecinde toplum hayatının değiĢmeye baĢlaması, aile yapısında 

da farklılaĢmalara neden olmuĢtur. Geleneksel dönemde kırsal alanda ve kentlerdeki 

ailelerin büyük bir bölümünde, geleneksel diyebileceğimiz bir yapı kendini göstermiĢtir. 

Evlilik hukukunun Ġslam kurallarına uygun olması da bu geleneksel aile yapısını 

güçlendirmiĢtir. Aile, gelir düzeyi farkı gözetilmeksizin, “büyük aile” tipinde olmuĢ ve 

ataerkil bir iliĢkiler kümesine sahip özellikler göstermiĢtir. Ailede en büyük erkek (baba 

tarafına mensup olması gerekir), ailenin reisi sayılmıĢtır. Bu kiĢinin kocamıĢ bulunması, 

yani bazı fiil ve düĢüncelerinden ötürü bunama eğilimlerini göstermesi halinde ise, fiili 

reislik ondan sonraki erkek büyüğe geçmiĢ ve en yaĢlıya yönelik sembolik itaat devam 

etmiĢtir.
95

 

 Gelir düzeyi düĢük ailelerde hane halkı sadece aile fertlerinden oluĢmuĢtur. 

Özellikle kırsal alanda aile bu haliyle tam bir küçük iĢletme biçiminde varlığını 

sürdürmüĢtür. Bu iĢletmede dıĢarıdan iĢgücü sağlanması gereksinimi en alt düzeyde olmuĢ 

hatta yok sayılmıĢtır. Daha yukarı gelir gruplarına mensup ailelerde, hane halkı içerisinde 

aralarında fiili kan bağı olmayan kiĢiler de bulunmuĢ ve bunlar cariye, dadı, kâhya ve 

hizmetkâr gibi çeĢitli adlarla anılmıĢtır. Kırsal alanda aralarında kan bağı olan yakın 

akrabalar arasında da, mekân birliği sağlayacak bir yerleĢim düzeni kurulmuĢtur. Oysa 

kentlerde, özellikle bu durum 20. yüzyılın baĢlarında kaybolmuĢtur. Buna karĢın aralarında 
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kan bağı olan ailelerin iliĢkileri sıkı bir biçimde sürmüĢtür. Yani amcalar, dayılar, halalar, 

yengeler Ġstanbul gibi bir kentte uzak semtlerde otursalar bile birbirlerini ziyaret ederek 

iliĢkilerini sürdürmüĢlerdir. Ġstanbul, Ġzmir vb. sanayinin emeklemeye baĢladığı kentlerde 

çok seyrek de olsa çekirdek aile tipine rastlanmıĢtır.
96

 

 Cumhuriyet yaklaĢırken, özellikle 20. yüzyılın ilk yirmi yılında, geçirilen 

savaĢların ve yapılan devrimlerin etkisiyle, büyük ve geleneksel Osmanlı ailesinde önemli 

bir çözülme görülmüĢtür. Büyük zadegan aileleri, bir yerde düĢtükleri yoksulluktan ötürü, 

dağılmaya ve küçülmeye yüz tutmuĢlardır. Cumhuriyet, büyük kent ailelerini bu çözülme 

süreci içerisinde devralmıĢtır. Kırsal alanda ise, büyük ailelerin çözülmesi ancak tarıma 

kapitalist iliĢkilerin girmesi ile baĢlamıĢ, gene de asıl parçalanma 1950‟den sonra meydana 

gelmiĢtir.
97

 

 ModernleĢmeyle ailede meydana gelen değiĢimin temelinde, toplum 

hayatındaki yeni kadın anlayıĢı bulunmaktadır. Kadın hakları, din hegemonyasını kırmakta 

ve Osmanlı toplum yapısından sıyrılmakta önemli bir araç olarak görülmüĢtür. Çünkü din 

otoritesinin en belirgin görüntüsü kadın da odaklaĢmıĢtır. Ve kadının toplumsal konumu, 

“modernleĢmenin mihenk taĢı” olarak görülmüĢtür.
98

 Bu anlamda temel ölçüt, “kadının 

görünürlüğü” olmuĢtur. Görünürlük, mahremin değiĢikliğe uğraması, mahrem\namahrem 

sınırının yeniden düzenlenmesiyle açıklanmıĢtır. 

 Cumhuriyetin ilk yıllarında yeni devletin modernliğini, rejimin ikonografisinde 

kilit önem taĢıyan, kadın imgeleri (geçit törenlerinde bayrak taĢıyan Ģortlu, okul önlüklü ya 

da asker üniformalı genç kızlar ya da balo salonunda dans eden tuvaletli kadınlar) 

simgelemiĢtir.
99
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 Erken Cumhuriyet Döneminde kadın meselesine yaklaĢımın önceki 

dönemlerdeki yaklaĢımlardan farkı, ilk kez kadının (kamusal) toplumsal görevlerinin ev içi 

geleneksel rollerinden daha üstün olarak değerlendirilmesi ve meslek sahibi, eğitimli 

kadının geleneksel ev kadınına göre üstün ve saygın bir statüyle ödüllendirilmiĢ 

olmasıdır.
100

 Bu anlamda, 1926‟da Ģeriatın yerine Medeni kanunun kabul edilmesi ve 

1934‟de birçok Batılı devletten önce kadınlara oy hakkı tanınması, kadın-erkek eĢitliğinin 

kurumsallaĢtırılması konusundaki kararlılığın bir göstergesi olmuĢtur.  

 ModernleĢmenin, kadınların yalnız kamu alanında değil, geleneksel alanda da, 

ama Batılı bir anlayıĢla gerçekleĢtirilmesi gerektiği düĢünülmüĢtür. 1928‟de kurulan kız 

enstitüleri ve daha sonra oluĢturulan akĢam kız sanat okulları, ev kadınlığının bile Batılı bir 

form kazanmasını arzulayan zihniyetin ürünleri olmuĢtur.
101

 

 Cumhuriyet dönemi modernleĢme sürecinde, yönetici-elit sınıfın çevresinde 

bulunan kadınlar, yeni Türk kadının prototipi olarak öne çıkarılmıĢ ve yöneticiler, kadının 

kendi iradesiyle ve gücüyle toplumsal ve siyasal yaĢantıya katılmasını, burada kendisine 

bir yer edinmesini istemiĢlerdir. Ancak yüzyıllarca toplumsal yaĢantı dıĢında bırakılan ve 

“mahrem” olarak kabul edilen kadının, birdenbire sosyal ve siyasal yaĢantıya çekilmesi 

pek de kolay olmamıĢtır. Bu nedenle yöneticiler, dinin ve geleneklerin kadın üzerindeki 

baskısını, (yukarıdan aĢağıya) kırmaya ve aĢmaya yönelik çalıĢmalarda bulunmuĢlardır.
102

 

Bu değiĢim, dönemin koĢulları içinde kadına yönelik geleneksel-dinsel bakıĢ açısını 

sarsması ve siyasi erk-toplum ayrıĢmasını göstermesi açısından büyük önem 

taĢımaktadır.
103
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2.3. Gelenekselden Moderne Eğlence Hayatındaki DeğiĢimler 

 Ġnsanlar arası iletiĢim ve etkileĢimin bir türü olan eğlence, toplumsal yapıya 

göre Ģekillenir. Sosyo-kültürel normların gösterim alanı ve taĢıyıcısı durumunda olan 

eğlenceler, toplum hayatının değiĢiminde de önemli bir etkiye sahiptir. Sosyal değiĢim 

olarak görülen birçok geliĢmenin meĢruiyeti ve kabulü, ilk olarak eğlence alanıyla toplum 

hayatına dahil edilir. Toplumların kendilerine özgü kültürel yapılarından hareketle 

oluĢturulan eğlenceler, aynı zamanda toplumsal farklılıklar ve bunların nedenleri 

konusunda da önemli ipuçları verir. Bu anlamda eğlence, toplumsal kültürel bir ifade tarzı 

olarak da ifade edilebilir.
104

 

 

2.3.1. Geleneksel Dönemdeki Eğlenceler 

 Geleneksel dönemde toplum hayatındaki eğlenceler, saray eksenli olarak 

yapılmıĢtır. Devletin ihtiĢamını göstermek ve bu gösteriye halkın katılımını sağlamak 

amacıyla dinî günlerde, bayramlarda Ģenlikler yapılmıĢ, ayrıca padiĢahın tahta çıkıĢı, 

Ģehzade ve sultanların doğumu, Ģehzadelerin sünnetleri ve derse baĢlamaları, sefer ve zafer 

hazırlıkları nedeniyle de eğlenceler tertiplenmiĢtir.
105

 

 Bu dönemde yapılan Ģenliklerin en görkemlisi, Ģehzadelerin sünnetleri 

olmuĢtur. Hanım sultanların düğünleri de önemli toplumsal etkinliklerden sayılmıĢtır. 

PadiĢah düğünleri ise, Osmanlı sultanlarının komĢu veya rakip beyliklerden kız alıp 

verdikleri 15. yüzyılın ortalarına kadar yine halkın katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.
106

 

 16. yüzyıldan itibaren padiĢahlar, çoğunlukla azat edilmiĢ cariyelerle evlenmiĢ 

ve halkın katıldığı düğünler dönemi de sona ermiĢtir. Bu anlamda padiĢah Ģenlikleri, klasik 
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dönemde hayatın kültürel profilini göstermesi açısından dikkate değer “toplumsal alay”lar 

olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Bütün bir Ģehir halkını, birkaç hafta boyunca kültürel bir 

organizasyon etrafında toplayan bu Ģenlikler, toplumun iktisadî ve estetik düzeyini de 

yansıtması açısından önemlidir.
107

 

 Geleneksel dönemde yapılan bayram alayları da, saray merkezli toplumsal 

eğlencelerden olmuĢtur. Bu Ģenliklerde hokkabazlar ve ortaoyuncuları, köçekler, sazende 

ve hanendeler haremde gösteriler yapmıĢlardır. Abdülaziz dönemine kadar süren 

geleneksel bayram alayları bu tarihten itibaren değiĢmeye baĢlamıĢtır. Bu dönemden 

itibaren bayramın birinci günü akĢamı Mabeyn dairesinde düzenlenen eğlenceler, artık 

hem balo hem de kokteyl havasında geçmiĢtir. Dolayısıyla geleneksel dönemde yapılan 

halkın katıldığı eğlence ağırlıklı sosyal etkinlikler, modernleĢme sürecinde hem Ģekil hem 

de içerik açısından değiĢiklik göstermiĢtir.
108

 

 

2.3.1.1.Helva Sohbetleri 

 Geleneksel dönem halk eğlencelerinden biri olan helva sohbetleri, fütüvvet 

örgütünün ve esnaf loncalarının geleneklerinden sayılmıĢ ve halk ile devlet erkânı arasında 

da yaygın olarak yapılmıĢtır. Helva sohbetlerinin en yoğun yapıldığı dönem, Lale Devri 

Ġstanbul‟u olmuĢ ve  kıĢ mevsiminin uzun geceleri bu sohbetlerle geçirilmiĢtir.  

 Helva sohbetleri, geleneksel dönemde sosyal hayatın etkinlikleri olarak, sosyo-

kültürel geleneğin kuĢaklar boyunca devamında etkili olmuĢtur. Bu eğlencelerde oynanan 

oyunlar, anlatılan hikâyeler ve maniler toplumsal hafızanın kuĢaklar boyu devam eden 

sürekliliğini göstermesi açısından önemlidir.
109

 Tanzimat sonrası yaĢanan değiĢim süreci, 
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helva sohbetlerini de etkilemiĢ ve bu eğlence Ģekli bir süre sonra yerini baĢka eğlencelere 

bırakmıĢtır. 

 

2.3.1.2.Kahvehaneler 

 16. yüzyıldan itibaren Osmanlı sosyal hayatında yerini alan kahvehaneler, 

Tanzimat‟ta, MeĢrutiyet‟te ve sonrasında Cumhuriyet döneminde yaĢanan sosyal değiĢim 

ve modernleĢme sürecinde aktif mekânlar olarak yer almıĢtır. Bu değiĢim esnasında 

kahvehaneler, eleĢtiri gibi kültürel dönüĢüm ve değiĢim süreçlerinin en önemli 

araçlarından birini bünyesinde barındırabildiği için etkin bir role sahip olmuĢtur. Özellikle 

Tanzimat sonrasında ortaya çıkan kültürel çeĢitlilik ve sosyal zenginliğin en iyi 

gözlenebildiği kurumlardan biri olarak kahvehaneler, gündelik hayatı ev, çarĢı ve cami 

arasında sıkıĢmıĢ sıradan Osmanlı insanını, ev hayatından sosyal bir hayatın içerisine 

çekebilmiĢ ve zamanla sebebiyet verdiği kültürel etkileĢimle Türk siyasal, sosyal ve 

kültürel hayatın geçirdiği değiĢim sürecinde önemli bir yer teĢkil etmiĢtir. Osmanlı 

toplumunda kahvehanelerin önderlik ettiği bu etkileĢim süreci, bir anlamda gelenekler 

içerisinde yaĢayan ve dar bir çerçeveye bütün hayat kurallarını ve yaĢam tarzlarını sığdıran 

insanlar için geleneklerin kırılma noktasından öte, sıradan insanın özgürleĢmeye baĢladığı 

bir süreç olarak da algılanabilir. Sohbetlerin konusu, ilk baĢlarda belirli geleneksel sınırlar 

içerisinde kalmıĢ olsa da kahvehaneler, zamanla müdavimlerinin özelliklerine göre 

gündelik hayatı ve sosyal yaĢamı derinden etkileyebilecek sohbetlerin ve bilgi 

alıĢveriĢlerinin yapıldığı mekânlar olmuĢtur.
110

 

 Toplanma yeri olan, ayrıca fikir ve bilgi alıĢveriĢinin yoğun olarak 

gerçekleĢtirildiği bu mekânlar, mevcut siyasi otoriteler için devamlı surette tehlike arz eden 
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kurumlar olarak algılanmıĢtır. Berkes, kahvehanelerden Avrupa‟da bile hükümetleri 

korkutan bir etken olarak bahsetmiĢ ve Osmanlı devlet adamlarının kahvehanelerden 

korkmaları için daha haklı nedenlerinin olduğunu söylemiĢtir. Berkes‟e göre, Osmanlı 

devleti tebaasının yani reayanın, camiden, mescitten ve kiliseden baĢka gidecek yerleri  

yoktur. Ve Osmanlı sosyal yaĢamında, hemen hemen hiçbir “kamu düĢünü” yuvası ve aracı 

da olmamıĢtır. Böyle bir durumda, reayayı çobana benzeten bir padiĢah, onları kolayca 

güdebilmiĢ ve istediği gibi hareket edebilmiĢtir. Bu anlamda, zamanla özellikle de 

Ġstanbul‟da cami ve mescidin yerini alan ve ilk siyasal dedikodu yerleri olarak tanımlanan 

kahvehaneler, hükümet için korkulacak bir gücün, siyasal muhalefetin odak yerleri haline 

gelmiĢtir.
111

 

 Örneğin IV. Murat döneminde kahvehaneler, devlet büyüklerini ve siyasi 

otoriteleri eleĢtirme yeri olarak kendini göstermeye baĢlamıĢ ve devletin her türlü iĢi, 

faaliyeti bu mekânların müdavimlerinin dilinde ağızdan ağza dolaĢır olmuĢtur. Genelde 

“devlet sohbeti” olarak adlandırılan bu tür sohbetler, kahvehanelere karĢı olan düĢmanlığın 

en büyük nedenlerinden biri haline gelmiĢtir.
112

 Yine III. Selim ve II. Mahmut 

dönemlerinde kahvehaneler, baskı altında tutulması gereken ve kontrolün Ģart olduğu 

mekânlar olarak görülmüĢ ve kapatılma giriĢimlerinde bulunulmuĢtur.
113

 Özellikle de II. 

Mahmut‟un, yeniçeri ocağını kaldırmasından sonra yeniçerilerin devam ettiği 

kahvehaneleri de kapatması
114

, iktidar tarafından da bu kurumlara yöneltilen olumsuz bakıĢ 

açısının ve bu kurumların tehlike arz eden kurumlar olarak görülmesinin bir iĢareti olarak 

yorumlanabilir. 
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 Siyasi otoriteler tarafından eleĢtiriyi bünyesinde barındıran, fitne ve fesat 

yuvaları olarak görülen kahvehaneler, özellikle ortaya çıktıkları andan itibaren, dinî 

otoritelerin fetvalarına da konu olmuĢtur. Tepkiler genel itibariyle kahvehanelerin, o güne 

kadar var olan geleneksel ve dinsel nizamı bozucu etkisine yönelik tutucu bir karakter 

taĢımıĢtır. Ayrıca kahvenin, Ġslam uleması arasında içilip içilemeyeceği bahsi üzerine bir 

fikir mücadelesi bile yaĢanmıĢ, hatta bu ihtilaflar o derece ĢiddetlenmiĢtir ki, devletin bu 

duruma müdahale etmesi gerekmiĢ ve kahvenin haramlığına dair fetvaların verilmesi 

istenmiĢtir.
115

 

 Bir süre sonra kahvehaneler, “aylak takımı”nın, “serseri” ve “ayyaĢ tayfası”nın 

müdavimleri olduğu mekânlar olarak algılanmaya baĢlamıĢtır. Bu durum, kahvehanelerin 

yasaklanmasında ve kapatılmasında önemli bir sebep olarak görülmüĢtür. Kahvehanelerin 

kapatılma gerekçeleri muhtelif olmuĢtur: Kimi zaman sadece kumar yasağına aykırı 

hareket edilmesi, kimi zaman toplum ahlâkının bozulması endiĢesi, kimi zaman da dinî 

kuruluĢlara ve özellikle de camilere yakınlık ve içinde bulundukları uygunsuzluk hali bu 

mekânların kapatılma sebebi olarak gösterilmiĢtir. Fakat bütün bu engellemeler ve 

yasaklamalara rağmen, merkez kısa süre içerisinde kahvehanelerin Osmanlı yurdunda 

giderek yayılan kurumlar olduğunu algılamıĢ ve halkın böyle bir kuruma dönük hevesinin 

ve ihtiyacının her türlü kısıtlamadan ve hatta dosdoğru yasaklamadan çok güçlü olduğunu 

kavramıĢtır.
116

 

 Keyif verici maddelerin içerisinde yer alan kahvenin ve dolayısıyla 

kahvehanenin kabul edilebilir bir durum haline gelmesinde ve otoritelerle barıĢmasında 

etken olan unsurlardan biri, devlet hazinesinin bu tür maddelerin ticaretinden elde ettiği 

gelir olmuĢtur. Çünkü bu gelirler daha sonra yapılacak modernleĢme hareketlerinde, 
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gerekli finansman ihtiyaçlarında kullanılmıĢtır.
117

 Buradan anlaĢılacağı üzere, kahvenin 

ticaretinin ve içiminin serbest bırakılmasının, modernleĢme sürecine dolaylı da olsa 

finansal bir katkı sağladığı söylenebilir. 

 Kahvenin siyasal ve dinsel otorite tarafından hoĢgörüyle karĢılanması, bu 

mekânların yaygınlaĢmasını ve çoğalmasını da beraberinde getirmiĢtir. Her ne kadar 

kahvehane tabiri genel anlamda kullanılmıĢ olsa da esasında kahvehaneler, müdavimleri, 

fiziksel özellikleri ve bulundukları çevre bakımından önemli bir çeĢitlilik göstermiĢ ve bu 

çeĢitliliğin içeriği, onların sosyal yaĢama etki ediĢ biçimlerini belirlemiĢtir. Eğitim, sanat, 

ticaret, siyaset gibi çok çeĢitli konuların ele alındığı ve sohbet konusu edildiği 

kahvehaneler, müdavimlerinin özelliklerine göre gruplara ayrılmıĢtır: Bunlar arasında 

mahalle kahvehaneleri, hamal ve esnaf kahvehaneleri, tulumbacı kahvehaneleri, semaî 

kahvehaneler ve yeniçeri kahvehaneleri örnek verilebilir.
118

 

 Bazı kahvehaneler oyun meraklıları için ilgi çekici olduğu gibi, bazı 

kahvehaneler de tiryakilerin devam ettiği, afyon ve esrar içenlerin takıldığı ya da 

kumarbazların müdavimi olduğu mekânlar olabilmiĢtir. Yine bazı kahvehanelerde icra 

edilen müzik ve bazılarında gösteriler yapan meddahlar, onları ayrı bir cazibe merkezi 

haline getirmiĢtir. Özellikle meddahların söylemleri, o günlerde dönemin gazetelerinin 

yaptığı göreve benzer bir nitelik
 
göstermiĢ

119
 ve bu mekânlarda oluĢan sosyal ve siyasal 

gündeme öncülük etmiĢtir. Mahalle kahvehaneleri, halkın buluĢma ve haberleĢme yerleri 

olmuĢ ve meydana gelen her türlü olay, buralarda ağızdan ağza yayılmıĢ, özellikle bazı 

dönemlerde sansürün etkilerinden az da olsa kurtulabilen yegane kurumlar olabilme 

becerisini göstermiĢlerdir. Bütün bunların yanında etnik, dinî ve siyasi unsurların öne 

çıktığı ve müdavimlerinin bu Ģekilde belirlendiği kahvehaneler de görülmüĢtür. Osmanlı 
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tebaasına ait dinsel cemaatlerin devam ettiği kahvehanelerin yanında, göçmenler, belirli bir 

tarikata mensup olanlar, hemĢeriler gibi farklı toplumsal grupların devam ettiği 

kahvehaneler de olmuĢtur.
120

 

 19. yüzyıl boyunca Osmanlı devleti sınırları içerisinde meydana gelen 

toplumsal değiĢimlere paralel olarak kahvehanelerin de tabii olduğu değiĢim, karĢılıklı 

etkileĢim içerisinde devam etmiĢ, bu dönemde sayıları giderek artan ve büyük bir sınıfı 

teĢkil eden bürokratlar da kahvehanelere girmeye baĢlamıĢ
121

 ve bu geliĢme, 

kahvehanelerin bulunduğu mahalleleri büyük ölçüde değiĢikliğe uğratmıĢtır. Devlet 

yönetim merkezlerinin çevresinde açılan kahvehaneler, üst düzey yöneticilere, memurlara 

ve devlet adamlarına ev sahipliği yapmıĢtır. Bunların yanında iĢ adamları, tüccarlar, 

bankacılar gibi iĢ dünyasının içerisindeki kiĢilerin de kahvehanedeki yerlerini almasıyla, 

kahvehane artık kurulduğu günlerdeki yalınlığından ve sadece “serserilerin” ve 

“kumarcıların” gittiği mekân olarak algılanmaktan ziyade, toplumun dinamiklerinin iĢler 

hale gelebileceği bir mekân olma yoluna girmiĢtir.
122

 

 Artık kahvehaneler, toplumun tam merkezinde, köĢe baĢlarında, yol üzerlerinde 

ve değiĢimin tam ortasında konumlanmıĢlardır. Ortaylı‟nın “imparatorluğun en uzun 

yüzyılı” olarak nitelendirdiği 19. yüzyıl boyunca kahvehane ve kahvehane kültüründe 

fiziksel ve yapısal olarak önemli değiĢimler gözlenmiĢ, dönemin en önemli toplumsal 

değiĢim hedefi olan modernleĢme arzusu ve özlemleri içerisinde kahvehaneler de 

değiĢmeye devam etmiĢtir.
123

 

 Fiziksel olarak ele alındığında kahvehanedeki değiĢimin en önemli 

unsurlarından birisi, dinsel ve mistik öğeler içeren duvar süslemelerinin yerini giderek 
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daha modern ve çağdaĢ değerleri ifade eden objelerin alması olmuĢtur. Dinî motifler içeren 

süslemelerin yerine manzaralar, ünlü devlet adamlarının resimleri ve çeĢitli fotoğraflar 

asılmıĢtır. Zaman içerisinde özellikle de  Cumhuriyet devrinde Atatürk portresi ve Boğaz 

köprüsü resimleri, bu resimler arasındaki yerlerini almıĢtır.
124

 Tanzimat öncesine kadar 

peykelere, sofalara oturan halk, Tanzimat sonrasında bu eski adetlerden uzaklaĢarak 

sandalyelere oturmaya baĢlamıĢtır.
125

 

 Kahvehane mekânlarının fiziksel ve yapısal değiĢimi özellikle Avrupa taklidi 

kahvehanelerin açılmasıyla hız kazanmıĢ ve böylelikle Ortadoğu ve Türkiye üzerinden 

Avrupa‟ya yayılan kahvehane kültürü, değiĢik ve Batılı anlamdaki modern tarzıyla doğup 

büyüdüğü topraklara geri dönmüĢtür. Bu tarz mekânlar, Ġstanbul‟un göbeğinde açılmaya 

baĢlamıĢ ve bu sayede Türkler buralarda, Avrupalılarla ve Avrupa kültürüyle tanıĢma 

fırsatı bulmuĢtur. Dolayısıyla özellikle 19. yüzyılın fikirsel geliĢmelerinde önemli etkileri 

olan Avrupa kökenli fikirlerin yanı sıra, Avrupa‟nın sahip olduğu içtimaî ve sosyal yaĢam 

standartlarının bir kısmı da bu mekânlarda temsil edilir olmuĢ ve Türk kültürünü 

etkilemeye baĢlamıĢtır. “Kafe” olarak adlandırılan bu mekânların dekoru, aydınlatması, 

müĢterileri diğer mekânlardan çok daha farklılık göstermiĢtir. Buralarda bir yandan Fransız 

usulü sütlü kahve, likör ve rakı servisi yapılmıĢ; bir yandan da Viyana pastalarının tadına 

bakılmıĢtır. Bu “alafranga” kahvehaneler, geleneksel Osmanlı kahvelerini de etkilemiĢ ve 

bu tarz kafelerin dekor ve mimarilerini taklit eden geleneksel kahvehaneler ortaya 

çıkmıĢtır.
126

 Elbette geleneksel Osmanlı kahvehaneleri, içinde bulundukları durum 

bakımından ve ortaya koydukları sosyal misyon açısından büyük bir boĢluğu 

doldurmuĢtur; ancak istenilen sosyal ve ahlâkî normları oluĢturmakta zorlanmıĢtır. Tabii ki 
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dönemin mevcut Ģartları değerlendirildiğinde, sosyo-ekonomik dinamiklerden oldukça 

uzak olan Osmanlı toplumundan bahsettiğimizi de unutmamak gerekir. 

 19. yüzyılda kahvehanelerden bazıları, Ģekilsel olarak önemsiz; fakat yapısal 

olarak çok önemli bir değiĢikliğe uğrayarak kıraathanelere dönüĢmüĢ ve daha farklı ve 

yoğun bir misyon üstlenmiĢtir. Artık bu mekânlarda, günlük bütün gazeteleri, mecmuaları 

hatta bazı kitapları bulmak mümkün olmuĢtur. Yine bu gibi kıraathaneler, aynı zamanda 

birçok ünlü Ģair, yazar ve edebiyatçının müdavimi olduğu yerler haline gelmiĢtir.
127

 Bu 

kıraathanelerden bazıları önemli geliĢmelerin yaĢandığı yerler olabilmiĢtir. Örneğin 

Fevziye Kıraathanesi, Jön Türk rejimi tarafından ordudan atılan subaylar tarafından 

toplantı yapılmak üzere kullanılmıĢ, Orta Asya‟daki Türkler hakkında burada bir konferans 

verilmiĢ, 1911 yılında Türk Milliyetçilik akımının öncülerinden Yusuf Akçura yine aynı 

kıraathanede “Türklerin medeniyete yaptıkları hizmetler” üzerine bir konuĢma yapmıĢtır. 

Yine yüzyılın sonlarına doğru Ġstanbul‟daki ilk sinema da Fevziye Kıraathanesinde 

açılmıĢtır.
128

 

 GeçmiĢ dönemlerin baskıcı politikalarına rağmen, siyaset Yeni Osmanlılarla 

birlikte kahvehanelerde yerini tam anlamıyla almaya baĢlamıĢtır. Bu dönemle birlikte 

hareketlenen Türk siyasi ve fikir hayatının bütün aksülamelleri kahvehanelerde 

alabildiğine görülmüĢtür. 1876‟da MeĢrutiyet, Rusya ile olan savaĢ, Mithat PaĢa ve 

dönemin birçok güncel olayı kahvehane sohbetlerinin temel konularını teĢkil etmiĢtir. 

Siyasi otoriteler ise bu gibi sohbetlerin önünü alabilmek için zaman zaman küçük 

kısıtlamalara gidebilmiĢ, bundan öte daha etkili bir tedbir olarak, hafiyeleri kahvehanelerin 

müdavimleri haline getirmiĢlerdir.
129
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 Jön Türk ihtilalinin ertesinde özellikle Ġstanbul‟daki kahvehaneler, önemli 

siyasi tartıĢmaların yapıldığı mekânlar haline gelmiĢlerdir. Dönemin getirdiği siyasi 

özgürlük ortamında içilen çayların etrafındaki siyasi sohbet giderek derinleĢmiĢ ve 

kahvehane her geçen gün biraz daha politize olmaya ve siyasal yaĢamın vazgeçilmez bir 

parçası haline gelmeye baĢlamıĢtır. 1908 yaz grevlerinden Bulgaristan‟ın bağımsızlığına, 

Avusturya‟nın Bosna-Hersek‟i iĢgalinden Avusturya mallarının boykot edilmesine, 

Osmanlı parlamentosunun toplanmasından Kamil PaĢa hükümetine kadar birçok konu 

konuĢulup tartıĢılmıĢtır. Siyasi fırkaların kurulmasıyla birlikte, her kahvehane neredeyse 

ayrı bir siyasi görüĢün temsil edildiği ve tartıĢıldığı mekânlar haline gelmeye 

baĢlamıĢtır.
130

 Ahrar ve Ġttihat Terakki Fırkası taraftarları arasındaki rekabet ve mücadele 

kahvehaneleri bu dönemde oldukça hareketli bir siyaset sahnesi haline getirmiĢtir.
131

 Bu 

yönüyle değiĢmeye baĢlayan kahvehaneler, Osmanlı toplumunda değiĢimin tam ortasında 

aktif bir rol üstlenmiĢ ve dönemin siyasal ve sosyal her türlü dinamiğini bünyesinde 

barındırmıĢtır.
132

 

 MeĢrutiyet‟ten Cumhuriyet‟e giden yolda, üzerine topladığı bütün tepkilere 

rağmen kahvehaneler, toplumun alt, orta ve üst kesimlerinin cami dıĢında bir arada 

toplanabildikleri ve böylelikle toplumsal tabaka farkının ortadan kalktığı yegane mekânlar 

olma özelliklerini sürdürmüĢlerdir. Bu iĢlevi devam ettirirken aynı zamanda toplumun 

merkezinde yer almaları hasebiyle de, meydana gelen siyasi geliĢmelerin ve sosyal 

çalkantıların da merkezinde bulunmuĢlardır. Birinci Dünya SavaĢı‟nın bitimiyle ortaya 

çıkan iĢgaller devresi, tam da böyle bir ortamda gerçekleĢmiĢtir. Ġtilaf devletlerinin 

mütareke antlaĢmasına paralel olarak gerçekleĢtirmeye baĢladığı iĢgal hareketleri, 

Ġstanbul‟da ve Anadolu‟da halk ve aydınlar arasında büyük tepkilere yol açmıĢ, iĢgallere 
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karĢı koymak için çeĢitli Ģekillerde  örgütlenmeler baĢlamıĢtır. Dolayısıyla ortaya çıktığı 

günden itibaren Osmanlı sınırları içerisindeki toplumsal örgütlenmelerin meydana geldiği 

mekânlar olarak da bilinen kahvehaneler, ağır mütareke Ģartlarına karĢı örgütlenmelerin 

yapıldığı yerler arasında yer almıĢtır.
133

 

 1918-1922 tarihleri arasında bazı kahvehaneler, Mustafa Kemal‟in önderlik 

ettiği milli mücadele esnasında Ġstanbul ile Anadolu arasında bir köprü fonksiyonu 

üstlenmiĢ, Ankara Hükümetinin yasaklanan yayınları bu kahvehanelerde takip edilmiĢ ve 

gerekli haber bağı sağlanabilmiĢtir.
134

 Bunun yanı sıra Anadolu‟daki mücadeleye gerekli 

mühimmat aktarımı da yine bu kahvehaneler üzerinden  yapılabilmiĢtir.
135

 Sağlam, bu 

örgütlenmeye değinirken Ankara‟da ilk meclis binasının yanındaki Kuyulu Kahve‟den 

bahsetmiĢ ve mücadele tarihi boyunca bu kahvenin yürüttüğü gizli haber alma ve bu 

haberleri gerekli organlara ulaĢtırma özelliğine vurgu yapmıĢtır. Tabii ki kahvehaneler, bu 

dönemde milli mücadele taraftarlarının olduğu kadar, iĢgalci güçlerin de ilgi odağı olmuĢ 

ve bu güçler tarafından da zaman zaman kullanılmıĢtır. Buna karĢılık, her iki tarafta bazı 

zamanlarda kahvehanelere karĢı Ģüpheli yaklaĢımlar sergilemiĢ ve tedbirler almaktan 

çekinmemiĢlerdir. Özellikle iĢgal kuvvetleri komutanları, bu gibi yerlerde müĢterilerin 

kadın garsonlarla aynı masada oturup içki içmelerini, sohbet etmelerini ve dıĢarı 

çıkmalarını yasaklamıĢlardır. Öztürk, bu yasaklamanın amacının, muhbir olabilecekleri 

muhtemel olan kadın garsonların, haber elde etmelerini engellemeye yönelik bir hareket 

olduğunu iddia eder.
136

 

 Ankara Hükümeti tarafından kahvehanelere getirilen sınırlamaların temelinde 

ise, özellikle Ramazan aylarında buralara doluĢan ve milli mücadeleyi ihmal eden kitlelere 
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engel olma hedefi vardır. Ancak her ne sebeple olursa olsun, bu mekânların üzerine, milli 

mücadeleye verilen mevcut halk desteğinin geri çekilmesi ihtimaline karĢı çok fazla 

gidilmemiĢ, bu kritik geçiĢ aĢamasında ve mücadele döneminde kahvehanelerin bazı 

kusurları görmezden gelinmiĢtir. Nitekim Cumhuriyet ilan edildikten sonra dahi, 1926 

yılında Takrir-i Sükûn kanununa paralel olarak Denizli mebusu Yusuf BaĢkaya‟nın 

kahvehanelerin kapatılmasına iliĢkin verdiği önerge, bu mekânların dinsel içerikli 

mekânlar olmaması ve hükümet tarafından gerçek bir problem olarak görülmemesi 

nedeniyle reddedilmiĢtir.
137

 

 Bu önergenin reddediliĢinin arkasındaki en önemli unsurlardan biri, Ģüphesiz 

yapılmaya baĢlanan devrimlerin hayata geçirilmesi ve toplum tarafından 

içselleĢtirilmesinin sağlanmasında kahvehanelere biçilmiĢ roldü. Nitekim, devrimlerin 

yapıldığı süreçte yapılan bazı uygulamalar, kahvehanelerin bu amaca yönelik 

kullanıldığına kanıt olacak nitelikte olmuĢtur. Örneğin harf devriminden hemen sonra 

kahvehaneler, yeni harflerin öğretilmesi için yapılan örgütlenme faaliyetlerinin içinde yer 

almıĢ ve bunun yanında inkılaplar için gerekli alt yapının oluĢturulmasına yönelik birçok 

konferans ve bilgilendirme toplantısını da ev sahipliği yapmıĢtır.
138

 

 Bir dönem Cumhuriyetin kültürel ve sosyal lokomotifi olarak düĢünülen ve 

açılan Halkevlerinin bir örgütü olarak da telaffuz edilen ve kimi yerde bu amaçla 

kullanılan kahvehaneler, Halkevlerinin yaptığı her türlü sosyal ve kültürel aktivitelere de 

ev sahipliği yapmıĢtır. Buralarda halka yönelik sağlık, eğitim, kültür, tarım ve köy iĢleri 

hakkında bilgilendirme toplantıları gerçekleĢtirilmiĢ ve sinema gösterileri yapılmıĢtır.
139

 

 Bütün bunlarla birlikte kahvehaneler, her dönem olduğu gibi tepkilerin 

odağında olan kurumlar olarak, Cumhuriyetin ilk yıllarında da ıslah edilmesi gereken 
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kurumlar olarak görülmüĢtür. Bu nedenle kahvehanelerin de Osmanlı‟dan devralınan diğer 

kurumlar gibi köhnemiĢ olduğu ve modernleĢme yolunda ilerleyen ve yüzünü tamamıyla 

Batı‟ya dönen Türkiye‟de kahvehanelerin de Batı‟daki hemcinslerine dönüĢtürülmesi ya da 

en azından benzetilmesi düĢünceleri ve çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Kahvehanelerin devlet 

eliyle modernleĢtirilmesi çabaları, bu düĢüncelerin bir ürünüdür. Bu çalıĢmalar, o zamanki 

tabiriyle “Kahvehanelerin AsrileĢtirilmesi” projesi olarak adlandırılmıĢtır. Proje 

kapsamında öncelikle belediyeler aracılığıyla numune teĢkil edecek ve belirli standartlara 

sahip kahvehaneler açılacak ve bu standartlar bütün kahvehanelere yaygınlaĢtırılacaktır. 

Buradaki temel amaç, yaĢanan modernleĢme sürecinde tüm diğer sosyal kurumlar gibi 

kahvehaneleri de bu değiĢimin içine çekebilmek olmuĢtur. Böyle bir projenin daha da 

ötesinde kahvehaneleri daha ciddi anlamda ele alan ve tamamıyla devletleĢtirilmesini ve 

böylelikle devrimleri gerçekleĢtirme yolunda birer araç olarak kullanılmasını öngören 

fikirler de kamuoyunda tartıĢılmıĢtır. Devlet eliyle yetiĢtirilen kahveciler sayesinde devrim 

standartlarını ve amaçlarını gerçekleĢtirebilecek kahvehaneler kurulabilecektir. Devlet 

kontrolünün her alanda yayılmaya çalıĢıldığı böyle bir dönemde, kahvehaneler gibi önemli 

bir propaganda ve telkin vasıtasının da ihmal edilmemesi gerekliydi. Bu doğrultuda 

getirilen yasaklarla, Halkevleri yanında açılan kahvehanelerle, bu mekânlar devrimlere 

paralel bir doğrultuda kullanılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalar sayesinde, kahvehane 

sayılarında düĢüĢler gözlenmiĢ; ancak istenildiği gibi bu kurumlar tam manasıyla devletin 

güdümüne sokulamamıĢtır.
140

 

 Kahvehanelerin bütün oluĢum ve geliĢim dönemleri göz önünde 

bulundurulduğunda Ģöyle bir sonuç ortaya çıkar: Kahvehaneler, Osmanlı ve Cumhuriyet 

dönemlerinde sivilleĢmenin ve sivil toplum örgütlenmelerinin öncülü olabilecek bir 

                                                 
140

 Ediz, a.g.m.,ss.187-188. 



61 

niteliğe sahip olmuĢtur. Ġktidar sahipleri ve her türlü siyasal ve dinsel otorite, tarihinin her 

döneminde kahvehaneleri dikkate değer kurumlar olarak algılamıĢ ve çoğu zaman onları 

siyasal ve ideolojik propagandaların birer merkezi haline getirmiĢtir. Ayrıca kahvehaneler, 

geçirdiği fiziksel ve sosyal değiĢimlerle beraber bir anlamda, Türk modernleĢme tarihi 

içinde, bu değiĢimin yansımalarının en yoğun yaĢandığı mekânlar olma özelliğini 

korumuĢlardır. Kısacası, Türk modernleĢme tarihi çerçevesinde yaĢanan geliĢmelerin 

içeriğini ve topluma yansımalarını fiili olarak görmek isteyen bir kiĢi, bunu kahvehanelerin 

oluĢum ve değiĢim sürecine bakarak rahatlıkla görebilir. Her türlü siyasal, sosyal ve 

fikirsel yeni geliĢmenin tartıĢıldığı ve sohbetlere konu olduğu bu mekânlar, bir bakıma 

Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e yaĢanan modernleĢme çabalarının ve değiĢimin aynası 

mahiyetindedir.
141

 

 

2.3.1.3.Hamamlar 

 Geleneksel dönemde insanları bir araya toplayan mekânlardan biri de 

hamamlardır. Hamamların çalıĢtırılmasından, buralarda yıkanmanın kurallarına kadar 

birçok eski âdâb söz konusudur. Zamanla çoğalan ahlâk ve âdâb kitaplarında konu baĢlığı 

olarak da yer alan “hamam âdâbı” toplum hayatının vazgeçilmez gereklerinden biridir. Bu 

anlamda hamamlar, birlikteliklerin tarihsel ve toplumsal sürekliliğinin önemini ve 

değiĢimini göstermesi açısından önemlidir.
142

 

 Hamamlar, bedensel ihtiyaçların ve dinî yaptırımların da teĢvikiyle toplum 

hayatında aynı zamanda bir “eğlence” anlayıĢı Ģeklinde formüle edilen mekânlar olmuĢ ve 

geleneksel dönem Türk kadınının, hemen hemen ev dıĢındaki tek hareketlilik alanı olarak 

dikkatleri üzerine çekmiĢtir. Kadın hamamları, aynı zamanda bir “hamam kültürü” nün 

geliĢmesine de hizmet etmiĢtir. Geleneksel dönemde evlilik öncesi görücüye çıkacak kızlar 
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hamamlarda beğenilmiĢ, düğünden iki gün önce genellikle salı günleri yapılan “gelin 

hamamı”, düğünden on beĢ gün sonra “on beĢ hamamı”, damat ve yakınlarının yaptığı 

“güvey hamamı”, loğusa kadınlar için tertiplenen “kırk hamamı” da sosyal hayatın 

vazgeçilmez etkinliklerinden olmuĢtur.
143

 

 Kadınlar için hamam, bugünkü anlamda bir “kabul günü” ya da “parti” 

anlamına  gelmiĢtir. Osmanlı kadınının hemen hemen her açıdan özgür olduğu tek yer 

hamam olduğundan,  aynı zamanda bu mekânlar, kadınların kahvehanesi gibi algılanmıĢtır. 

ġehrin bütün dedikoduları buralarda anlatılmıĢ, yeni dostluklar ve yeni iliĢkiler buralarda 

kurulmuĢtur. Böylece kadınlar, haftada bir veya birkaç kez gönüllerince eğlenmiĢlerdir.
144

 

 ModernleĢme sürecinin toplum hayatına getirdiği yeniliklerden biri de, birlikte 

yıkanılan mekânların yerine, evlerde daha rahat ve kolay yıkanılabilecek “banyo”ların 

yapılmıĢ olmasıdır. Bu geliĢme, yıkanmayı özel alanın sınırları içine sokmuĢ ve dolayısıyla 

hamamlar da eski fonksiyonlarını kaybetmiĢtir. Böylece hamamların toplumsal-tarihsel 

süreklilikte kültür taĢıyıcılığı misyonu da kesintiye uğramıĢtır. Refik Halit, banyoya geçiĢi, 

“küçük bir oda ve dökme su ile donatılmıĢ bir saltanat”
145

 olarak ifade etmiĢtir. Bu 

dönemde yıkanma evlerde yapılırken, dıĢ mekân eğlencesi olarak “denize girmek” toplum 

hayatında yavaĢ yavaĢ yer edinmeye baĢlamıĢ; nitekim halk arasında denize girmek “deniz 

hamamları” Ģeklinde telaffuz edilmiĢtir. 

 Deniz hamamları, hususi(özel) ve umumî(genel) olarak ikiye ayrılır ve deniz 

kıyısında ağaç kazıklar üstünde ahĢap olarak inĢa edilirlerdi. Buraların denetimi ile ilgili 

yönetimlerce hazırlanan nizamnamelere göre; hamamların özellikleri, yükümlülükleri ve 

kurulacakları yerler tespit edilir, kontrolü sağlanırdı. Hamamlar dıĢında sahillerde denize 
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girmek yasaktı. Deniz hamamlarına bohçalarla gelinir, oldukça kapalı giyinilirdi. Kadınlar, 

göğüslerinden dizleri altına kadar peĢtamala bürünür ve öylece denize girerlerdi.
146

 

 Deniz hamamlarında kahve, gazoz ve limonata gibi içeceklerin satıldığı bir 

kahve ocağı bulunurdu. ġehremaneti tarafından tayin edilmiĢ birer çavuĢ, nizamlara 

uymayı ve genel ahlâka aykırı harekette bulunulmamasını sağlardı. Hamamların içinde 

soyunma yerleri, genel ve özel loca olarak ikiye ayrılırdı. Ayrıca deniz hamamlarında 

cankurtaran birkaç usta yüzücü de bulundurulurdu. Deniz hamamları, her yıl Ģehremaneti 

tarafından hazırlanan Ģartname ile müteahhitlere verilir ve hazırlanan hamamlar hizmete 

açılırdı. Deniz hamamları, sade ve özentisiz bir görünüĢe sahipti. Bu hamamlar mevsimlik 

olduğu için, alelacele, geliĢigüzel deniz üzerine çakılan kazıklarla oluĢturulurdu. Bu 

kazıklar, suya dayanıklı ağaçlardan yapılırdı. Hamamlara karadan kurulan küçük bir 

iskeleyle girilirdi. KöĢeli tahta havuzlar Ģeklinde olan deniz hamamlarının altlarında, 

ızgaralar bulunurdu. Bu ızgaraların konulmasının sebebi, boğulma tehlikesini ortadan 

kaldırmaktı.
147

 

 Deniz kültürü, tabii kendi kıyafet ve modasını da getirdi. Deniz hamamlarına 

erkekler önceleri peĢtamallarla sonra da deniz banyosu donlarıyla; kadınlar ise ya 

boğazdan ayak bileklerine kadar uzanan bir gecelik gömlekle ya da çiçekli basmadan 

yapılma ve “denizlik” adı verilen elbiselerle girerlerdi. Denize girme alıĢkanlığının 

baĢlaması, beraberinde kendine özgü moda giysilerinin ortaya çıkmasını da sağladı. Ama 

ilk zamanlar moda yerine, kendi gerçeğine ve geleneğine uygun giysiler tercih edildi. 

Ġkinci MeĢrutiyet yıllarına gelindiğinde ise, bu kıyafetler değiĢime uğradı, hatta dönemin 

meĢhur dergilerinden ġehbal‟de “Bu senenin ilk deniz kostümü karadan denize moda”
148

 

sloganıyla baĢında kepi, dizlerin az üzerinde etekli, belden kemerli elbisesi, ince çorabı ve 
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bağcıklı ayakkabılarıyla yeni bir tarz oluĢturulmaya çalıĢıldı. Bu kıyafetler oldukça kapalı 

hatta dıĢarı kıyafeti ölçüsünde oldu; ancak  bunlar, gelenek ile modernleĢme arasında gidip 

gelen toplumun bir kesiminin, modernleĢme yolunda aldığı mesafeyi göstermesi açısından 

önemli sayıldı. 

 Ġstanbul‟un tüm kıyı Ģeridinde görülen deniz hamamları, gelenekten 

modernleĢmeye, feraceden mayoya uzanan bir sürecin önemli bir parçası oldu. 20. yüzyılın 

baĢında kadınlar, baĢlarına geçirdikleri muĢambadan bir bere ile her tarafı kapalı, diz 

kapaklarına kadar inen uzun don Ģeklinde mayoları tercih etti, daha sonraları ise paçalar diz 

kapaklarının üzerine çıktı; göğüs ve kollar açılarak giysiler tek parça olmaya baĢladı. 

Zamanla kadınların mayoları, tek parçadan iki parçaya dönüĢürken, erkeklerinki de bunun 

tam tersi olarak iki parçadan tek parçaya dönüĢtü. Kısacası, bir zamanlar denizi kıyılardan 

ve sandallardan seyreden Türk kadını, önce çarĢı hamamlarından deniz hamamlarına 

oradan da plajlara alıĢacak ve çağa uygun olarak denizi ve kıyafetlerini benimsemekte 

gecikmeyecektir.
149

 

 GeliĢen dünya Ģartları, Cumhuriyet‟in kurulması, toplumsal yapı değiĢiklikleri 

ve bunun sonucunda açık plajların kurulmaya baĢlamasıyla deniz hamamlarının büyük 

bölümü 1930‟lu yıllarda ortadan kalktı; bazıları ise uzun süre plajların bir kenarında 

“kadınlar deniz hamamı” olarak varlıklarını sürdürdü.
150

 

 Denize açıktan girmek, iĢgal yıllarında yabancı uyruklu askerler ve Beyaz 

Ruslar tarafından baĢlatıldı ve çok geçmeden bir kısım Ġstanbul halkı da denize açıktan 

girmeye baĢladı. Bu geliĢme, sosyal hayatta “hamamdan” “plaj”a geçiĢ Ģeklinde bir 

değiĢimin yaĢanmasına neden oldu.
151
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 Deniz hamamlarından plaja geçmek, toplum hayatına “deniz kıyafeti” ve bu 

kıyafetin nasıl olacağı sorununu getirdi. Ve deniz kıyafetlerinde moda, her Ģeyde olduğu 

gibi, biraz da geç olsa da, yine Batı‟dan geldi. Kadınların kollarını ve sırtını tümüyle, 

bacaklarını ise Ģort gibi kısmen açıkta bırakan giysiler moda oldu.
152

 Bu geliĢme, denize 

girmenin anlamını değiĢtirdiği gibi, geleneksel dönemde toplumsal alanı belirleyen dinî 

normların etkisinin de hafiflediğini göstermesi açısından önemlidir. 

 Cumhuriyet döneminde ise, “hamam yapmak” tabiri “banyo” Ģeklinde değiĢim 

geçirdi. Hamamın üzerindeki kubbe kalktı ve Türk insanı kendini birdenbire plajlarda 

buldu ve uzunca bir süre denize gitmek “deniz banyosu almak” Ģeklinde ifade edildi.
153

 

“Deniz banyosu almak” tabirini Cumhuriyet insanının, Batılı ölçülere göre Ģekillenen “plaj 

ve deniz” algılayıĢını geleneksel kodlar kullanarak yeniden üretmesi ve içselleĢtirme çabası 

olarak da kabul edebiliriz. DeğiĢim geleneksel dönemin yıkanma ve mahremiyet anlayıĢı 

ile modern sürecin toplumsal alanda görünür olma ve eğlence anlayıĢını karĢı karĢıya 

getirdi. Toplumsal alandaki bu kırılma, daha sonraki dönemde toplumsal değiĢmeye karĢıt 

olarak toplumsal ayrıĢma Ģeklinde değiĢim geçirirken, keyfiyet açısından Batılı 

standartlarda içselleĢtirildi. Bu durumda toplumsal ayrıĢma, bir tavır alıĢtan çok, toplumsal 

uyumun ifadesi oldu. ModernleĢme döneminde dıĢ mekân eğlencesi olarak halkın gündelik 

yaĢamına giren denize girmek, âdâb-ı muâĢeret kitaplarında ve dergilerinde geniĢçe ele 

alındı.
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2.3.2. ModernleĢme Sürecinde Ortaya Çıkan Yeni Eğlenceler 

 DeğiĢen toplumsal yapının etkisiyle geleneksel dönemden farklılaĢan eğlence 

anlayıĢı, modern ölçüler içinde yeni mekân ve tavırlarla toplum hayatında yer almaya 

baĢlamıĢtır. Modern ölçüler, sosyal hayatta en önemli desteği, “hayatın ve yaĢama 

biçiminin medenileĢmesine yaptıkları katkı” Ģeklinde ifade edilen psikolojik kabulden 

almıĢtır. Böylece yeni eğlence anlayıĢı ve tavırları, toplumsal farklılıkların yaratacağı karĢı 

koymalardan etkilenmemiĢ, bireyin yaĢayacağı gerginlikler, “cemiyet hayatının gerekleri” 

olarak kabul edilerek giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Zamanın ve neslin değiĢmesi bu gibi 

yeniliklerin normalleĢmesini sağlayan en önemli etkenler olmuĢtur.
155

 

 

2.3.2.1.Salon Hayatı 

 Tanzimat‟la Osmanlı insanının gündemine giren yeni eğlenceler evde, evin 

salonunda; Ģehirde ise lokanta, gazino, otel gibi mekânlarda yapılmıĢtır. Salon hayatının en 

önemli özelliği, geleneksel dönemden farklı olarak mekânda kadın-erkek ayrımını ortadan 

kaldırmıĢ olmasıdır. YaĢanan bu geliĢme, sosyal hayatta kadınlara her yerde öncelik 

verilmesine neden olmuĢ, böyle bir davranıĢ ise görgü kurallarının bir gereği olarak kabul 

edilmiĢtir. Salon hayatını toplumsal alana taĢıyanlar saray, üst ve orta tabaka aileleri 

olmuĢtur. Cemiyet hayatında kadının toplumsal alanda görünür olması, iletiĢim ve davranıĢ 

biçimlerini değiĢtirmiĢ ve bu biçimlere yeni ölçüler getirmiĢtir.
156

 

 Salon hayatı, aynı zamanda cemiyet hayatına, kutlamalarda ve eğlencelerde 

Osmanlı toplum yapısına tamamen yabancı bir kıyafet olan “dekolte”yi getirmiĢtir. 

Tarihsel toplumsal süreç içinde geleneksel kodlara tamamen aykırı olan bu giyim tarzı, 

modernleĢmenin sosyo-kültürel alanı değiĢtirmedeki etkisini göstermesi açısından oldukça 
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dikkat çekicidir. Nitekim Osmanlı sarayı ve üst tabaka aileleri hanımları, dekolte kıyafet 

giymekte herhangi bir tereddüt göstermemiĢlerdir.
157

 

 Batılı kıyafetlerin ve dolayısıyla dekoltenin toplumsal yaygınlığı ise “gelinlik” 

sayesinde gerçekleĢmiĢtir. Düğünler, kadınlar arasında yapıldığı için, dekolte giymek 

problem olmamıĢtır. Böylece alaturka düğünlerde moda mecmualarından çıkarılmıĢ 

gelinlikler dikilmeye baĢlamıĢtır. Tabii toplum hayatında erkekle birlikte görünmeye yeni 

yeni baĢlayan kadından bir de dekolte kıyafet giymesini beklemek oldukça zordu. Ancak 

bu durum daha sonraki süreçte tatil, plaj kültürünün ve kıyafetlerinin toplumsal yaygınlık 

kazanmasıyla normal bir hâl almaya baĢlamıĢtır.
158

 

 Salon hayatı, modern ölçülerin toplum hayatında yaygınlık kazanmasına da etki 

etmiĢtir. Osmanlı modernleĢmesinde daha çok üst ve orta tabaka aileleriyle sınırlı olan 

salon hayatı, Cumhuriyet modernleĢmesinde sosyal yaĢamın bir gereği olarak kabul 

edilmiĢtir. Cumhuriyet modernleĢmesinin taĢıyıcıları yani bürokratlar, askerler, siyasiler ve 

öğretmenler tarafından Batılı kuralların toplumsal yaygınlık kazanması, bu gibi 

etkinliklerle sürekli gündemde tutulmuĢtur ve böylece Avrupa insanı gibi yaĢamanın 

toplumsal hafızaya yerleĢmesi hedeflenmiĢtir. Sonuçta Cumhuriyetle birlikte oluĢmaya 

baĢlayan modern yaĢantı, bir sonraki kuĢaklar tarafından kanıksanmıĢ ve tamamen 

normalleĢmiĢtir.
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2.3.2.2.Balolar 

 DeğiĢen eğlence anlayıĢı, gündelik yaĢamda birçok yenilik meydana getirmiĢtir. 

Özellikle “zaman” kavramının algılanıĢındaki farklılık, toplumsal değiĢim açısından önem 

taĢımaktadır. Cemiyet hayatının vazgeçilmez kabullerinden olan “gece hayatını ve 

eğlencelerini” yeni zaman algılayıĢının pratik sonucu ve değiĢen eğlence anlayıĢına ait 

ritüeller olarak kabul edebiliriz. Bu gibi eğlencelerde yapılması gereken “dans” da birey 

açısından yeni bir davranıĢ tarzı olmuĢtur. Geleneksel dönemde yapılan danslar ise, 

eğlence tarzının değiĢmesine paralel olarak içerik ve anlam değiĢtirmiĢtir.
160

 Baloların 

vazgeçilmez eğlencesi olan dansın, Osmanlı toplum yapısında karĢılığı yoktur. Türklerin 

sosyal etkinliklerdeki oyun anlayıĢı, etkin olmaktan çok, edilgen bir karakter taĢımıĢtır. 

Oyun ve eğlencenin toplumun alt kesimlerine ve çocuklara ait bir pratik olarak kabul 

edilmesi de bu yeni etkinliklerde zorlanmalara neden olmuĢtur.
161

 

 Cumhuriyet modernleĢmesinde balolar, tamamen Batı normlarında uygulanmıĢ 

ve bunların yaygınlaĢtırılması hedeflenmiĢtir. Bu anlamda, 1925 yılında Ġzmir‟de Mustafa 

Kemal Atatürk‟ün isteğiyle sadece Müslüman erkek ve kadınların katılımıyla gerçekleĢen 

ilk gayri resmi balo, Cumhuriyet‟in modernleĢme sürecine getirdiği devrimci ve devletçi 

yönünü göstermesi açısından önemlidir. Cumhuriyet‟in ilk resmi balosu da 29 Ekim 

1925‟de Ankara‟da düzenlenmiĢtir. Ankara‟daki resmi erkân, ordu komutanları ve basının 

ileri gelenleri bu baloya katılmıĢlardır. Yine aynı yıl, Cumhuriyet Halk  Partisi'nin giriĢimi 

ve Valilerin öncülüğüyle illerde de resmi balolar yapılmıĢtır. Ayrıca bazı ilçelerde, 
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Cumhuriyet Halk Partisi binalarında ilçe ve köylerden gelen davetliler için de balo 

tertiplenmiĢtir.
162

 

 Balolar, yeni rejimin Batılı yaĢam tarzını empoze etmesinde ve kültürel 

alandaki değiĢimin yukarıdan aĢağıya inmesinde önemli bir araç olarak kabul edilmiĢtir. 

Ayrıca balolar, Osmanlı modernleĢmesinin ilk aĢamasında pek etkili olamayan kadının, 

Cumhuriyet‟le birlikte kamusal alanda kendine bir yer edinmesine, yabancı erkeklerle 

birlikte bulunmasına ve dans etmesine zemin hazırlaması açısından da önemlidir.
163

 

Cumhuriyet döneminde modern sosyal etkinliklerden biri olarak kabul edilen balolar, bazı 

sivil örgütler ve sosyal yardımlaĢma kuruluĢları tarafından da düzenlenmiĢtir. 

 Özetle, Batı toplumlarında eğlence kültürünün temel yapı taĢlarından olan 

balolar, yeni Cumhuriyet‟te geleneksel yapıya ait ritüelleri silmenin ve onların yerine yeni 

değerler inĢa etmenin bir aracı olarak kullanılmıĢtır.
164

 

 

2.3.2.3. Tiyatro, Sinema ve Barlar 

 19. yüzyılın ortalarından itibaren Osmanlı toplum yapısında meydana gelen 

geliĢmeleri, modernleĢme ve dolayısıyla toplumsal değiĢim aktörlerine bakarak, Osmanlı 

üst tabaka kültürünün yeniden yapılanma sürecinin baĢlangıcı olarak da kabul edebiliriz. 

Bu dönemden itibaren toplum hayatında görülmeye baĢlayan yeniliklerden bazıları da 

edebiyat ve sanat alanında gerçekleĢmiĢtir. Toplumsal alanda roman, yağlıboya resim, 

tiyatro ve daha sonraları sinema gibi yeni sanat biçimlerinin ortaya çıkması ve halka 

ulaĢmasıyla sonuçlanan bu yeniliklerin
165

 birkaçına kısaca değinmenin yararlı olacağı 

kanaatindeyiz.  
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 Geleneksel dönemden ayrı olarak tiyatro tarihi üç safhaya ayrılabilir. 1839‟dan 

1908‟e kadar olan dönem Tanzimat tiyatrosu, 1908‟den 1923‟e kadar olan MeĢrutiyet 

tiyatrosu ve 1923‟den sonrası ise Cumhuriyet tiyatrosu olarak adlandırılabilir. Türkiye‟de 

Batı anlayıĢ ve örneğine uygun tiyatro çalıĢmaları, 1839 Tanzimat dönemi ile baĢlamıĢtır. 

Bu çalıĢmalar, 1908‟de Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilanı ile de, hürriyet anlayıĢı içerisinde devam 

etmiĢtir. O devirde Türk gençlerinin tiyatro oyunculuğuna ve yazarlığına ilgi göstermeleri, 

Türk tiyatrosunun geliĢmesi bakımından önemli bir baĢlangıç olmuĢ ve Türk tiyatrosunun 

Cumhuriyet dönemindeki geliĢmesine de tesir etmiĢtir. Adı geçen dönemler, her ne kadar 

siyasi özellik taĢısa da, tiyatronun geliĢmesinde önemli dönüm noktaları olmuĢtur.
166

 

 Batı‟dan gelen bu yenilik, sosyal hayatta hem eğlence anlayıĢının Ģeklini, hem 

toplumsal hayatın cins ayrımına dayanan yapısını, hem de zamanı bir baĢka ifadeyle günün 

kullanıĢ Ģeklini değiĢtirmiĢtir. Dolayısıyla tiyatro, toplum hayatında yapısal değiĢikliklere 

neden olmuĢtur. Ġlk olarak Avrupa‟dan gelen opera topluluklarının verdiği temsillere, ilk 

zamanlarda Ġstanbul‟da bulunan yabancı elçiler ile Avrupa görmüĢ Türkler rağbet etmiĢ, 

ancak ilerleyen yıllarda büyük kitleler, AvrupalılaĢmak modasına bağlı olarak bu 

temsillere ilgi göstermiĢlerdir.
167

 

 Ġstanbul‟da bulunan tiyatrolarda, Sultan II. Mahmut zamanında, operalar 

oynamıĢtır. Sultan Abdülmecit döneminde ise, Ġtalyan toplulukları düzenli olarak 

gelmiĢlerdir. Ayrıca saray içerisinde özel bir tiyatro da yaptırılmıĢtır. Bu sırada halka hitap 

eden tiyatrolar da çoğalmıĢtır. Bu anlamda, halkın isteği ve sarayın himayesiyle tiyatronun 

geliĢmesi hızlanmıĢtır.
168

 Sultan Abdülmecit‟in tarihte ilk kez tiyatro binasına giderek halk 

arasında bir gösteri izlemesi çok eleĢtirilmiĢtir. EleĢtiriler üzerine Sultan Abdülmecit, 

Dolmabahçe Sarayı‟nın yanında “Dolmabahçe Saray Tiyatrosu” adıyla bir tiyatro inĢa 
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ettirmiĢ, Ġstanbul‟a gelen bütün tiyatro topluluklarını sarayın tiyatrosuna davet ederek, 

gösterileri orada izleme imkânı bulmuĢtur. Ġkinci saray tiyatrosu ise, 1889 yılında Yıldız 

Sarayı‟nda Ġkinci Abdülhamit tarafından yaptırılmıĢtır. Ancak, yalnızca yabancı oyunların 

oynanmasına, opera ve operet temsillerine izin verilmiĢtir.
169

 

 Asıl tiyatro çalıĢmaları, Güllü Agop adlı Ermeni bir vatandaĢ tarafından 

baĢlatılmıĢtır. 1867‟de “Osmanlı Tiyatrosu” adını verdiği tiyatroda, Avrupa‟dan piyesler 

oynanmıĢtır. Ayrıca tiyatroya Müslüman yazar, oyuncu ve seyirci kazandırmak amacıyla, 

Beyoğlu yerine, halka yakın bulunan Gedik PaĢa Tiyatrosu açılmıĢtır. Ve böylelikle 

Ermenilerin yanında Müslüman Türkler de tiyatroyla ilgilenmeye baĢlamıĢlardır. Türk 

yazarların yazdığı ilk piyesler daha çok trajedi olmuĢ ve komedi oynanmıĢtır. Güllü Agop, 

Ġkinci Abdülhamit dönemindeki sınırlamalara rağmen çizgisini sürdürmüĢtür. Ne var ki, 

tiyatro oyunları da sıkı denetime alınmıĢtır. 1882‟de ise “yıkıcılık yapıyor” diye önce 

tiyatro kapatılmıĢ, ardından da tiyatro binası yıktırılmıĢtır.
170

 

 MeĢrutiyet‟le birlikte, tiyatro yaĢamına yeniden canlılık gelmiĢ, yeni topluluklar 

ve yeni yazarlar ortaya çıkmıĢtır. Yazar, oyuncu, seyirci ve tiyatro salonlarında büyük bir 

artıĢ olmuĢtur. Ayrıca, Ġttihat ve Terakki yönetiminin tiyatrolara desteği görülmüĢtür. 

Yıllarca ağır baskı altında çalıĢan tiyatrocular, eskiye oranla oluĢan özgürlük ortamından 

yararlanmak istemiĢler ve çok sayıda tiyatro topluluğu kurmuĢlardır.
171

 Bu dönemde 

tiyatronun geliĢmesi adına atılan en önemli adım ise “Darülbedayi”nin kurulması olmuĢtur. 

Ġstanbul Ģehir tiyatrolarının
172

 temelini oluĢturan kuruluĢ, önce konservatuar olarak hizmete 

girmiĢtir. 
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 Ġkinci MeĢrutiyet sonrasında Türk tiyatrosu büyük bir geliĢme göstermiĢtir. Bu 

dönemde tiyatroya verilen önem, kaliteli oyuncu yetiĢtirme amacıyla okullaĢmayı 

beraberinde getirmiĢtir. ÇağdaĢ bir tiyatro kurmak amacıyla, 1908‟de Maarif Nazırı 

Recaizade Ekrem öncülüğünde ve Halit Ziya, Ahmet Mithat, Mehmet Rauf gibi önemli 

Ģahsiyetlerin yer aldığı bir kurul oluĢturulmuĢtur. Ancak bu kurul, bir türlü yaĢama 

geçirilecek bir tiyatro okulu kuramamıĢtır. Onların fikirleri, 1914‟de Ġstanbul ġehremini 

Cemil Topuzlu tarafından yaĢama geçirilmiĢ ve “Darülbedayi” kurulmuĢtur.
173

 

 Bu dönemin bir baĢka yeniliği de Müslüman Türk kadınlarının takma adlarla 

sahneye çıkması olmuĢtur. Türk tiyatrosu bu süreçte bir ilk yaĢamıĢ ve Afife Jale, tüm 

baskılara karĢı sahneye çıkan ilk kadın oyuncu olarak tarihe geçmiĢtir. O döneme dek, 

Türk kadını sahneye çıkamazken, 1920 yılında Afife Jale‟nin sahneye çıkmasıyla çok 

önemli bir adım atılmıĢtır. Bu hazırlık safhası, Cumhuriyet dönemi Türk tiyatrosu için, alt 

yapı hazırlaması bakımından oldukça önemli olmuĢtur.
174

 

 Cumhuriyet‟in ilanından sonra, Türk kadınının özgürce sahne almıĢ olması ve 

Türk tiyatrosunun önde gelen isimlerinden Muhsin Ertuğrul ve Mehmet KarakaĢ‟ın 

çalıĢmaları, Türk tiyatrosu için önemli geliĢmelerin yaĢanmasına neden olmuĢtur. Yeni 

kuĢağın çok kabiliyetli sahne sanatkârları, sergiledikleri oyunlarla özellikle Ġstanbul‟daki 

tiyatrolara büyük seyirci kitlesini çekmeyi baĢarmıĢlardır. Cumhuriyet tiyatrosu, kültür 

değiĢimini beraberinde getiren modernleĢme ile bu dönemde yeni boyutlar ve anlamlar 

kazanmıĢtır. Özellikle Mustafa Kemal PaĢa‟nın da desteğiyle tiyatro, toplum içindeki 

saygın yerini almıĢ ve Türk kadınının sahneye çıkması güvence altına alınmıĢtır. Ġkinci 
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MeĢrutiyet ile baĢlayan değiĢim, Cumhuriyet‟le birlikte önemli bir geliĢme kaydetmiĢtir. 

 Cumhuriyet‟in ilanıyla Türk tiyatrosu, yeni Türkiye‟nin çağdaĢ medeniyet ve 

kültür alanında hızla elde ettiği ilerlemelerin bir sembolü olarak ayrı bir önem ve anlam 

taĢımıĢtır. 1923 yılında Cumhuriyet‟in ilanıyla baĢlayan yeni dönemde, tiyatronun devletçe 

desteklenip kurulması, oyun yazarlarının, sanatçıların ve sahne teknik kadrosunun 

yetiĢmesi ve tiyatro seyircisinin oluĢması Cumhuriyet‟le birlikte gündeme gelmiĢ ve tiyatro 

Cumhuriyet‟le devlet etkinliği olarak resmiyet kazanmıĢtır.
175

 

 ModernleĢme sürecinde halkın kamusal alan eğlencelerinden biri de sinema 

olmuĢtur. Auguste ve Louis Lumière kardeĢler, 28 Aralık 1895 tarihinde Paris‟teki 

Capucines Bulvarı‟ndaki Grand Cafe‟de düzenledikleri bir gösteri ile sinematograf adını 

verdikleri yeni icatlarını halka tanıtmıĢlardır. O gün bir frank vererek bu gösteriye iĢtirak 

edenler, “sinema”nın doğuĢuna tanık olmuĢlardır. Bu tarihten bir yıl sonra, benzer bir 

gösteri, aynı filmler ile Ġstiklal Caddesi (Grand Rue de Pera) numara 246‟daki Sponeck 

birahanesinde (Aynalı Pasaj karĢısı) yapılmıĢ ve Osmanlı kamuoyu sinematograf ile 

tanıĢmıĢtır.
176

 

 Resmi kayıtlara göre sinematografın, Osmanlı topraklarına girmesi ve halka 

yönelik ilk film gösterileri sadece adlarını bildiğimiz Jamin ve Henri adlı iki Fransız 

aracılığıyla olmuĢtur. Gösterilen filmlerin tamamı Lumière kardeĢlerin dünyanın birçok 

yerine gönderdikleri kameramanlarının 1895-1896 yılları arasında çektikleri 1 ile 1.5 

dakikalık filmlerinden oluĢmuĢtur.
177

 Sponeck‟teki sinematograf gösterileri yaklaĢık iki ay 

süresince devam etmiĢtir. Pera (Beyoğlu) azınlık ve gayrimüslim nüfusun çoğunlukta 

olduğu meskûn bir mahaldi. Dolayısıyla da sinematograf gösterilerine iĢtirak edenlerin 

çoğunluğunu da bu kitle oluĢturmuĢtur. Ancak perdeye akseden hareketli görüntüler, Türk 
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ve Müslüman nüfusun çoğunlukta olduğu mahallelerde de merak konusu olmuĢtur. Bir 

süre sonra, halkın yoğun ilgisi sebebiyle, sinematograf gösterileri Ģehrin diğer semtlerinde 

de yapılmaya baĢlanmıĢtır. Ve Ġkinci MeĢrutiyet‟e kadar bu sinema gösterileri, daha çok 

çeĢitli eğlence yerlerinin gösterilerinden biri olarak yer almıĢtır. Bu tarihten itibaren ise, 

yerleĢik sinema salonları görülmeye baĢlamıĢtır. Ġlk salon gösterimi 1908‟de 

TepebaĢı‟ndaki eski Ģehir tiyatrosu komedi binasında gerçekleĢmiĢtir. Ġstanbul‟daki ilk 

sürekli sinema binası ise, Pathè sineması olmuĢtur.
178

 

 Kısacası, 1908‟de MeĢrutiyet‟in ilanına kadar sinema, daha çok “gezginci” 

olarak kalmıĢtır. Ġstanbulluların çoğu, “hareketli görüntüleri” gösteri alanlarında gezdirilen 

“stroskoplar” ile tanımıĢtır. Bu gelenek, sinema gösterimleri yaygınlaĢtıktan sonra da 

devam etmiĢtir. 1908‟e kadar dağınık ve farklı yerlerde sinema gösterimleri yapılırken, 

daha sonrasında ise, Ġstanbul‟da elektriğin kullanılmasıyla birlikte, yerleĢik sinema 

salonları açılmıĢtır.
179

 

 Film yapımı ise, sinematograftan yirmi yıl sonra baĢlamıĢtır. Ġlk yapım 

çalıĢmaları daha çok, belgesel çekimleri olmuĢ ve bu durum Osmanlı Devleti‟nin Birinci 

Dünya SavaĢı‟na katılmasına dek sürmüĢtür. Birinci Dünya SavaĢı‟nda yedek subay olan 

Fuat Uzkınay, 1914‟de Ayastefanos‟taki (YeĢilköy) Rus anıtının yıkılıĢını konu alan 

belgesel filmi “Ayastefanos‟taki Rus Abidesinin YıkılıĢı”nı çekmiĢtir.  Bir süre sonra, 

Osmanlı ordusunda kurulan sinemacılık kolunun “Merkez Ordu Sinema Dairesi”nin 

çevirdiği belgeseller olmuĢtur, ancak bu çekimlerin büyük çoğunluğu kaybolmuĢ ve 

yanmıĢtır. Yine Merkez Ordu Sinema Dairesi, Türkiye‟de ilk yerli film olan “Himmet 
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Ağa‟nın Ġzdivacı”nı 1916 yılında çekmiĢtir. Öykülü film çalıĢmalarından olan bu film, 

savaĢ nedeniyle bitirilememiĢ ve 1918 yılında Fuat Uzkınay tarafından tamamlanmıĢtır.
180

 

 Bu askeri sinema kurumunun yanı sıra, yarı askeri bir kurum olan “Müdafââ-i 

Milliye Cemiyeti” de 1917‟de yönetmenliği ve senaryosu Sedat Simavi‟ye ait olan ve 

seyirci önüne çıkan ilk Türk filmi “Pençe ve Casus” filmini çevirttirmiĢtir. 1922 yılında 

ise, Türkiye‟nin ilk özel yapım evi olan “Kemal Film” kurulmuĢ ve Cumhuriyet‟in ilanına 

dek uzanan sinema çalıĢmaları da bu kurum eliyle yürütülmüĢtür. Muhsin Ertuğrul “Kemal 

Film” adına Ġstanbul‟da “Bir Faciâ-i AĢk”, “Boğaziçi Esrarı”, “Nur Baba”, “AteĢten 

Gömlek”, “Leblebici Horhor”, “Kız Kulesinde Bir Facia” filmlerini çevirerek Cumhuriyet 

dönemi öncesinde sinemanın temelleri adına önemli adımlar atmıĢtır. 1922‟den sonra da 

Muhsin Ertuğrul, Türk sinema ve tiyatrosuna damgasını vurmaya devam etmiĢtir.
181

 

 Cumhuriyet‟in ilk yıllarında, Türk sineması bu yeni döneme oldukça umutlu bir 

biçimde baĢlamıĢtır. Yeni düzeni sağlamlaĢtırmak adına  sinema,  önemli bir iletiĢim aracı 

olmuĢtur. Bütün sanat dallarını az ya da çok ölçüde destekleyen Cumhuriyet yönetimi, bu 

desteği sinemaya da göstermiĢtir. Ancak beklentiler, hedeflenenlerin altında kalmıĢtır. Bu 

durumun en önemli sebebi, sinemanın hem sanat hem teknik alanda yetenekli ve bilgili bir 

takım çalıĢması gerektirmesi, fakat dönemin alt yapısının ve imkânlarının bu duruma 

elveriĢli olamamasıdır.
182

 Kısacası, Cumhuriyet Türkiye‟si için sinema, halkın birlikte 

katılım sağladığı, temaĢaya dayalı ve kendi dünyasından yansımalar bulmaya çalıĢtığı, 

geleneksel seyirlik sanatların modern bir versiyonu olma özelliğini taĢımıĢtır. 

 Toplum hayatında görülen bir baĢka yenilik de, yeni eğlence mekânlarının 

ortaya çıkmasıdır. Tanzimat öncesinde içki yasağının uygulandığı dönemlerde meyhane ve 
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 Özer, a.g.e.,s.320. 
181

 Özer, a.g.e.,ss.320-321. 
182

 Özer, a.g.e.,s.324. 
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benzeri eğlence yerleri, Ġkinci MeĢrutiyet‟le birlikte kazandıkları özgürlük ortamıyla 

Ġstanbul‟da yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır.
183

  

 Osmanlı insanı, meyhane geleneğini bilir ve meyhane kültüründe kadının yeri 

yoktur. ModernleĢen ve değiĢen yaĢamla birlikte Osmanlı insanı, pek alıĢık olmadığı 

eğlence tarzlarıyla balozlar
184

, kafeĢantanlar
185

, kabareler, birahaneler ve içkili gazinolarla 

tanıĢmıĢtır. Meyhane müdavimleri, genellikle babacan tavırlı, kalender meĢrep ve 

hoĢsohbet insanlardan oluĢmuĢtur. Özellikle Beyoğlu‟nda baĢlayan değiĢime ve eğlence 

fırtınasına rağmen, balozların dıĢında, hemen hemen her tür meyhanede, bu kültürün 

gelenekleri aynen devam etmiĢtir.
186

 

 Ġstanbul eğlence mekânları, kapitülasyonların da etkisiyle sadece Rum, Ermeni 

ve Yahudi gibi gayrimüslim azınlıkların tekelinde olmuĢtur. Bundan dolayı gayrimüslim 

azınlıklar, Batı dünyası eğlence hayatında yer alan kafeĢantanlar gibi, kabareler gibi içkili 

eğlence yerleri açarak, bir bakıma Ġstanbul barlarının temelini atmıĢlardır. Müslümanların 

meyhane iĢletmeleri ve içki içmeleri yasaktır. Bunun baĢlıca nedeni, içkinin dinî anlayıĢa 

göre yasak olması ve meyhanecilik mesleğinin adî bir meslek olarak kabul edilmesiydi. 

Yasağın katı olarak uygulandığı dönemlerde, içki içmek için meyhaneye gelen 

Müslümanlar, içkilerini yakalanma endiĢesiyle büyük bir tedirginlik ve korku içinde 

gizlice içerlerdi. Kimileri ise meyhanelerden aldıkları içkileri özenle saklayarak evlerine 

götürür, böylece daha rahat ve güvenli bir Ģekilde içki içme imkânına sahip olurlardı.
187 

Eskiden meyhanelere “Ģerbethane” ismi de verilirdi. Galata ve Beyoğlu alemleri, 

                                                 
183

 Balıkpazarı, Zindankapısı, Asmaaltı, Ketenciler, MahmutpaĢa, Tavukpazarı, GedikpaĢa, Yenikapı, 

Kumkapı, Samatya, Langa, Yedikule, Unkapanı, Keresteciler, Hasköy, Haliç Feneri, Balat, Topkapı, 

Karagümrük, Galata, Beyoğlu, Galatasaray ve Kadıköy belli baĢlı meyhanelerin yoğunlaĢtığı bölgeler 

olmuĢtur. 
184

 Orkestrası, konsomatrisleri ve servisi ile modern eğlence yeridir. Balozların meyhanelerden farkı, liman 

yakınında bulunmaları ve müĢterilerinin çoğunluğunun yabancı gemicilerden oluĢmasıdır. 
185

 ġimdiki gece kulüplerinin ilk örnekleri sayılabilecek müzikli ve revülü kafedir. 
186

 Vefa Zat, Eski İstanbul Barları, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul, 1999,s.65. 
187

 Zat, a.g.e.,s.50. 
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meyhaneler ve buna benzer eğlence mekânlarında geçerdi. ModernleĢme ile birlikte 

alafranga yaĢam tarzı, baĢta gençler olmak üzere toplumun her kesiminde görülmeye 

baĢlamıĢ ve büyük servetler bu tip eğlencelerde harcanmaya baĢlamıĢtır. Meyhaneleri 

kahvehanelerden ayıran en önemli özellikleri, sadece alkollü içki satmaları, oyun, müzik ve 

diğer eğlencelere nadiren yer vermeleri olmuĢtur .
188

 

 Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilanından sonra içki yasaklarının gittikçe hafiflemesi, içki 

tüketiminin artmasına neden olmuĢtur. Böylelikle meyhanelerin alternatifi gibi ortaya 

çıkan yeni mekânlar görülmüĢtür. Bunlar, her türlü içkinin hizmete sunulduğu kabare 

barlardır.
189

 Barlar, önce Ġngiltere ve Amerika‟da, daha sonra tüm Avrupa ve dünyada 

görülmeye baĢlamıĢtır. Ġstanbul‟da ise bar, Batı‟dakilerden tamamen baĢka Ģekilde 

anlaĢılmıĢtır. Bar, caz veya diğer tür müzik parçaları çalan bir orkestra ile, konsomatris 

kadın ve kızların bulunduğu varyete de yapılan bir eğlence yeri olagelmiĢtir.
190

 

 Dönemin gazinolarına gelince, Ġstanbul‟da ilk kez Tanzimat sonrasında, 

meyhanenin alafrangası olarak açılmaya baĢlamıĢtır. Gazino sözcüğü, Türkçe‟ye Ġtalyanca 

“kır evi” anlamına gelen “casino”dan bozularak girmiĢtir. Gazino; müzikli program 

eĢliğinde içki içilip yemek yenilen, çoğu zaman dans da edilen kapalı ya da açık eğlence 

mekânları olarak karĢımıza çıkmıĢtır. II. Abdülhamit döneminde görülmeye baĢlayan 

gazinolar, Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra yaygınlaĢmıĢtır.
191

 Ancak 1930 yılına 

geldiğimizde, eğlence ve içki alemlerine sınırlamalar getirilmiĢ, bar ve meyhane 

talimatnamesi yayınlanmıĢ; polis, vilayet ve defterdarlık memurlarından oluĢan bir 

komisyon teĢkil edilmiĢtir. Talimatnamede bu mekânların kapanma saatleri 10.00, 11.00, 
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 Özer, a.g.e.,ss.199-200. 
189

 Bar, özel bir tezgahla çevrili, her türlü alkollü ve alkolsüz içkilerin hazırlanıp servise sunulduğu bölüm 

anlamına geldiği gibi, içinde bulunduğu mekâna da aynı adı vermiĢtir. Bar, uzun tezgah veya meyhane 

masası anlamına gelen, Ġngilizce bir kelimedir. Barlarda tezgah önünde ve genellikle ayakta içki içilmiĢ, 

normal masa yüksekliğini aĢtığı için de, önünde uzun ayaklı tabureler konulmuĢtur. 
190

 Behzat Üstdiken, “Eski Beyoğlu‟nda Restaurant, Bar, Gazino ve Meyhaneler”, Toplumsal Tarih, 

1994,s.20. 
191

 Özer, a.g.e.,s.201. 
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12.00, 02.00, 04.00 olarak kabul edilmiĢtir. Ayrıca bar ve meyhanelerde telefon 

bulundurma mecburiyeti getirilmiĢ, 18 yaĢından küçüklerin bu mekânlara girmeleri 

yasaklanmıĢ, meyhanelerde kadın garsonların istihdam edilemeyeceği belirtilmiĢtir. Bütün 

bunların yanında, kamuya açık eğlence yeri olarak kapalı mekânlar çeĢitlenmiĢ ve bu 

mekânlar, katmanlaĢıp kozmopolitleĢen Ģehir halkının yeni ihtiyaçlarına göre 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır.
192
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 Özer, a.g.e.,s.202. 
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Resim 3.1: Ġstasyon’dan Fener’e Mersin (Kaynak: Tülin Selvi Ünlü-Tolga Ünlü, İstasyon’dan Fener’e 

Mersin, Mersin Ticaret ve Sanayi Odası, 2009, ss.50-51) Görselde tez kapsamında kullanılan mekânlar ön 

plana çıkarılmıĢtır. 
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Resim 3. 2: Mersin'in Genel GörünüĢü 1920’ler 

 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 
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3. BÖLÜM: 1923-1950 YILLARI ARASINDA MERSĠN’DE GÜNDELĠK HAYAT 

VE SOSYAL MEKÂNLAR     

 YaklaĢık yüz elli yıllık geçmiĢi ile Anadolu‟nun en genç kentlerinden biri 

sayılan Mersin‟in, Osmanlı dönemindeki eski mahalle adlarına baktığımızda; Lazkiye 

Mahallesi, Frenk Mahallesi, Giritli Mahallesi ve Hıristiyan Köyü Mahallesi gibi yabancı 

kökenli adların yanı sıra Medrese Mahallesi, Çardak Mahallesi ve Yeniköy Mahallesi gibi 

Türk mahallelerin varlığı toplumsal kaynaĢmanın; Attarlar ÇarĢısı, Bezirgan ÇarĢısı, 

Moskova ÇarĢısı, Tahtalı Han, Orozdibak, Gümrük Meydanı, Tüccar Han, TaĢ Han, Yeni 

Han, Bedesten, Rıhtım, Ġstasyon, Telgrafhane, Postane, Konsolosluk, Banka, Gümrük ve 

Ticaret Odası gibi yapılar, kurumlar ve caddeler ise, bir liman kenti olan Mersin‟in ticaret 

yaĢamının  en karakteristik simgeleri oldu. Kaymakamı, Komutanı, Liman Reisi, Mahkeme 

Reisi, Kadı ve Memurları Türk olan kentte; örneğin 1884-1885 yıllarında Muhasebe 

Kaleminde Nesim ve Corci Efendiler, Defter-i Hakânî‟de Agop Efendi, Ziraat Bankası‟nda 

Bodos oğlu Dimetraki ve Yuvanaki, Belediye Azalığında Banus Ağa, Karantina Doktoru 

Amadya, Telgrafhane‟de Fatulu adlı gayrimüslim Osmanlı vatandaĢları görevliydiler.
193

 

Nusayriler, Mısırlı Fellahlar ve Tahtacılar ise kente renk katan diğer toplulukları 

oluĢturuyordu.
194
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Ġbrahim Bozkurt, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Mersin Tarihi, Mersin BüyükĢehir Belediyesi Kültür 

Yayınları, 2012, ss.69-71. 
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 Ersal Yavi-Necla Yavi, Türkiye Cumhuriyeti’nin 75. Yılında İçel, Ġçel Valiliği, Türk Basın ve Basım, 

Ankara, 1998,ss.86-87. 
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Resim 3.3: Mersin Uray Caddesi Silueti 1910’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

  

 

 

 

 

 

 



83 

 Mersin, Tanzimat fermanıyla her alanda baĢlatılan yeniden yapılanma 

giriĢimlerini, iyi Ģekilde değerlendiren Osmanlı kentlerinden biri oldu. Farklı etnik 

topluluklardan oluĢan Doğu Akdenizli insanlar, dikkatlerini Akdeniz‟e yönelttiler ve kısa 

zamanda kilise çanlarının, havra ayinlerinin ve ezan seslerinin duyulduğu, planlı ve düzenli 

sokakları, Ebniye nizamnamelerine uygun kesme taĢ duvarlı ve Marsilya kiremiti çatılı 

yapılarıyla Anadolu kentlerinde farklı, yepyeni bir kent yarattılar. Rıhtıma yayılan pamuk 

balyaları, kaneviçe çuvallar, fıçılar ve sandıklar arasından geçen arabalar ve kervanlar; 

beyaz ipek, keten veya sadakor kumaĢ elbiseler içinde; gemi acenteleri, bankalar ve 

ticarethaneler arasında telaĢlı ve canlı adımlarla gidip gelen iĢ adamları; istasyonda, 

tramvayda, fayton ve lokantalarda hemen hemen her dilde konuĢan insanları ile Mersin 

oldukça hareketli bir kentti.
195

 Biz de çalıĢmamızda, Mersin‟in bu hareketliliğine ya da bir 

baĢka deyiĢle, bu canlılığına ritim katan ve gündelik hayatı içerisinde yer alan, ayrıca 

toplumsal yaĢamın oynandığı bir sahne olarak da tanımlanan sosyal mekânlarını ele aldık. 

 

3.1.Eski Mersin’de Yeni YaĢam Alanı: Atatürk Evi ve Çevresi 

 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyıl baĢında Atatürk Evi ve çevresi, kentteki yoğun 

ticarî etkinliğin gerçekleĢtiği alanlardan konut alanlarına doğru giderken bir geçiĢ noktası 

olarak, birbirinden ayrılmıĢ bu iki kullanım arasında, kentli için bir sosyal odak olarak 

geliĢti. Özellikle Tevfik Sırrı Gür‟ün valilik yaptığı 1940‟lı yıllardan itibaren Atatürk Evi 

ve yakın çevresinde, Mersin‟in sosyal yaĢamındaki varlığını 1960‟lı yılların sonuna kadar 

hissettiren ve kentin ortak hafızasındaki yerini bugün de koruyan, sosyo-kültürel ve 

eğlenceye yönelik kullanımları barındıran çok sayıda yapı yer aldı.
196

 Kentte geliĢen yeni 

yaĢam kültürünün de etkisiyle kentin ileri gelen tüccarlarının aileleri ile beraber 
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 Yavi-Yavi, a.g.e.,8,s.87. 
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 Tülin Selvi Ünlü ve Tolga Ünlü, İstasyon’dan Fener’e Mersin, Mersin Ticaret ve Sanayi Odası Yayınları, 

Mersin, 2009,s.174. 
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gidebilecekleri yeni lokanta, bar, Ģehir kulübü, aile gazinosu, sinema ve aile çay bahçesi 

gibi çeĢitli kullanımların büyük çoğunluğu bu alanda ortaya çıktı.  

 1939 yılında açılan iki kat balkonlu, localı, kaloriferli ve çatısı yazlık sinema 

olarak da kullanılan GüneĢ Sineması; yalnız üye olabilenlerin girebildiği, özel orkestrası 

bulunan Tüccar Kulübü; edebiyat, resim, müzik, sinema ve tiyatro sohbetlerinin yapıldığı 

Ak kahve; deniz kıyısındaki havuzlu bahçesi ve lokantası ile ünlü Toros Oteli Atatürk Evi 

çevresinde yoğunlaĢan kentin 20. yüzyıl baĢındaki kültürel yaĢamı hakkında fikir 

vermektedir. Atatürk Evi ve çevresindeki bu sosyal ve kültürel yaĢam mekânları ve bu 

mekânların hemen batısındaki, günümüzde Cumhuriyet Meydanı olarak adlandırılan 

alanda bulunan ve kentin buluĢma yeri olarak, 1970‟li yıllarda yeni düzenlemeler yapılana 

kadar, bir bölümü Millet Bahçesi bir bölümü de Aile Bahçesi olarak adlandırılan alan 

arasında bir süreklilik ve bütünlük sağlandı.
197

 

 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyılın ilk yarısında, Atatürk Evi ve çevresinde yalnızca 

eğlenceye yönelik yapılar yoktu. Kentin kültürel zenginliğinin bir göstergesi olarak dinî 

yapılardaki çeĢitlilik de bu bölgede rahatlıkla izlenebildi. Günümüzde halen kullanılmakta 

olan Arap Ortodoks Kilisesi ve bugün ayakta olmayan, ancak kartpostallardan çift çan 

kulesi ile oldukça görkemli bir yapı olduğu anlaĢılan Rum Ortodoks Kilisesi de (bkz.Resim 

3.4.)yine kentin bu alanında yer aldı.
198         
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 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.176. 
198

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.176. 
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Resim 3.4: Rum Ortodoks Kilisesi 1920’ler
 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Bu kilise, kentin bilinen tüccarlarından Mavromati‟nin baĢkanlık ettiği Rum 

cemaati tarafından yaptırılan Rum Ortodoks Kilisesidir.
199

 Osmanlı arĢiv belgelerinden 

anlaĢıldığına göre, 1849 yılında kentteki Ortodoks cemaatinin merkezi, hükümete 

baĢvurmuĢ ve hükümet de Papaz Efendi‟nin evinde ibadete izin vermiĢtir. Ancak zaman 

içinde artan Ortodoks nüfusuyla birlikte, Papaz tarafından cemaatten toplanan para ile bir 

kilise inĢasına baĢlanmıĢtır. Merkezî hükümetten izinsiz olarak baĢlayan bu kilise inĢaatı, 

kentteki resmi görevliler tarafından fark edilmiĢ ve bu duruma el konulmuĢtur. Bunun 

üzerine, cemaat tarafından yine hükümete baĢvurulmuĢ ve ġam Patrikliğine bağlı inĢaatı 

süren söz konusu Rum Ortodoks Kilisesi‟nin kentte artan Hıristiyan nüfus için gerekli 

                                                 
199

 Lina Nasif ile 07/06/2011 tarihli  görüĢme. 
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olduğu belirtilerek, engellemenin kaldırılması istenmiĢ ve bu talep sonucunda hükümet, 

inĢaatın engellenmemesi yönünde karar vermiĢtir.
200

 

 Yapımına 1886 yılında baĢlanan Rum Ortodoks Kilisesi, 1890 yılında 

tamamlanmıĢtır. 19. yüzyılın ikinci yarısında Mersin‟e gelen Davis‟in aktardığına göre, o 

dönemde Türkler genellikle tarımla; Rumlar ise ticaretle uğraĢmıĢtır. Kent ticaretindeki 

Rum ağırlığı, 20. yüzyılın ilk yarısında yerini Türk tüccarlara bırakmıĢtır. 1924 yılında 

Lozan AntlaĢması ve mübadele sonrasında Rum Ortodoks Kilisesi, cemaatini kaybetmiĢ ve 

kilise, önceleri Zafer Cami adıyla Müslüman nüfusa hizmet vermeye baĢlamıĢ; ardından 

yapı bir süre Halkevinin konferans salonu, bir süre de sinema salonu olarak 

kullanılmıĢtır.
201

  

 Özetle, 19. yüzyıl sonu ile 20. yüzyılın ilk yarısında, Atatürk Evi ve çevresinde hem 

eğlenceye yönelik yapılar yer almıĢ hem de kentin kültürel zenginliğinin bir göstergesi 

olan dinî yapılardaki çeĢitlilik göze çarpmıĢtır. 

 Kentte 1960‟lı yıllarda baĢlayan dönüĢüm, bu döneme kadar varlıklarını koruyan 

Atatürk Evi çevresindeki yapıların zamanla yok olmasına ya da iĢlev değiĢtirmesine yol 

açtı. 1960‟lı yıllara kadar kentin önemli bir kültür odağı olan Ak kahve‟nin bulunduğu yapı 

Mersin Belediyesi oldu; Halkevlerinin kapatılmasıyla Mersin Halkevi Kültür Merkezine; 

Tüccar Kulübü Ticaret ve Sanayi Odasına dönüĢtürüldü;Toros Oteli yenilendi;Ziya PaĢa 

Gazinosu ise, günümüzde mevcut postane binasının kuzeyinde, posta paketleme servisi 

olarak kullanılmaya baĢlandı. Birçok yapı ise, yerlerine yeni binalar yapılması ya da yol 

açılması için yıkıldı.  

 

 

                                                 
200

 Tülin Selvi Ünlü, 19. Yüzyılda Mersin’in Kentsel Gelişimi, Mersin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Ana Bilim Dalı, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 2007,ss.242-243. 
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 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.202. 
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Resim 3.5: Ġstasyon’dan Fener’e Mersin(Kaynak: Tülin Selvi Ünlü-Tolga Ünlü, Ġstasyon‟dan Fener‟e 

Mersin, Mersin Ticaret ve Sanayi Odası, 2009,ss.50-51.) Görselde tez kapsamında kullanılan mekânlar ön 

plana çıkarılmıĢ ve görsele bazı eklemeler yapılarak, mekânlardaki dönüĢümler gösterilmiĢtir.  
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 Bu anlamda, bölgede 19. yüzyıl sonu ile 20. yüzyıl baĢından günümüze eriĢen 

yapılar Atatürk Müzesi‟ne dönüĢtürülen Christmann Evi ve Arap Ortodoks Kilisesi oldu. 

Adı Atatürk Caddesi olarak değiĢtirilen KıĢla Caddesi, yaya bölgesi olarak düzenlendi ve 

bu cadde hâlâ kentin en önemli ve canlı yerlerinden biri olma özelliğini devam 

ettiriyor.(Bkz. Resim 3.6.) 

Resim 3.6: Atatürk Caddesi 2000’ler 

 

(Kaynak: http://wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=29257)  
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Resim 3.7: Mersin Sahili ve Tuz Deposu 1930’lar 

 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Kartpostalda Gümrük Ġskelesi‟ne kadar kıyı boyunca çok sayıda iskelenin kalıntısı 

görülüyor. Bunlardan biri, tuz deposu olarak kullanılan yapının güneyindeki Tuz 

Ġskelesidir. Ġskeleye adını veren ve daha sonra Alanyalı Mustafa ve Biraderleri‟nin 1927 

yılında açtıkları nal ve çivi fabrikası olan yapı, hemen kuzeyinde yer alan Atatürk Evi gibi, 

Mersin‟in simge yapılarından biri oldu. Günümüzde TaĢ Bina olarak adlandırılan yapının 

kaderi de 1940‟lı yıllarda değiĢti. Tevfik Sırrı Gür‟ün 1943‟de Mersin Valisi olması 

yalnızca bu yapı için değil, Mersin için de bir değiĢim anlamına geldi. Vali Tevfik Sırrı 

Gür, kentte halkın eğlenebileceği nitelikli bir yer bulunmadığını düĢünerek, üst katı bir 

dönem Mersin Ġdman Yurdu Lokali olarak da kullanılan bu yapının, yeniden 

düzenlenmesini istedi. Böylece bir dönem, üstü katı konut ve alt katı da antrepo olarak 

kullanılan deniz kıyısındaki bina, özgün yapısı bozulmadan, müzik dinlenip dans edilebilen 

bir lokal haline getirildi. Kentin bu yeni sanat ve eğlence mekânı “Ak kahve” adını aldı.
202

 

                                                 
202

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,ss.176-182. 



90 

1940‟lı yıllardan itibaren Ak kahve, Ak kahve‟nin hemen doğusunda, günümüzde Mersin 

Ticaret ve Sanayi Odası‟nın bulunduğu alanda yer alan Tüccar Kulübü, Toros Oteli daha 

sonraları ise Borsa Kulübü gibi yeni kulüp, lokanta, bar, aile gazinosu ve oteller kentin 

sosyal hayatında önemli bir yer tutmaya baĢladı.
203

 

 

Resim 3.8: Atatürk Evi (Christmann Evi) 1920’ler 

 

 (Kaynak:Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Kartpostalda sağda görülen yapı, Mersin‟in yakın geçmiĢi için oldukça büyük bir 

anlam taĢımaktadır. O dönemde denize oldukça yakın olan bu yapı, 1925 yılında Atatürk 

ve eĢi Latife Hanımın on bir gün boyunca konuk olduğu evdir. Yapı,  1992 yılında restore 

edilmiĢ ve Atatürk Evi Müzesi olarak ziyarete açılmıĢtır.
204 

Yapı, 1897 yılında Mersinli 

Rum tüccar Mavromati‟nin Ġsviçre konsolosu Alman asıllı Christmann ile evlenen kızının 

konutu olarak yaptırılmıĢtır. Ev, uzun yıllar bu ailenin konutu olarak kullanıldığı için, 

                                                 
203

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.184. 
204

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.188. 
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Christmann Evi ya da Christmann KöĢkü olarak da adlandırılmıĢtır. Christmann ailesinin 

çocuğu olmadığı için, ev daha sonra Mavromati‟nin damadı Fedon Tahinci‟ye geçmiĢ ve 

Tahinci ailesinin konutu olarak kullanılmıĢtır.
205

  

  3.2.Eski Mersin’de Sinemalar 

 Mersin‟de ilk sinemanın ne zaman faaliyete baĢladığı yönündeki araĢtırmalara, 

Torossian KardeĢlerin (Torossian Frères) editörlüğünde kaydedilmiĢ bir kartpostal ıĢık 

tutmuĢtur. Kartpostalda görülen kentin bilinen ilk yazlık sineması olan Pathé Sinemasıdır. 

 Kartpostalın üzerinde Fransızca olarak Pathé Sinemasının bahçesinin 

görünümü-Mersin (Vue du Jardin du Cinéma Pathé-Mersine) yazısı okunmakta; ayrıca 

kartpostalda, demir parmaklıklı bir duvarın, sinemanın sınırlarını belirlediği ve bir giriĢ 

kapısının bulunduğu görülmektedir.
206

 (bkz. Resim 3.9) 

Resim 3.9: Pathé Sineması 1900’ler   

 

(Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

                                                 
205

Gündüz Artan, “Bellek ve Miras”, 19. yüzyılda Mersin ve Akdeniz Dünyası, Akdeniz Kent AraĢtırmaları 

Merkezi Yayınları, Mersin, 2002, 143-144. Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.188. 
206

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.226. 
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 1908‟de Sigmund Weinberg tarafından Ġstanbul‟daki ilk yerleĢik ve sürekli sinema 

salonu olan Pathé Sinemasının, hemen hemen aynı yıllarda Mersin‟de de bir sinema 

iĢletiyor olması, kentin 20. yüzyıl baĢındaki sosyo-kültürel yaĢamının geliĢmiĢliği ve 

canlılığına iliĢkin önemli bir ipucu vermektedir. Bu canlılık, Mersin‟e iliĢkin ticaret 

kayıtlarından da izlenmektedir. Örneğin, ġark Ticaret Yıllığı‟na göre, 1913 yılında kentte 

Georgeos Arslanoğlu tarafından iĢletilen bir sinema ve S. Macromallis‟e ait Concordia 

adında bir tiyatro olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, Develi‟ye göre kentte, Küçük  

ve Büyük Fahri ile Refik ve Rıfat Uslu adlı kiĢiler tarafından çalıĢtırılan ve 1927 yılı ticaret 

sicil kayıtlarında yer alan bir sinema daha bulunmaktadır.
207

 

 1930‟lu ve 40‟lı yıllarda Mersin‟de iki sinema karĢımıza çıkmaktadır: Bunlar Halk 

ve GüneĢ Sinemalarıdır.
208

 Halk Sinemasının önceki yıllarda adı Türk Ocağı 

Sinemasıydı.
209

 1930‟lu yıllarda, iki bölümlü bir salonu ve locaları vardı. Ön salon izleme 

salonu, arka salon ise sinemaya enerji veren bir lokomobilin bulunduğu kısımdı. Buraya 

elektrik verilinceye kadar, sinemanın ıĢıklandırması gaz lambasıyla yapılırdı.
210

 

 Halk Sinemasında, o zamanlar meĢhur olan “ġarlo filmleri” ve buna benzer kısa 

metrajlı filmler dıĢındaki filmlerin tamamı, aynı zamanda gösterilmezdi. Filmin tamamını 

görebilmek için, birkaç defa sinemaya gitmek gerekirdi. Arada bir tam gösterilen filmler 

gelirdi ve film reklam edilirken “tekmili birden” diye anons edilirdi. ġinasi Develi‟ye göre, 

Mersin‟de ilk sesli sinema 1933 yılında baĢladı.
211

 Bu nedenle sinemada birtakım 

değiĢikliklerin yapılabilmesi için, sinema bir süreliğine tatil edildi ve yapılan 

değiĢikliklerden sonra Halk Sineması tekrardan faaliyete geçti. Sinema artık tek 

salonluydu. Ayrıca sinemaya sahneye kadar uzanan sağlı sollu localar yapıldı ve balkon 

                                                 
207

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,226. ve ġinasi Develi ile 20/04/2011 tarihli görüĢme. 
208

 Atilla Toroğlu ile 22/05/2012  tarihli görüĢme. 
209

 DurmuĢ Ali Tepe 15/06/2011 ve ġinasi Develi ile 20/04/2011 tarihli görüĢme. 
210

 ġinasi Develi, Eski Mersin’de Yaşam, Avcı Ofset, Mersin, 2007,s.208. 
211

 ġinasi Develi ile 27/04/2011 tarihli görüĢme. 
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konuldu.
212

 Halk Sineması, GüneĢ Sineması açılıncaya kadar faaliyetini sürdürdü; ancak 

GüneĢ Sineması açılınca, Mersin‟e iki sinemanın fazla olduğu düĢünüldü ve  Halk 

Sineması yıktırıldı ve sinemanın yerine küçük bir sebze hali kuruldu.
213

 

 GüneĢ Sineması ise 1939 yılı baĢında, yani II. Dünya SavaĢı‟ndan hemen önce 

açıldı. GüneĢ Sinemasının çok Ģık ve gösteriĢli bir salonu vardı. GüneĢ Sinemasının ıĢık 

sistemi oldukça ilgi çekiciydi.
214

 Sinemada, sahne çevresindeki kademeli Japon kartonları 

arasında gizlenen beyaz, mavi ve kırmızı ıĢıklar, çalan gonk sesine uyarak yanardı. 

Tavandaki ıĢıklar da Japon kartonlarının arasına saklanmıĢtı. Kolonlarda testere ağzına 

benzer bir biçimde düzenlenen kartonların içinde saklanan lambalarla ıĢık sistemi 

tamamlanmıĢtı. Salondaki tüm ıĢık sistemi gizli olarak organize edilmiĢti. Salon, tavan ve 

kolonlarda gizlenen lamba ıĢıklarının yansıması ile aydınlatılırdı. Birinci gonk çalınca 

tavandaki ve kolonlardaki ıĢıkların üçte biri söner ve sahnenin çevresinde, bant Ģeklinde 

beyaz bir ıĢık yanardı. Ġkinci gonkta, ıĢıkların yine üçte biri sönerken, sahnenin 

çevresindeki ikinci bant mavi olurdu. Son gonkta ise salonun tüm ıĢıkları söner ve sahne 

çevresinde beyaz, mavi ve kırmızı üç bant oluĢur ve film baĢlayınca bu sahne ıĢıkları da 

sönerdi.
215

 

 GüneĢ Sinemasında iki balkon vardı. Birinci balkon, hilâl biçimindeydi ve bu 

nedenle nerede oturursanız oturun herkesi görebilirdiniz. Birinci balkonun hemen 

arkasında ise biraz yüksekte ikinci balkon vardı. Ayrıca büyük salonun arkasında localar 

bulunurdu. Sinemanın en pahalı koltukları birinci balkonda olduğundan, bütün sosyete 

burayı tercih ederdi. Mersin‟de ender durumlar dıĢında bir film iki günden fazla vizyonda 

kalmazdı. Ġlk seans, saat 18.00‟de yapılır ve aynı film saat 21.00‟deki ikinci seansta 

                                                 
212

 Lina Nasif ile 07/06/2011 tarihli görüĢme. 
213

 Develi, a.g.e.,s.208. 
214

 Lina Nasif ile 07/06/2011 tarihli görüĢme. 
215

Ersoy, a.g.e.,s.62. 



94 

tekrarlanırdı. 18.00‟deki seansa “matine”, 21.00‟deki seansa ise “suare” denirdi.
216

 

Mersin‟in tüm ileri gelenleri, filmin ilk gününü ve matineyi (Mersinlilerin deyiĢiyle altı 

matinesi) tercih ederlerdi.
217

 “Gala” diye adlandırılan 18.00 matinesinde genelde herkesin 

yeri belliydi.
218

 Salona ve ikinci balkona daha mütevazı insanlar gelirdi. GüneĢ 

Sinemasında bilet fiyatları yüksek olduğundan, orta tabakanın altı, sinemada pek 

görünmezdi. GüneĢ Sinemasının koltukları, bordo deri kaplamaydı. Salon, kaloriferlerle 

ısıtılırdı.
219

 O yıllarda kalorifer, büyük bir lükstü ve Mersin‟de ancak birkaç evde vardı.
220

 

Sinemada film baĢlamadan önce, dünya haberleriyle ilgili gösteriler sunulur ve ardından 

“pek yakında” baĢlığı altında fragmanlar gösterilir ve “gelecek program” gösteriminden 

sonra film baĢlardı. Sinemayı iĢletenler, Ġstanbul‟daki Ġpek Filmle anlaĢarak, orada 

gösterime giren filmlerin bir ay sonra, Mersin‟de GüneĢ Sinemasında gösterime girmesini 

sağlamıĢlardı
.
 Örneğin, Tyrone Power‟ın oynadığı “SüveyĢ Fedaileri” (bkz. Resim 3.10) ve 

Stewart Granger‟in “Caravan” adlı filmleri alıĢılanın tersine tam bir hafta vizyonda 

kalmıĢtı. (bkz. Resim 3.11) 

                        

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
216

 Atilla Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
217

 Ersoy, a.g.e.,s.63. 
218

 Madam ve Mösyö Lohner, ortada ön sırada; Ongunlar, balkonun sağ tarafında; Taylanlar, ortada arka 

sırada; Madam Msik ve kızları, arka sıranın sol tarafında; ġaĢatiler ise, arka sıranın sağ tarafında otururlardı. 

Ersoy, a.g.e.,s.63. 
219

 Lina Nasif ile 07/06/2011 tarihli görüĢme. 
220

 Ersoy, a.g.e.,s.64. 
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   Resim 3.10: “SüveyĢ Fedaileri” Filmi          Resim 3.11: “Caravan” Filmi  

 

 (Kaynak: http://en.wikipedia.org/wiki/Suez_ (film)  ve http://www.silversirens.co.uk/stewart-

granger/caravan / )  

    Ayrıca sinemayı iĢleten ortaklardan Mösyö Dakat, iki filmin müjdesini, 

Mersinlilere çok önceden vermiĢti. Bunlar Lorel–Hardi (bkz. Resim 3.12) ve Tarzan 

filmleriydi.
221

 (bkz. Resim 3.13). 

Resim 3. 12: “Lorel ve Hardi”nin Bazı Filmleri 

 

 

(Kaynak:  http://www.laurelandhardy.org/newDVDREV.html ) 

 

 

                                                 
221

 Ersoy, a.g.e.,s.65. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Suez_
http://www.silversirens.co.uk/stewart-granger/caravan
http://www.silversirens.co.uk/stewart-granger/caravan
http://www.laurelandhardy.org/newDVDREV.html
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Resim 3.13: “Tarzan” Filmlerinin Bazıları 

 

(Kaynak: http://divxplanet.com/sub/m/8103/Tarzan-Finds-a-Son.html  ) 

 Ayrıca baĢrollerini Olivia De Havilland ve Erroll Flynn‟nın paylaĢtığı “Robin 

Hood”, ve Tyrone Power ile Rita Hayworth‟un oynadığı “Kanlı Meydan” filmleri de yine 

GüneĢ Sinemasında gösterilen ve Mersinliler tarafından ilgiyle izlenen filmler 

arasındaydı.
222

 (bkz. Resim 3. 14) ve (bkz. Resim 3.15) 

Resim 3. 14: “Robin Hood” Filmlerinden Bazıları (Kaynak: 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Vatan_Kurtaran_Aslan_ (film,_1938) 

 

                                                 
222

 Ersoy, a.g.e.,s.66. 

http://divxplanet.com/sub/m/8103/Tarzan-Finds-a-Son.html
http://tr.wikipedia.org/wiki/Vatan_Kurtaran_Aslan_
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Resim 3. 15: Tyrone Power ile Rita Hayworth’ın Birlikte Oynadıkları “Kanlı Meydan” Filmi 

 
 

(Kaynak: http://www.filimadami.com/film/23874/blood-and-sand / ) 

 

 Yine Rita Hayworth‟ın “ġeytanın Kızı Gilda”, Humphrey Bogard‟ın  baĢrolünü 

paylaĢtığı ünlü “Casablanka” filmi ve Clark Gable‟ın Spencer Tracy ile  birlikte rol aldığı 

“Yaralı Kartal” filmi de GüneĢ Sinemasında gösterilen filmlerdendi.
223

 (bkz. Resim 

3.16),(bkz. Resim 3.17) ve (bkz. Resim 3.18) 

ġekil 3. 16: Rita Hayworth’nın “Gilda” Filmi  

 

(Kaynak: http://www.sinemagunlugum.com/seytanin-kizi  gilda -1946.html ) 

 

                                                 
223

 Ersoy, a.g.e.,ss.66-67. 

http://www.filimadami.com/film/23874/blood-and-sand
http://www.sinemagunlugum.com/seytanin-kizi-gilda-1946.html
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Resim 3. 17: “Casablanka” Filmi  

 
 

(Kaynak: http://estarabi.blogspot.com/2010/12/casablanca-1942-oscar-odullu-filmler.html  ) 

Resim 3. 18: “Test Pilot” (Yaralı Kartal) Filmi 

 

 
 

(Kaynak: http://en.wikipedia.org/wiki/File:TestPilot_38.jpg  ) 

http://estarabi.blogspot.com/2010/12/casablanca-1942-oscar-odullu-filmler.html
http://en.wikipedia.org/wiki/File:TestPilot_38.jpg
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 Mersin‟de bulunan bir diğer sinema da Halkevi Sinemasıydı. 1946 yılında Vali 

Tevfik Sırrı Gür‟ün açılıĢ konuĢması ile hizmete giren Halkevi Sineması, Halkevi binasının 

içerisinde faaliyete geçmiĢti.
224

 Salon ilk defa, “Madam Butterfly” isimli operanın temsili 

ile gösterime baĢlamıĢtı.
225

 Halkevi Sineması ve Halkevi Sinemasında gösterime giren 

filmler ile ilgili bilgiler, Mersin Halkevi bölümünde daha detaylı bir Ģekilde anlatılacaktır. 

 

3.3. Eski Mersin’de Bir BuluĢma Mekânı: Millet Bahçesi  

Resim 3.19: Millet Bahçesi 1930’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Kartpostalda görülen alan, günümüzde Cumhuriyet Meydanı olarak adlandırılan 

alanın bir bölümünde yer almıĢ olan, Millet Bahçesidir. Millet Bahçesi, kentteki ticari 

etkinliğin sürdüğü Ġstasyon, Uray Caddesi, Yoğurt Pazarı ve Gümrük Meydanı arasındaki 

alan ile kentin batısında yeni geliĢmekte olan konut alanları arasında bir buluĢma noktası 

olarak iĢlev görmüĢtür. 20. yüzyıl baĢına kadar kentin ve kentlilerin, coĢkulu Cumhuriyet 

                                                 
224

 ġarman Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
225

 Atilla Toroğlu ile 22/05/2012  tarihli  görüĢme. 
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Bayramı kutlamalarında, Cumhuriyet Halk Partisi‟nin garden partilerinde ailece ya da eĢ 

dost ile yenilen akĢam yemeklerinde, özel orkestraların verdiği caz konserlerinde bir araya 

geldiği buluĢma yeri de yine Millet Bahçesi olmuĢtur.
226

 (bkz. Resim 3.19) 

Resim 3.20: Millet Bahçesi 1930’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Millet Bahçesine cadde önündeki kapıdan girince, üzeri sarmaĢıkla kaplı bir 

pergoladan geçilir ve üzeri kubbeli yarı açık bir oturma yerine gelinirdi. Millet Bahçesinde 

denize uzanan küçük ahĢap bir iskele vardı. (bkz. Resim 3.20) Garden partilerde, buradan 

havai fiĢekler atılırdı. Küçük deniz araçları, bu iskeleye yanaĢabilirdi.
227

 Bahçe, iki 

bölümden oluĢuyordu. Bahçenin doğu yönü, halka açıktı ve parasızdı. Ġnsanlar buraya 

gelir, banklarda oturur ve dinlenirlerdi.
228

 Millet Bahçesi, özellikle yazın sıcak günlerinin 

                                                 
226

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.228. 
227

 ġinasi Develi ile 27/04/2011 tarihli görüĢme. 
228

 Hüsniye Özgür ile 05/05/2011 tarihli görüĢme. 
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aranan bir yeriydi.
229

 Bahçenin bu bölümünde gazoz, ayran, limonata ve meyan Ģerbeti gibi 

Ģeyler satılırdı.
230

 

 Bahçenin batı yönü ise, paralı gazinoydu. Bu bölümün en önemli özelliği, bahçenin 

orkestrasının burada olmasıydı. Bir süre sonra, bahçenin bu bölümüne bir sahne yapıldı.
231

 

Sahnenin yapılmasıyla birlikte, birçok tanınmıĢ sanatçı burada program yapmaya baĢladı. 

1953 yılından itibaren, Millet Bahçesinde birtakım değiĢiklikler olmaya baĢladı. Bahçe, 

saat 24.00‟e kadar lokanta, 24.00‟den sonra ise pavyon olarak iĢletildi. Bir süre sonra, 

bahçenin etrafı tamamen kapatıldı ve mekân “Belediye Pavyonu” olarak hizmet vermeye 

baĢladı.
232

 

 Tarihsel süreç içerisinde, özellikle 1900‟lü yılların baĢından itibaren kentin 

buluĢma yeri olarak ön plana çıkan Millet Bahçesinin bulunduğu alan, günümüzde farklı 

bir biçimde bu iĢlevini sürdürmektedir. GeçmiĢ dönemde garden partilerin düzenlendiği ve 

çeĢitli etkinliklerin gerçekleĢtirildiği alan, 2000‟li yılların baĢında, Kültür Merkezi‟nin ve 

Arap Ortodoks Kilisesi‟nin güneyinde Cumhuriyet Meydanı olarak düzenlendi. 

Dolayısıyla günümüzde bu meydan, geçmiĢ dönemdekinden farklı olarak, kentlilerin daha 

çok resmi kutlamalarda ve törenlerde toplandığı bir meydan oldu ve resmi bir nitelik 

kazandı.
233

  

3.4. Eski Mersin’in Gözde Bir Kulübü: Tüccar Kulübü 

 Mersin Tüccar Kulübü, kentin ileri gelen tüccarlarının bir araya geldiği ve 20. 

yüzyıl baĢına dek, kentin sosyal yaĢamında önemli yeri olan bir mekân olarak, kentin 

toplumsal belleğinde önemini bugün de korumaktadır. 1927 yılında kurulan, varlığını ve 

saygınlığını bozmadan sürdüren kurumlardan biri olan Tüccar Kulübü‟nün, günümüzde 

                                                 
229

 ġarman Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
230

 Develi, a.g.e.,s.215. 
231

 Atilla Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
232

 Develi, a.g.e.,s.215. 
233

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.232. 
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Mersin Ticaret ve Sanayi Odası‟nın bulunduğu yerde, geniĢ sanatçı kadrosu ve orkestrası 

ile yalnızca Mersin için değil, yakın çevredeki yerleĢimler için de önemli bir eğlence 

mekânı olmuĢtur.
234

 

 Tüccar Kulübü‟nün tarihine baktığımızda, bayrak direğine CumhurbaĢkanı 

forsunun çekildiğini görüyoruz. Bu anlamda, Celal Bayar birçok kez, Cemal Gürsel ise bir 

kez kulübe uğramıĢlardır. Aynı zamanda krallığı döneminde Mısır Kralı Faruk da kulübe 

gelmiĢ, bir süre burada istirahat ettikten sonra “Mahrusa Yatı” ile Mersin‟den ayrılmıĢtır. 

O dönemlerde Mersin‟de Halkevi‟nden baĢka düzgün salonu olan ve diğer etkinliklerin 

tertipleneceği binalar yoktu. Cumhuriyet baloları dahil bütün balolar, Tüccar Kulübü 

salonlarında yapılırdı. Ayrıca Tüccar Kulübü‟nün kendi bünyesinde düzenlediği açılıĢ ve 

kapanıĢ baloları da bu salonlarda tertiplenirdi.
235

 

 Üye olmayanlar, kulübe alınmazdı. Mersin dıĢından gelenler, üyelerden birinin 

takdimi ile kulübe girebilirdi. Aynı zamanda kulüpte sıkı kurallar da uygulanırdı. Örneğin, 

kulübe kravatsız girilmezdi; kulübe gelen kiĢi de silah varsa kapıda bırakırdı; kulüpteki 

eğlencelerde para yapıĢtırılmazdı; kulüpte düzenlenen aile gecelerinde üyeler eĢsiz ise ön 

masalarda oturamazdı; kulüpteki özel gecelerde, balolarda önceden masa ayırtılmazdı ve 

hazırlanan plana göre, masalar üyelere tahsis edilirdi. Kulüpte özel bir program varsa 

üyelerden belirli bir ücret alınırdı. 

 Kulübün lokantasında ise Ģartlar, önceden belirtilen Ģekilde ihale suretiyle yapılırdı. 

Müracââtlarda kiĢi veya kiĢilerin bu konuda bir iĢletmesinin olması tercih sebebiydi. 

                                                 
234

 Ünlü,a.g.t.,s.263. 
235

 Turgay Oktar ile 23/05/2012 tarihli görüĢme. 
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Lokantada fiyatların uygunluğuna dikkat edilir ve Mersin‟de bulunan birinci sınıf lokanta 

fiyatlarının geçilmesine izin verilmezdi.
236

 

 Kulübün gelirleri, üye aidatı ile oyunlardan alınan paralardan oluĢurdu. Balolarda 

özellikle yılbaĢı balolarında oynanan “bakara” dıĢındaki gündelik kağıt oyunlarından, fazla 

para alınmazdı. “Briç”, “bezik” gibi kağıt oyunlarında alınan para, kağıt parasını geçmezdi. 

YılbaĢı gecesi, kulüpte “bakara” oynayabilme imkânını kulüp tüzüğü tanımıĢtı. Bu 

nedenle, bu oyun için Tüccar Kulübüne Adana, Tarsus ve Silifke‟den insanlar gelir ve 

misafir takdimi ile kulübe kabul edilirlerdi.
237

 Kulüpte düzenlenen oyunlar birkaç gün 

sürebilirdi. Mersin‟in o günlerine tanık olan ġinasi Develi bir anısında bu konuya değinmiĢ 

ve Ģöyle devam etmiĢtir: 

“Kulüpte düzenlenen oyunlarda ben de yönetim adına bulunurdum. Yine bir yılbaĢı gecesi, 

kulüpte düzenlenen oyunlarda bulundum ve yılbaĢından iki gün sonra dıĢarı çıkabilme 

imkânına sahip oldum. Tabii baloya smokinli kıyafetimle katıldığım için, aynı kıyafetle dıĢarı 

çıkmak zorunda kaldım ve eve gidinceye kadar, insanların garip bakıĢlarına maruz kaldım.”
 238

 

diyerek içinde bulunduğu durumu bizlere aktarmıĢtır. Ayrıca, Tüccar Kulübüne üye olan 

hanımlar da kulüpte kağıt oynarlardı. Develi, bu oyunlara katılan hanımların ekserisinin 

gayrimüslim hanımlar olduğunu söylemiĢ ve Mersin‟in tanınmıĢ ailelerinden olan bu 

hanımların birkaçının ismini zikretmiĢtir.
239

 Kısacası Tüccar Kulübü, üyelerin mesaî 

sonrası bir araya gelip sohbet ettiği, yemeklerde, davetlerde ve balolarda birlikte olmalarını 

sağladığı önemli bir mekândır. 

 

  

                                                 
236

 Örneğin 1947 yılında Tüccar Kulübü‟nün lokantasında balık ve tavuk porsiyonu 75 kuruĢ; pirzola ve 

kebap 50 kuruĢ; pilav 40 kuruĢ; tatlılar 50 kuruĢ; yeni rakı (küçük ĢiĢe) 200 kuruĢ; yeni rakı (büyük ĢiĢe) 400 

kuruĢ; çay 10 kuruĢ; kahve ise 10 kuruĢtur. Develi ,a.g.e.,s.212. 
237

 Turgay Oktar ile 23/05/2012 tarihli görüĢme. 
238

 Develi, a.g.e.,s.213. 
239

 Madam Jorjet (Dakkak), Madam Aleksander (Nadir), Madam Marry (Budros), Madam Jülyet, Madam 

Teodora (NakkaĢ), Madam Dolly (NakkaĢ), Madam Olga (Rickards), Madam Didelo (Nadir). Develi, 

a.g.e.,s.213. 
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3.5. Eski Mersin’de Bir Kahve: Ak Kahve 

 Mersin ve Mersinliler için bir diğer önemli sosyal mekânda, Ak kahve‟dir. Ak 

kahve, antrepodan dönüĢerek bir sanat kulübü haline gelen, dünkü Mersin‟den kalan tatlı 

bir anıdır. Tevfik Sırrı Gür‟ün 1943‟de Mersin Valisi olmasıyla Mersin için değiĢim süreci 

baĢladı. Bu anlamda, Vali Tevfik Sırrı Gür, bir dönem üst katı konut ve alt katı da antrepo 

olarak kullanılan deniz kıyısındaki binayı, özgün yapısı bozulmadan, müzik dinlenip dans 

edilebilen, güney cephesi denize ve kuzeye cephesi ise KıĢla Caddesi‟ne açılan bir lokal 

haline getirtti.
240

 Kentin bu yeni sanat ve eğlence mekânına “Ak kahve” adı verildi.
241

  

  Ak kahve‟yi Hasan TaĢayır adlı bir kiĢi iĢletti. Hasan TaĢayır adlı kiĢinin, Vali 

Tevfik Sırrı Gür tarafından getirtildiği söylenirdi. Kendisi ve eĢi Feride Hanım Beyaz Rus 

idi.
242

 Hasan TaĢayır, 27 Nisan 1954 tarihli Yeni Mersin gazetesine verdiği ilanla
243

 

“ĠĢletmekte olduğum Ak kahve lokantasına, Mersin‟in öteden beri ihtiyacı olan bir aile 

cazını temin etmiĢ bulunuyorum. Öğlen ve akĢam yemeklerini caz eĢliğinde müĢterilerime 

sunacağım.” Ģeklinde bir duyuruda bulundu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
240

 ġinasi Develi ile 27/04/2011 tarihli görüĢme. 
241

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.182. 
242

 Turgay Oktar ile 23/05/2012 tarihli görüĢme. 
243

 Yeni Mersin Gazetesi, 27 Nisan 1954. 
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Resim 3.21: Ak kahve (Sağdaki TaĢ Bina) 1940’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Kartpostal, solda Atatürk Evi ile Fransız Gemi Acentesi Messageries Maritimes 

binasını, sağda ise Ak kahve ile batıdan doğuya KıĢla Caddesi‟ni gözler önüne sermiĢtir. 

(Resim 3.21) 1940‟lı yıllarda kentte Toros Oteli‟nden baĢka nitelikli bir otel bulmak zordu. 

Bu nedenle, Ak kahve‟nin ikinci katı, otel olarak düzenlendi ve Ak Otel adıyla hizmete 

girmesi planlandı.
244

 3 Mart 1944 tarihli Yeni Mersin gazetesi, otelin açılacağını Ģu haberle 

duyurdu: 

“ġehrimizin çok muhtaç olduğu bir otel yapılmak üzere elyevm (hâlen) Ġdman Yurdu olarak 

iĢgal edilmekte olan deniz kenarındaki yapı, vilayetçe 35 000 liraya satın alınmıĢtır. Üst katının 

yıkılması iĢi, müteahhidine verilmiĢtir. Altında açık ve kapalı 1000 kiĢi alacak bir Ģehir 

gazinosunun ve üzerinde iki katta 56 odayı ihtiva edecek olan otelin planları tamamlanmak 

üzeredir. Gazinonun üç ay içinde ve otelin de kıĢtan evvel bitirilmesi umulmaktadır.”
 245

 

                                                 
244

 Atilla Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
245

 Yeni Mersin Gazetesi, 3 Mart 1944. 
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 Ne var ki, Vali Tevfik Sırrı Gür‟ün Mersin‟den ayrılması nedeniyle, Ak otel 

hizmete giremedi ama Ak kahve, Mersinli sanatçıların uğrak yeri olmaya devam etti. 

Özellikle de 1940‟lı yıllarda Ak kahve pek çok Mersinli için, unutulmaz sohbetlerin ve 

söyleĢilerin yapıldığı, Ģiir dinletilerinin gerçekleĢtirildiği bir mekân oldu. Ayrıca Ak kahve, 

kentteki yazar, çizer, oyuncu, müzisyen, ressam; her alandan sanatçıdan ve Ġstanbul‟dan 

bölgeye turneye gelen sanatçılara kadar pek çok kiĢiyi ağırladı.
246

 1945‟den 1958 yılına 

kadar Etem ÇalıĢkan, Doğan Akça, Nuri Abaç, Celal Çumralı, Mansur Akyıl, Ġlyas Halil, 

Osman Özeren, Zeliha Noyan, HaĢmet Akal, AyĢe Akal, Bedii Demirseren, Ziya Arıkan 

gibi sanatla ilgilene pek çok Mersinli, Ak kahve‟nin müdavimleri arasında yer aldı. Ender 

de olsa Ümit YaĢar Oğuzcan, Ziya Arman ve Nurullah Ataç da Ak kahve‟nin ağırladığı 

isimler arasında oldu.
247

 

 

3.6. Eski Mersin’in Eğlence Mekânları 

3.6.1. Ziya PaĢa Gazinosu 

 Kentin bilinen ilk eğlence mekânı, 1884 yılında açılan ve Saraçzâde Mahmut 

tarafından iĢletilen Ziya PaĢa Gazinosu‟dur.
248

 Gazino, ismini o tarihlerde Adana valiliği 

yapmıĢ olan tanınmıĢ devlet adamı ve Ģair Ziya PaĢa‟dan almıĢtır. Gazinonun bulunduğu 

yer, Ziya PaĢa‟nın mülkünde olduğu için, gazinoya Ziya PaĢa‟nın adı verilmiĢtir.
249

 Ziya 

PaĢa Gazinosu, günümüzde mevcut postane binasının kuzeyinde, posta paketleme servisi 

olarak kullanılmakta olan yapıdır.
250

 ĠnĢa edildiği dönemde deniz kıyısında olan gazino  

 

                                                 
246

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.184. 
247

 Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.186. 
248

 Ünlü, a.g.t.,s.262. 
249

 Develi, a.g.e.,s.219. 
250

 Turgay Oktar ile 23/05/2012 tarihli görüĢme. 
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kemerli cephesi ile dikkatleri üzerine çeken ve taĢtan yapılmıĢ bir binadır.
251

 (bkz. Resim 

3.22)  

Resim 3. 22: Ziya PaĢa Gazinosu 1930’lar 

 
 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Gazino, önceleri kıraathane Ģeklinde faaliyete geçmiĢ, daha sonra kahvehaneye 

dönüĢmüĢ ve son olarak da gazino Ģeklinde Mersin‟e ve Mersinlilere hizmet vermiĢtir. 

Kıraathanenin giriĢinde sol yönde, küçük camekânlı bir kitaplık bulunurdu. Bu kitaplığı bir 

sedir izlerdi. Mesaî bitiminde dairelerinden ayrılan üst derece memurlar, tüccarlar ve 

emekliler buraya gelir; yumuĢak sedirlere oturur; gazete ve dergilere göz atarlardı. 

Gazetelerin buraya has bir okuma uygulaması vardı.
252

 Gazeteler, hazerandan yapılmıĢ bir 

çerçeve üzerine yerleĢtirilmiĢ, böylelikle çerçevenin sapı tutularak rahatça 

okunabilmiĢtir.
253

 

                                                 
251

 Ünlü, a.g.t.,ss.262-263. 
252

 ġinasi Develi ile 27/04/2011 tarihli görüĢme. 
253

ġinasi Develi, “Mersin‟de Bir Kıraathane (Ziya PaĢa Kıraathanesi), İçel Sanat Kulübü, Sayı 157, 2008,s.6. 
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Resim 3. 23: Ziya PaĢa Gazinosu 1930’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 

 Ayrıca o tarihlerde gazeteler, bugünkü gibi çok sayfalı değildir. Bazılarının ebatları 

da küçüktür. “Köroğlu”, “Hacivat”, “Köylü” ve “Kurun” gibi gazeteler üç günde bir 

gelirdi. “La Republique” isimli gazetenin ise, çok okunan gazetelerden olduğunu 

söyleyebiliriz. Zira Mersin‟in büyük ithalat-ihracat ve gemi acentalığı yapan tüccarlarının 

hemen hemen tamamına yakını gayrimüslimdi ve Fransızca onların ana dilleri gibiydi.
254

 

Ziya PaĢa Kıraathanesi, aynı zamanda bir sohbet ve dinlenme mekânıydı. TanıĢıklar 

burada belirli saatlerde buluĢur, sohbet eder, çay ve kahvelerini içip, nargilelerini 

tüttürürlerdi.
255

 Zamanla kıraathane, kahvehaneye dönüĢtü. Dama ve satranç gibi oyunların 

yerini tavla, bilardo ve kağıt oyunları aldı. Eskiden bu mekâna gençler pek uğramazdı; 

                                                 
254

 Develi, a.g.m.,s.7. 
255

 ġinasi Develi ile 20/04/2011 tarihli görüĢme. 
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ancak mekânın kahvehaneye dönüĢmesiyle birlikte gençler artık bu mekâna sıklıkla uğrar 

hale geldi.
256

 (Resim 3.24) 

Resim 3. 24: Ziya PaĢa Kahvehanesi  

 

(Kaynak: panoramio.com) 

 Bir süre sonra mekân, Ziya PaĢa Gazinosu olarak hizmet vermeye baĢladı. Ziya 

PaĢa Gazinosu, özellikle Mersin‟in gelir seviyesi yüksek ailelerinin verdiği kutlamalara ve 

davetlere ev sahipliği yapan bir mekân oldu. Ziya PaĢa Kıraathanesi de, Ziya PaĢa 

Gazinosu da bugün artık Mersin‟in geçmiĢinde kalmıĢ tatlı bir anı olarak 

hatırlanmaktadır.
257

 

 

3.6.2. ġıh Mustafa’nın Sazı 

 Eskiden alaturka müzik ve kanto yapılan yerlere “saz” denilirdi. Bu yerler 

Mersin‟de de mevcuttu. Mersin‟in bilinen en eski sazı, “ġıh Mustafa‟nın Sazı”ydı. 

Bugünkü Atatürk Caddesi üzerinde, Atatürk Evi‟nin batısında bulunan Rickards ailesine 

                                                 
256

 Develi, a.g.m.,s.7. 
257

 ġinasi Develi ile 20/04/2011 tarihli görüĢme. 
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ait, ancak bugün yerinde olmayan konutun doğusunda, iki katlı bir yapı bulunurdu
258

 ve bu 

yapının ikinci katı “ġıh Mustafa‟nın Sazı” olarak iĢletilirdi ve bu sazın Mersin‟in eğlence 

hayatında önemli bir yeri vardı.
259

 Kanto, düetto, varyete yapılan ve alaturka müzik 

dinlenen söz konusu eğlence mekânı, 1900‟lü yılların Mersin‟i için oldukça önemli bir 

mekândı.
260

 

 

3.6.3. Çukurova Bar 

 Çukurova Bar, adı hâlâ unutulmayan ve Ģöhreti yalnız Mersin‟de değil, Mersin 

dıĢında da bilinen bir gece kulübüydü. Çukurova Barı‟nın çalıĢma tarzı, bugünkü barlarla 

aynı Ģekildeydi. Bu mekânda, bir taraftan sanatçılar sanatlarını icra ederlerdi, bir taraftan 

da müzik eĢliğinde danslar edilirdi. Mersin bir liman kenti olduğundan, Avrupa kültürünün 

etkisi altına girmeye baĢlayınca, bu anlamda, o zamanların son moda dansları yani 

“çarliston”, “fokstrot”, “slow” ve “tango” Çukurova Bar‟da oynanmaya baĢladı.
261

 

 Çukurova Bar‟ın iĢleticisi ReĢit VuruĢkandı. Bar‟ın yazlık ve kıĢlık kısımları 

olduğu gibi, ayrıca kumar oynanan büyük bir salonu da vardı. Mersin Valisi Tevfik Sırrı 

Gür, kendisine yapılan bazı Ģikayetleri göz önüne alarak burayı kapattı ve aynı yere, 

Mersin Tüccar Kulübü‟nün yeni binasını inĢa ettirdi.
262

 

 

3.6.4. Çiçek Bahçesi 

 1930‟lu yıllarda Mersin halkının yaz gecelerinde biraz serinlemek ve biraz da hoĢça 

vakit geçirmek için tercih ettiği yerlerden biri de Çiçek Bahçesi idi. Çiçek Bahçesi, gündüz 

dinlenme ve kortunda tenis oynama; gece ise bir eğlence yeri olurdu. Bahçe vaktiyle 

                                                 
258

 Tülin Selvi Ünlü, bu yapının, Atatürk Evi‟nin batısında, bugünkü Sakarya Caddesi üzerinde bulunduğunu 

belirtmiĢtir. Ünlü, a.g.t.,s.264.  
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 ġinasi Develi, “Eski Mersin‟den Esintiler”, Mozaik Dergisi, Sayı 12, 1993,ss.34-35. 
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 ġarman Toroğlu ile 22/05/2012 tarihli görüĢme. 
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 ġinasi Develi, Dün’den Bugün’e Mersin , Mersin BüyükĢehir Belediyesi Yayınları, 2008,s.92. 
262

 Turgay Oktar ile 23/05/2012 tarihli görüĢme. 
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meĢhur Rum zengini Bodosaki‟nin özel bahçesiydi. Toma oğlu Bodosaki, 1906 yılında 

Hastane caddesinde, sonradan Çukurova fabrikası olarak anılan, sanayi tesisini kurdu. 

Daha sonraki yıllarda da fabrikanın yanına Çiçek Bahçesini yaptırdı. Bahçe, Ģimdiki 

Gökdelen‟in batı kısmında yer alırdı. Bahçenin içerisinde bol ağaçlı ve çiçekli tarlalar 

bulunurdu. Ayrıca bahçede, etrafı çevrilmiĢ bir tenis kortu da mevcuttu. Bodosaki, 

Mersin‟den çıktıktan sonra, Milli Emlakî burayı kiraladı ve kiralayanlar bahçeyi, eğlence 

yerine dönüĢtürdü.
263

 (Resim 3.25) 

Resim 3. 25: Çiçek Bahçesi 

 

 

(Kaynak: http://wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=27299&start=25 )) 

 Çiçek Bahçesi‟nde hemen hemen her gece programlar yapılır ve temsiller verilirdi. 

Ġp cambazları, yerli ve yabancı grupların gösterileri, varyete, kanto gibi oyunlar oynanır ve 

halkın ilgisi de bu oyunlara olurdu. AkĢam hava kararmaya baĢlayınca, bahçenin kapısının 

                                                 
263

 Develi, a.g.e.,s.217. 
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önünde o zaman “caz-bant” denilen müzik ekibi, bahçeye müĢteri çekebilmek amacıyla 

müzik yapardı. Ve bu davet Ģekli, Mersin‟de baĢka bir eğlence yerinde yoktu.
264

 

 

3.7. Eski Mersin’in Kültür Yuvası: Halkevi 

 Genç Cumhuriyet‟in kültür atılımlarından olan Halkevleri, özgün yapılarıyla 

laikleĢme ve modernleĢme politikaları içerisinde önemli bir yere sahiptir. Bilindiği gibi 

1930‟larda, Cumhuriyet‟in onuncu yılına yaklaĢılırken siyasal, hukuksal ve sosyal 

alanlarda birçok devrim gerçekleĢtirilmiĢ bulunuyordu. Ancak toplum yaĢamına 

kazandırılmak istenen yeniliklerin, yeni değerlerin toplum katmanlarına yayılması ve 

yaĢanılır kılınması gerekiyordu. Bunun için de, her cins ve yaĢtan kimsenin 

yararlanabileceği, herkese ulaĢılabilecek yapıda okul dıĢı “resmi” kokusu olmayan sivil 

kuruluĢlara gereksinme vardı. Çünkü halkın yeni yaĢam tarzını ve değerlerini benimsemesi 

ve kavraması, ancak bu kuruluĢların katılımıyla gerçekleĢebilirdi.
265

 

 Bu anlamda Halkevleri, Cumhuriyet yönetiminin dünya görüĢünü aydınlar ve 

mahalli önderler aracılığıyla halka götürme, yaygınlaĢtırma, tanıtma ve toplumun kültür 

yapısını canlandırma denemesi idi. Bu amaçla kurulan Halkevleri, yeni çağdaĢ yurttaĢı 

yetiĢtirmeye yardımcı, yurt yüzeyine yayılmıĢ kültür merkezleriydi. Halkevlerinin 

açılıĢında bizzat Mustafa Kemal‟in sözleri, onlardan beklenen görevi Ģöyle açıklıyordu: 

“Gençlik geliĢen, yetiĢtiren bir çalıĢmanın içinde yaratılmalıdır. Millet, Ģuurlu, birbirini 

anlayan, seven, ideale bağlı bir halk kitlesi halinde teĢkilatlandırılmalıdır. En kuvvetli ders 

vasıtalarına, muallim ordularına malik olmak kâfi değildir. Halkı yetiĢtirmek, halkı bir kitle 

haline getirmek için ayrıca bir milli halk mesaîsinin tanzimini ihmal etmemeliyiz.”
266
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 Yine devrin tek siyasal örgütü olan Cumhuriyet Halk Fırkası‟nın 1931‟deki 3. 

kongresinde Ģu görüĢlerin dile getirildiğini görüyoruz:
267

 “Cemiyet ve kültür hayatının yeni 

anlayıĢlar ile ve Cumhuriyetimizin kendi unsurlarından kurulacak yeni bir milli teĢekkülün 

çalıĢmasıyla beslenmesi düĢünülmüĢtür.” Bu düĢünce, söz konusu 1931 kongresinde 

Cumhuriyet Halk Partisi tüzüğüne “Halkevleri” hakkında bir madde eklenmesiyle 

sonuçlandı ve uzun incelemelerden sonra Halkevleri için etraflı bir yönetmelik hazırlandı. 

 Halkevlerinde dokuz çalıĢma kolu vardı ve bunlar yönetmelikte belirlenmiĢti. Bu 

dokuz çalıĢma kolu; Dil-Edebiyat-Tarih, Güzel Sanatlar, Temsil, Spor-Ġçtimâî Yardım, 

Halk dershaneleri ve Kurslar, Kütüphane ve Yayın, Köycülük, Müzecilik ve Sergi koludur. 

Bu Ģubelerin çeĢitli görevleri tanımlanmıĢtı. Dil-Edebiyat-Tarih kolu, söz derlemeleri, 

atasözleri, maniler, masallar özetle, halkbilimi ve kültürüne iliĢkin araĢtırmaları; eski 

eserlerin yerlerini tespit ve korunmalarını, tarihî günleri ve kutlamaları gerçekleĢtirecekti. 

Güzel Sanatlar kolu, yeni musiki ve Ģehir bandolarının kurulması, türkülerin notaya 

çekilmesi, el iĢleri, radyo ve gramofonla yeni musiki zevkinin yayılması, müzik kursları 

açılması gibi etkinlikleri yürütecekti. Temsil kolu, sahne çalıĢmalarını destekleyecek, açık 

ve kapalı sahnelerde temsiller düzenleyecekti. Müzecilik ve Sergi kolu, çeĢitli sergilerle 

ulusal kültürün geliĢmesiyle, ayrıca eski eserlerin toplanıp müzelere kazandırılmasıyla 

görevli olacaktı. Kütüphanecilik kolu, her Halkevi'nde bir kitaplık oluĢturacak, ayrıca 

yöreyle ve çağdaĢ kültürle ilgili yayınlar çıkaracaktı. Halk Dershaneleri ve Kurslar kolu 

ise, yöre insanının becerilerini değerlendiren bir anlayıĢla üretken programlar 

hazırlayacaktı.
268

 Kısacası Halkevleri, Batı bilgisi ve uygarlığı ıĢığında ulusal kültür 

yaratmak, ülkü birliği sağlamak, rejim karĢıtlarıyla mücadele etmek
269

, halk terbiyesini 
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sağlamak, halka güven telkin etmek ve halkı onûre etmek
270

, sanat alanında çalıĢmalar 

yapmak ve geliĢen siyasal, sosyal, ekonomik ve kültürel konularda halkı aydınlatmak gibi 

iĢlevleri de üstlenmiĢlerdi.
271

 

 Halkevleri, 19 ġubat 1932‟de açıldı. Ġlk aĢamada 14 il merkezinde; ikinci aĢamada 

ise 20 il merkezinde (Haziran 1932‟de) birden faaliyete geçti. 1933 yılında, çeĢitli il ve 

ilçelerde 21 Halkevi daha açıldı. 1938‟de sayıları 209‟u buldu. 1951‟de kapatıldıkları 

zaman ise 404 tane Halkevi bulunuyordu.
272

 1933 yılında, çeĢitli il ve ilçelerde açılan 21 

Halkevi‟nden biri de Mersin‟de açıldı. ÇalıĢmanın bu bölümünde, Mersin Halkevi‟nin 

düzenlediği ve katıldığı törenler ele alınmıĢ, ayrıca yine Mersin Halkevi‟nde 

gerçekleĢtirilen sanatsal ve sosyal etkinliklere yer verilmiĢtir. 

Resim 3. 26: Mersin Halkevi 1940’lar 

 

 (Kaynak: Ali Murat Merzeci Koleksiyonu) 
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3.7.1. Mersin Halkevi’nde Ulusal Bayramların Kutlanması 

 Mersin Halkevi, 29 Ekim Cumhuriyet Bayramı, 19 Mayıs Gençlik ve Spor 

Bayramı, 23 Nisan Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı, ve 30 Ağustos Zafer Bayramı 

gibi ulusal bayramlarda kendisi tören hazırladığı gibi, il genelinde hazırlanan programlara 

da katılarak, bayram kutlamalarına canlılık ve hareket getirmeye çalıĢmıĢtır. Mersin 

Halkevi‟nin etkinliklerde bulunduğu ulusal bayramlara bir göz atalım:
273

 

3.7.1.1. Cumhuriyet Bayramı Kutlamaları 

 Cumhuriyet Bayramlarında kutlamaların ne Ģekilde yapılacağı tüm Türkiye‟de 

olduğu gibi, Mersin‟de de önceden belirlenirdi. Bu anlamda, il genelinde kutlamaların 

görev taksimi, Vali baĢkanlığında yapılan bir toplantı ile düzenlenirdi. Aynı toplantıda bir 

kutlama programı da hazırlanırdı ve bu toplantılar genelde Halkevi‟nde gerçekleĢirdi.
274

 

Belirlenen program dahilinde, Halkevi de kendisine düĢen görev doğrultusunda önceden 

hazırlıklara baĢlardı. Ayrıca Halkevi, kendi binasında bazı kutlamalar da gerçekleĢtirirdi.
275

 

 Halkevi Güzel Sanatlar ġubesi, Cumhuriyet Bayramlarında Ģehrin süsleme iĢiyle 

uğraĢırdı. Halkevi bando takımı, bütün bayramlarda olduğu gibi, Cumhuriyet 

Bayramlarında da görev alırdı. Temsil Ģubesi, bayramda oynanmak üzere, piyes hazırlıkları 

yapar; Yayın kolu ise, Cumhuriyet Bayramı kutlamalarını, yapılan konuĢmaları ve 

konferansları Ģehir içine kurulan hoparlörlerle halka duyururdu. Ayrıca Cumhuriyet 

Bayramlarında günün anlam ve önemini belirten konuĢmaların metinleri, yine Halkevi‟nin 

Dil-Edebiyat Ģubesi ile Yayın kolu tarafından hazırlanırdı. 

 Özellikle Cumhuriyet‟in 10. yıl kutlama hazırlıkları, tüm Türkiye‟de olduğu gibi 

Mersin‟de de çok önceden baĢlamıĢtı. Ankara‟da kutlama programları ile ilgili 

oluĢturulacak komite ve heyetlerle ilgili, 2305 numaralı kanunun 2. maddesi gereği bazı 

                                                 
273

 Yiğit, a.g.t.,s.120. 
274

 Yeni Mersin Gazetesi, 17 Ekim 1936. 
275

 Hüseyin Yıldıran ile 19/04/2011 tarihli görüĢme. 



116 

esaslar belirlenmiĢti. Bu doğrultuda, Cumhuriyet Halk Partisi Genel Sekreteri Recep 

Peker‟in baĢkanlığını yaptığı bir kutlama komisyonu kuruldu. 29, 30 ve 31 Ekim 

günlerinde üç gün boyunca, karada, havada ve denizde gece gündüz Ģenlikler 

düzenlenmesine, her yerin kırmızı beyaz kurdelelerle, defne yapraklarıyla, yeĢilliklerle, 

elektriklerle, fenerlerle süslenmesine ve Türk devriminin kısa sözlerinden oluĢan 

mahyaların kurulmasına, bayram günü halkın en az yarısının sığabileceği büyüklükte 

Cumhuriyet meydanlarının oluĢturulmasına ve yine ülkede kurulan beĢ yüz müessesenin 

bayram günü açılmasına karar verildi. 

 Mersin‟in o günlerine tanık olan ġinasi Develi‟ye göre, Mersin‟de Cumhuriyet‟in 

10. yıl kutlamaları unutulur gibi değildi. Bütün Ģehir bayraklarla, kırmızı beyaz 

kurdelelerle ve yeĢilliklerle süslenmiĢ, büyük kavĢaklarda ise, zafer tankları kurulmuĢtu.
276

 

Gece kutlamaları, bugünkü Vali Konağı‟nın bulunduğu yerde olmuĢ ve kutlamalar 

sırasında havai fiĢek gösterileri yapılmıĢ, ayrıca fener alaylarıyla kutlamalara ayrı bir renk 

katılmıĢtı.
277

 

 Mersin‟de 1935 yılındaki Cumhuriyet Bayramı için düzenlenen kutlama programını 

Yeni Mersin gazetesinden öğreniyoruz: Bir gün önceden Halkevi müsamere salonunda, 

günün anlam ve önemi ile ilgili konuĢmalar yapılacak ve “Sakarya” adlı bir piyes 

sahnelenecektir. 29 Ekim günü geçit töreninden sonra, saat:14.30‟dan 16.00‟a kadar 

Halkevi salonunda ve Çankaya Okulu‟nda konferanslar, saat:16.00‟dan 17:00‟e kadar Halk 

kürsülerinden Halk hatipleri tarafından söylevler verilecektir. AkĢam saat:19.00‟da 

Halkevi önünde toplanılarak fener alayı yapılacaktır. Bir gün sonra yani 30 Ekim günü ise, 
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Halkevi Spor Komitesi ile Ġdman Yurdu tarafından çeĢitli branĢlarda yarıĢlar ve spor 

Ģenlikleri tertip edilecektir.
278

 

 1936 yılındaki Cumhuriyet Bayramı hazırlıkları için Halkevi‟nde Vali Rüknettin 

Nasuhioğlu baĢkanlığında bir toplantı yapılmıĢtı. Bu toplantıdan sonra, Mersin Halkevi 

bütün kollarıyla Cumhuriyet Bayramı hazırlıkları için çalıĢmalara baĢladı. Temsil kolu, 

Cumhuriyet Bayramında Ziya Boral‟ın “YaĢayan Ölü” adlı oyununu sahnelemek için 

provalara baĢlamıĢ ve piyes için yeni dekorlar yapılmıĢtı. Yine Halkevi‟nin Müzik kolu, 

Cumhuriyet Bayramında vereceği konser için, Batı tekniği ile halk türküleri üzerinde 

çalıĢmalarda bulunmuĢtu.
279

 Ve 29 Ekim günü saat:15.00‟de Halkevi Spor Komitesi 

tarafından stadyumda maçlar ve atletik müsabakalar yapılmıĢtı. Fener alayı için 

Halkevi‟nde toplanılmıĢ ve gece saat:21.00‟de Temsil kolu tarafından bir müsamere 

verilmiĢti.
280

 

 29 Ekim 1946‟da ise Mersinliler iki bayramı birden yaĢamıĢlardı. Cumhuriyet 

Bayramı Ģenliklerinin yanında bir de yeni Halkevi binasının açılıĢ töreni aynı tarihte 

gerçekleĢtirilmiĢti. AçılıĢa Ankara Devlet Konservatuarı, 70 kiĢilik kadrosuyla katılmıĢ ve 

Cumhuriyet Bayramı, Mersin‟de Mersinliler tarafından coĢku içerisinde kutlanmıĢtı.
281

 

 

3.7.1.2. Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı Kutlamaları 

 Cumhuriyet Bayramlarında olduğu gibi, Ulusal Egemenlik ve Çocuk 

Bayramlarında da Mersin Halkevi, kutlama etkinliklerine katılarak bu bayramların da 

coĢkulu bir Ģekilde kutlanmasına çalıĢmıĢtır. Örneğin, 1935 yılında Mersin‟de Ulusal 

Egemenlik ve Çocuk Bayramı hazırlıkları için nelerin yapıldığına bir göz atalım:  Bayram 

münasebetiyle Halkevi‟nde bir toplantı yapılmıĢtır. Toplantıya Belediye BaĢkanı Mithat 
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Toroğlu, Maarif Müdürü Nahit Cemal Toker, Çocuk Esirgeme Kurumu BaĢkanı Doktor 

Hayri ve BaĢöğretmen Niyazi Arık katılmıĢ ve  program üzerinde görüĢmelerde 

bulunmuĢlardır. Toplantıdan sonra, Halkevi BaĢkanlığından  kutlama programı basına 

verilmiĢtir:
282

 

 23 Nisan 1935 Salı: 

 1.Bütün okullular ve Mersinliler, saat: 09.00‟da Cumhuriyet Alanında bulunacaklar ve komite 

üyelerinin göstereceği yerlerde yerlerini  alacaklardır. 

 2.Saat: 09.05‟de Bando tarafından çalınacak Ġstiklal MarĢı ile merasime baĢlanacaktır. 

 3.Ġlkokula giden bir öğrenci, bayramla ilgili kutlayıcı bir söylev söyleyecektir. 

 4.Asker, jandarma, ilkokul ve ortaokullular resmi geçit yapacaklardır. Büyükler önde, küçükler 

arakada otomobil ve arabalarla yürüyüĢ kolu halinde, resmi geçide iĢtirak edeceklerdir. Resmi geçitten sonra, 

KıĢla Caddesi takip edilerek Belediye ve Hükümet Konağı önlerinden geçilecek ve otomobillerin durak 

yerinden Hükümet Binası‟nın arkasındaki  cadde dolaĢılarak, Halk Fırkası ve Halkevi önlerinden sola 

dönülerek Yoğurt Pazarı‟na geçilecek ve oradan herkes yerine ayrılacaktır. 

 24 Nisan 1935 ÇarĢamba: 

 1.Saat:10.00‟da Halkevi Binası‟nda gürbüz çocuk yarıĢması yapılacaktır.  

 2.Saat:13.00‟de  Ġsmet PaĢa, Kayatepe ve Ġnönü Okulları sinemaya gideceklerdir. 

 25 Nisan 1935 PerĢembe: 

 1.Saat:11.00‟de Cumhuriyet, Çankaya, Ġnönü Okulu, Cumhuriyet Okulu avlusunda; GazipaĢa, 

KurtuluĢ, Necati Bey Okulları GazipaĢa Okulu avlusunda toplanacaklardır. Ġki diĢ doktoru tarafından diĢ 

bakımı ve diĢlerin korunması hakkında çocuklarla konuĢacaklardır. 

 2.Saat:21.00‟de Halkevi müsamere salonunda, Halkevi tarafından halka bir temsil ve müsamere 

verilecektir. 

 26 Nisan 1935 Cuma: 

 1.Saat:15.00‟de Ġdman Yurdu tarafından, yurt sahasında bir futbol müsabakası yapılacaktır. 

 27 Nisan 1935 Cumartesi:  

 1.Saat:15.00‟de GazipaĢa, KurtuluĢ, Necati Bey okulları sinemaya gideceklerdir. 
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 28 Nisan 1935 Pazar: 

 1.Saat:15:00‟de Cumhuriyet, Çankaya Okulları sinemaya gideceklerdir. 

 Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı kutlamalarına bir baĢka örnek de, yine Yeni 

Mersin gazetesi aracılığıyla öğrendiğimiz balo etkinliği olmuĢtur. Çocuk haftası nedeniyle 

Nisan 1936 yılında, Mersin Halkevi‟nde “Isı Yuva” tarafından bir çocuk balosu 

düzenlenmiĢ ve bu baloya Mersin‟in ileri gelenleri ile Hıristiyan aileler davet edilmiĢtir. 

Ġstiklal MarĢı ile baĢlayan balo, çocukların oyunları ve dans gösterileriyle sona ermiĢtir. 

Mersin‟de ilk kez böyle bir balo tertip edilmiĢtir.
283

 Görüldüğü gibi Mersin Halkevi, balo 

gibi bir etkinliği düzenleyerek eğlence kültürünün değiĢmesinde öncülük etmiĢtir. Dikkat 

edilirse, düzenlenen balo bir çocuk balosudur ve bu baloya Hıristiyan ailelerde davet 

edilmiĢtir. Tabii burada Halkevi‟nin amacı, halkın böyle bir eğlenceye olan tepkisini 

gözlemlemek olmuĢtur. Sonuçta, halkın Avrupa kültüründe olan balo gibi bir eğlenceye 

olumlu reaksiyon verdiği görülmüĢ ve bu durum, yeni eğlence Ģeklinin devamını da 

beraberinde getirmiĢtir.
284

 

 

3.7.1.3. 19 Mayıs Gençlik ve Spor Bayramı 

 Ulusal bayramların hepsinde olduğu gibi, Gençlik ve Spor Bayramlarında da 

Mersin Halkevi, görev alarak önemli etkinliklerde bulunmuĢ ve Ģehrin süslenmesi iĢini de 

üstlenmiĢtir.
285

 Gençlik ve Spor Bayramı kutlamalarına iliĢkin olarak, Mersin Halkevi‟nin 

1938‟de hazırladığı programa daha yakından bakabiliriz:
286

 

 1.19 Mayıs sabahı Ģehir bayraklarla donatılacaktır. 

 2.Geceleyin resmi müesseseler binalarını elektrikle tenvir edeceklerdir. 

 3.Önemli vecizeler neĢredilecek, halka dağıtılacaktır. 
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 4.Vali, Askeri Komutan, Halkevi BaĢkanı, Belediye BaĢkanı ve Kültür Direktörü halkı 

selamlayacaklardır. 

 5.Vali, bir söylev verecektir. 

 6.Vali önünden geçit resmi yapılacaktır.  

 7.Ortaokul öğrencileri, jimnastik gösterileri yapacaktır.  

 8.Ġlkokul öğrencileri, sportif oyunlar oynayacaktır. 

 9. “Isı Yuva” çocukları, sepet yarıĢı ve zeybek oyunları oynayacaktır. 

 10.Ġdman Yurdu Deniz Kolu açılacak ve deniz sporları yapılacaktır. 

 11.Halkevi konferans salonunda, AkĢam Ticaret Okulu ile Gösteri Kolu bir müsamere verecektir. 

 

3.7.1.4. 30 Ağustos Zafer Bayramı 

 Zafer Bayramı kutlamalarında da, diğer bayramlarda olduğu gibi hazırlanan 

programlar dahilinde kutlamalar yapılırdı. Bu kutlama programları ile düzenlemeleri 

yapmak için her yıl Afyon‟da devlet erkânı ile Halkevleri baĢkanlarının katıldıkları 

toplantılar düzenlenirdi. Toplantı sonunda da bu baĢkanlar bir araya gelerek Halkevleri 

çalıĢmaları üzerinde görüĢmelerde bulunurlardı.
287

 

 Mersin‟de yapılan önemli icraatların açılıĢları da genelde ulusal bayramlarda 

gerçekleĢtirilirdi. Örneğin, 1944 yılındaki Zafer Bayramı kutlamalarında aynı zamanda 

Halkevi önüne dikilen Atatürk Anıtının açılıĢı yapıldı ve anıtın dikilmesiyle birlikte 

Halkevi, Cumhuriyet Meydanı ve Atatürk Anıtı bir araya getirilmiĢ oldu.
288

 

 

3.7.2. Mersin Halkevi Tarafından Kutlanan Belirli Gün ve Haftalar 

 Mersin Halkevi, ulusal bayramlarda olduğu gibi, belirli gün ve haftaların 

kutlanmasına da gereken önemi vermiĢtir. Halkta milli bilincin oluĢturulması ve bazı 
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geleneksel değerlerin korunması ve geliĢtirilmesi açısından bu gün ve haftaların 

kutlanmasına da özen gösterilmiĢtir.
289

 

 Yeni kurulan devlette, ekonominin geliĢtirilmesi, yerli malı kullanımının 

özendirilmesi ve bunun ülkenin kalkınmasında önemli rol oynayacağı bilincini 

kazandırmak amacıyla Mersin Halkevi‟nde “Ekonomi ve Yerli Mallar Yedi Günü” her yıl 

kutlanmıĢtır. Yine Halkevi‟nde, Türk dilini geliĢtirmek ve yabancı dillerin etkisinden 

kurtarmak amacıyla Dil Bayramları‟nda çeĢitli etkinlikler yapılmıĢtır. Ayrıca Mersin 

Halkevi‟nde “Mersin‟in KurtuluĢ Günü”, “Atatürk Günü”, “Halkevlerinin KuruluĢ Yıl 

dönümü” gibi bölge halkı için önemli olan günler de kutlanmıĢtır.
290

 

 

3.7.2.1.Ulusal Ekonomi ve Yerli Mallar Yedi Günü 

 Her yıl tüm yurtta Aralık ayının 12‟si ile 18‟i arasında “Ulusal Ekonomi ve Yerli 

Mallar Yedi Günü” kutlanmaktaydı. Mersin Halkevi‟nde de her yıl, yerli mallar haftasında 

sergiler açılır, yerli malı kullanımının önemi anlatılır, Ģarkılar söylenir, konferanslar verilir, 

misafirlere yerli yiyecek ve içecekler ikram edilirdi.
291

 Örneğin, 1935 yılında Halkevi 

tarafından açıklanan yerli malı haftasının açılıĢ programı Ģöyle öngörülmüĢtür :
292

 

 1.Halkevi bandosu tarafından Ġstiklal MarĢı çalınacak. 

 2.Radyo‟dan Ġsmet Ġnönü‟nün Ankara Halkevi‟nden yapacağı söylev dinlenecek. 

 3.Halkevi Müzik kolu öğretmeni Ġrfan Sermer‟in bestelediği yerli mallar Ģarkısı ortaokul öğrencileri 

tarafından söylenecek. 

 4.Vali tarafından yerli malı haftasının açılıĢı yapılacak. 

 5.Gece Ticaret Okulu öğretmeni Fuat Turkay, yerli mallar konusunda bir konferans verecek. 

 6.Ulusal ekonomi üzerine Hasan Dayı konuĢacak. 

 7.Halkevi Müzik kolu üyeleri tarafından piyano ve keman ile birkaç seçme parça çalınacak. 
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 8.Misafirlere büfede ıhlamur ve çeĢitli yemiĢler ikram edilecek. 

 9.Halkevi'nin üst katında hazırlanan yerli mallar sergisi açılacak. 

 10.Sergi, Vali tarafından açılacak ve Türk Ofis Direktörü Celal Akyürek tarafından bir konuĢma 

yapılacak ve sergi gezilecektir. 

 Bu sergilere Mersin halkı tarafından yoğun ilgi gösterilirdi. Örneğin, 1935 yılında 

yerli mallar haftası dolayısıyla açılan sergiye 5.950 kiĢi katılmıĢtır.
293

 Bu konuyla alakalı 

bir diğer örnek de, 1937 yılında Mersin Halkevi‟nde açılan sergiye katılan firmalarla 

ilgilidir. Bu doğrultuda, Halkevi‟ndeki sergiye katılan firmalar:
294

 

 -ĠĢ Bankası Yaprak Fabrikası: Fabrika burada, pamuk ve pamuk ipliği, beyaz ve 

sarı nebati yağları sergilemiĢtir. 

 -Kadri Sabuncu Sabun Fabrikası: Saf ve kokulu sabunlar sergilenmiĢtir. 

 -Ġdris Makarna 

 -Toros Bisküvi 

 -Bursa‟dan YaĢar KardeĢler: Her nevi bıçak, kalemtıraĢ, sofra ve kahvaltı 

takımlarını sergilenmiĢtir. 

 Kısacası, düzenlenen bu etkinlikler vasıtasıyla yerli malının kullanımı konusunda 

teĢvik edici çalıĢmalarda bulunulmuĢtur. 

 

3.7.2.2.Dil Bayramı Kutlamaları 

 Halkevi tarafından Dil Bayramı kutlamalarına da büyük önem verilmiĢtir. 

Atatürk‟ün önerisiyle 12 Temmuz 1932‟de kurulan Türk Dili Tetkik Cemiyeti‟nin 26 Eylül 

1932‟de Dolmabahçe Sarayında yaptığı ilk kurultay tarihi, Halit Fahri Ozansoy‟un verdiği 

önergeyle Dil Bayramı‟nın kutlanma tarihi olarak kabul edilmiĢtir. 
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 Bu anlamda, her yıl Eylül ayının 26‟sında Türk Dili Tetkik Cemiyeti‟nin tüzüğünde 

belirtilen amaçlar doğrultusunda
295

, Mersin Halkevi Dil, Edebiyat komitesi tarafından 

hazırlanan program ile Dil Bayramı kutlamaları yapılırdı. Dil Bayramlarında Ģehir 

bayraklarla süslenir, Atatürk‟ün Türk diline verdiği önem anlatılır ve ana dilin geniĢ 

varlıklarını bulmak için konferanslar verilir, Ankara ve Ġstanbul‟da yapılan konuĢmalar 

radyodan dinlenir ve Temsil kolu müsamereler verirdi.
296

 

 Dil Bayramı nedeniyle, Mersin Halkevi tarafından 1936‟da hazırlanan ve Yeni 

Mersin gazetesinde duyurulan programı inceleyelim:
297

 

 1.Dil Bayramı, Halkevi‟nin üst katında kutlanacaktır. 

 2.Günlük gazeteler, öz dilimizle yazılacaktır. 

 3.Tören, saat:16.30‟da baĢlayacaktır. 

 4.Ġstiklal MarĢı okunacaktır. 

 5.Kurultay MarĢı okunacaktır. 

 6.Ant içilecektir. 

 7.Söylev: Dil, Edebiyat ve Tarih Komitesi BaĢkanı Bay ġükrü Ataman tarafından “Dil Ġnkılabı” ile 

ilgili bir konuĢma yapılacaktır.  

 8.Dil akıĢını gösteren üç Ģiir okunacaktır. 

 9.Müzik dinletisi sunulacaktır. 

 10.Dil konusu üzerine monolog (Gösteri komitesi üyesinden Bay Kamil Gülersoy tarafından) 

 11.Saat:18.00‟de Dil devrimi üzerine Ġstanbul ve Ankara radyolarından yapılan konuĢmalar 

dinlenecektir. 

  

 

 

                                                 
295
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3.7.2.3.Halkevlerinin  KuruluĢ Yıl dönümü Kutlamaları 

 Halkevlerinin kuruluĢu olan 19 ġubat 1932 tarihi, yıl dönümü tarihi olarak, yurdun 

dört bir yanındaki Halkevlerinde ve Halkodalarında büyük bir coĢku ile kutlanırdı.
298

 

Mersin Halkevi, 1932‟de açılan ilk Halkevleri ile beraber açılmamıĢ, bir yıl sonra 24 ġubat 

1933‟de açılmıĢtı. Ama kutlamalar, genelde Ankara‟daki törenlerle beraber aynı gün 

yapılırdı. Halkevlerinin kuruluĢ yıldönümlerinde, evlerin kuruluĢ amaçları anlatılır, 

temsiller verilir, Ģiirler okunur ve Ankara‟daki Halkevi‟nde yapılan kutlamalar radyodan 

dinlenirdi. 1936 yılında Mersin‟de gerçekleĢtirilen kutlamalar, oldukça renkli geçmiĢti.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Yeni Mersin gazetesi birkaç gün sonra, Mersin‟de coĢkuyla geçen yıl dönümü kutlamasını 

ayrıntılı bir Ģekilde okuyucularına aktarmıĢtır:
299

  

 Halkevlerinin açılıĢının yıl dönümü, evvelki gün Halkevimizde de parlak bir törenle 

kutlandı. Halk Partisi, Halkevi ve Halkevi'nin konferans salonu bayraklar ve defne 

dallarıyla donatılmıĢ, tören için görülen hazırlıklar tamamlanmıĢ ve Ankara‟dan verilecek 

söylevi dinlemek için radyo tertibatı alınmıĢtı. Daha saat:13.00‟de Halkevi'nin konferans 

salonu tamamen dolmuĢtu. Saat:14.00‟de hazırlanan programın takibine geçildi. Halkevi 

bandosu tarafından ilk olarak Ġstiklal marĢı çalındı ve bunu Toroslar marĢı takip etti. 

Bundan sonra Ġçel Saylavı Hamdi Ongun, Halkevlerinin kuruluĢundan güdülen gayeyi 

anlatan bir konferans verdi. Tam saat:15.00‟de Cumhuriyet Halk Partisi Genel Sekreteri 

Recep Peker‟in bu mutlu günde 33 Halkevi'nin daha açıldığını müjdeleyen söylevi, 

radyodan dinlendi. Gece Halkevi müsamere salonunda, Gösteri kolu tarafından baĢarılı bir 

müsamere verildi. Halkevi müsamerelerine çok yakından alâka gösteren halk, daha 

akĢamdan salonu doldurmuĢtu. Saat: 20.00‟de Ġstiklal marĢı ile müsamereye baĢlandı. 

Bundan sonra, her Türk‟ün ezberinde olan Atatürk çocuklarının andı söylendi ve ardından 

                                                 
298

 Yiğit, a.g.t.,s.130. 
299

 Yeni Mersin Gazetesi, 25 ġubat 1936. 



125 

Halkevi marĢı okundu. Ziraat Direktörü Avni, Halkevi'nin bir yıllık çalıĢmalarının 

hülâsasını yapan bir söylevle her komitenin bugüne kadar ki çalıĢmalarını, müsbet 

rakamlarla izah etti ve bundan sonra perde açıldığı zaman gözlerde dün ve bugün, bütün 

açıklığıyla canlandı ve perdede yeni Türkiye‟nin ilerleyiĢ sembolü olan Halkevlerinin 

dokuz komitesinin canlı tablosu görüldü. Canlı tabloyu, “Öz Yurt” piyesinden üç tablo 

takip etti. Bundan sonra program iki perdelik “Has Bahçe” komedisi ile sona erdi. Ayrıca 

gazetede, 1936 yılında Halkevlerinin açılıĢ günü münasebetiyle Mustafa Kemal Atatürk‟e 

gönderilen kutlama mesajına ve Atatürk‟ten gelen cevaba da yer verilmiĢtir.
300

 

 Atatürk‟e gönderilen tel yazısı: 

 Atatürk (Cumhur Reisi): 

 Halkevlerinin açılıĢ yıl dönümünü törenle kutlamak için bugün salonumuzda toplanan yüzlerce 

Mersinlinin, derin minnet duygularını ve sarsılmaz bağlılıklarını, ülkülerimizin yaratıcısı ulu önderimize arz 

eder ve sonsuz saygılarımızı sunarız. 

Mersin Halkevi BaĢkanı                                           Cumhuriyet Halk Partisi Ġl Yönetim 

   Mansur Bozdoğan                                                                 Kurulu BaĢkanı  

                                                                                            Dr. Mahmut Develi 

 Atatürk‟ün KarĢılığı: 

 Mersin Halkevi BaĢkanı Mansur Bozdoğan: Halkevi Bayramı münasebetiyle bana gösterilen temiz 

duygulara teĢekkür ederim.    

                                                                                                                    Reisi Cumhur 

                                                                                                                       K. Atatürk 

3.7.2.4.Mersin’in KurtuluĢ Günü Kutlamaları 

  Mersin‟in KurtuluĢ Günü kutlamalarında da Mersin Halkevi, aktif olarak yer 

almıĢtır. Mersinliler, KurtuluĢ Bayramına, “Çete Bayramı” da derlerdi. Çete Bayramı 

kutlamalarında milli mücadeleye katılan kiĢilerin büyük bir kısmı, o dönemde hayatta 
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oldukları için, mücadele günündeki kıyafetleri ve silahları ile geçide katılırlardı.
301

 

Müfreze komutanları o gün taĢıdıkları bayraklarla ön safta yer alır, arkada çeteler hazır 

bulunurdu. Belediye, çetelere kuzu, pilav ve hoĢaftan oluĢan bir mönü hazırlardı.
302

 

Özellikle 1936-1940 yılları arasında aynı coĢku ile kutlanan bu bayram, çetelerin zamanla 

hayata veda etmeleri ile eski tabiiliğini ve coĢkusunu kaybetti.
303

 

 Bu anlamda, çalıĢmanın bu bölümünde, Mersin‟in kurtuluĢunun 25. yıl dönümü 

kutlamalarına yakından bakacağız:
304

 Sabah saat: 08.30‟da Garnizon Komutanlığı 

tarafından ayrılmıĢ askeri bir kıt′a, Halkevi bandosuyla Hastane ilerisine giderek Osmaniye 

Mahallesi istikametinden gelecek olan temsili milli müfrezeyi karĢılamıĢtır. Askeri kıt′a ve 

milli müfreze daha sonra KurtuluĢ Meydanından, Vilayetten, Ordudan, Belediyeden Milli 

Eğitimden ve Okullardan oluĢan bir heyet tarafından karĢılanmıĢtır. Heyet Hastane 

Caddesi, Yoğurt Pazarı, Askerlik ġubesi, Cezaevi Önü ve Soğuk Hava Deposu arka 

sokağını takiben Uray Caddesine çıkmıĢ, Hükümet Konağı‟na bayrak çekildikten sonra 

törene Cumhuriyet Alanı‟nda devam edilmiĢtir. Geçit resminden sonra, Belediye Reisi 

BaĢkanlığı‟nda, Milli Müfreze, Belediye Meclisi ve Ġl Genel Meclisinden üçer kiĢilik bir 

heyet Valiyi ve Garnizon Komutanını yerlerinde ziyaret ederek, Ģehrin Ģükranlarını 

sunmuĢtur. KurtuluĢ Bayramında Milli Müfreze, Belediye tarafından ağırlanmıĢ, 

saat:17.00‟de ise ordu Ģerefine Belediye BaĢkanı tarafından Halkevi‟nde bir çay ziyafeti 

verilmiĢtir. Ayrıca bu günün onuruna gece Halkevi tarafından bir temsil sahnelenmiĢ ve 

Belediye tarafından da sinemada bir film gösterilmiĢtir.  
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3.7.2.5.Atatürk Günü Kutlamaları 

 Mustafa Kemal, ilk defa Mersin‟e Mondros AteĢkes AntlaĢması‟ndan sonra 5 

Kasım 1918‟de Yıldırım Orduları Grup Komutanı olarak gelmiĢtir. 23. Tümen Komutanı 

eski silah arkadaĢı Bursalı Albay Bahaaddin Bey‟in konuğu olarak geceyi Uray Caddesi 

üzerindeki saatli kilise karĢısındaki Karamancılara ait binanın denize bakan odasında 

geçirmiĢtir.
305

 KurtuluĢ SavaĢı‟ndan sonra ise Mustafa Kemal, güney illerine yaptığı 

geziler sırasında, Adana‟dan sonra 17 Mart 1923 Cumartesi günü saat:11.30‟da Mersin‟e 

gelmiĢtir. Bundan dolayı Atatürk‟ün KurtuluĢ SavaĢı‟ndan sonra Mersin‟i ilk ziyareti olan 

17 Mart tarihi, Halkevi tarafından “Atatürk Günü” olarak kabul edilmiĢtir.
306

  Yeni Mersin 

gazetesinden elde ettiğimiz bilgilere göre, 17 Mart 1938‟deki Atatürk Günü kutlamaları  

büyük bir heyecanla gerçekleĢtirilmiĢtir :
307

 

 “ Sabahleyin Ģehir baĢtan baĢa bayraklarla donatılmıĢ, evler süslenmiĢtir. Gündüz 

Halkevi, Yoğurt Pazarı ve Gümrük Meydanı‟ndaki hoparlörlerle oralarda toplanan halka 

müzik parçaları dinletilmiĢtir. Bu mutlu günün onuruna, muazzam bir fener alayı tertip 

edilmiĢtir. Saat:18.30‟da, Halkevi önünde toplanan okullular, halkevliler, partililer ve 

Mersinliler ellerinde meĢalelerle harekete geçmiĢlerdir. Alay ilerledikçe, tezahürlere iĢtirak 

eden halk yığını artmıĢtır. Bir süre sonra alay, Cumhuriyet Meydanı‟nın arkasından KıĢla 

Caddesi‟ndeki bulvara inerek orada bekleyen askerlere katılmıĢtır. Bulvardan çarĢı 

istikametine yürüyen alay, Vali Konağı önünde durmuĢtur. Ve liman Ģirketinin bütün deniz 

vasıtaları fevkâlade ıĢıklandırılarak konak önüne gelmiĢlerdi. Bu sırada denizden havai 

fiĢekler atılmıĢ ve Ģatlar
308

da kurulan çarkıfelekler açılarak karada yapılan Ģenliklere 

denizden iĢtirak edilmiĢtir. Denizden ve karadan sahil boyunca hareket eden alay, çok canlı 
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ve heyecanlı tezahürlerle çarĢı içinden geçerek, Hükümet Konağı‟nın arka caddesinden 

Yoğurt Pazarı‟na gelmiĢ ve burada toplu halde Cumhuriyet MarĢı söylenerek fener alayı 

sona ermiĢtir. Törenden sonra, sinema binasına gelen gençlere, Halkevi orkestrası seçme 

parçalar çaldıktan sonra, temsil Ģubesi de “Kozanoğlu” adlı oyunu sahnelemiĢtir.”
309

 

 

3.7.2.6. 1 Mayıs Bahar Bayramı 

 Mersin Halkevi, “Bahar Bayramı” sebebiyle, her yıl 1 Mayıs‟ta köylülerle beraber 

Ģenlikler düzenlemiĢtir. Yeni Mersin gazetesi, 1 Mayıs 1938‟deki kutlamaların nasıl 

gerçekleĢtirildiğine kısaca değinmiĢtir:
310

 

 1.Köycülük, Gösteri ve Yayın koluna mensup evliler, otomobillerle Kazanlı köyüne gitmiĢlerdir. 

 2.Civar köylerdeki halk, Kazanlı‟da toplanmıĢtır. 

 3.Okul talebelerinin katılımı ile  bir bayrak töreni yapılmıĢtır. 

 4.Halkevi bandosu, Ġstiklal marĢını çalmıĢtır. 

 5.Söylevler verilmiĢtir. 

 6.Milli oyunlar oynanmıĢtır. 

 7.Fidan dikme töreni yapılmıĢtır. 

 8.Halkevi Gösteri kolu, köy meydanında “Ġstiklal” piyesini temsil etmiĢtir. 

 9.Nahiye Müdürlüğü, at yarıĢları tertip ederek programı sonlandırmıĢtır. 

 Mersin Halkevi, 1 Mayıs 1941‟deki bayram kutlamaları için, Tece çamlığına bir 

gezi düzenlemiĢtir. Gezide Maarif Müdürü ve öğretmenler de bulunmuĢlardır. Otobüslerle 

Tece civarındaki çamlığa gidilmiĢtir. Geziye katılan ailelerin bir kısmı kendi özel 

arabalarıyla, bir kısmı da faytonlarla buraya gelmiĢtir. Burada Halkevi Temsil kolu, civar 

köylerden gelen yüzlerce köylüye “Eğitmen” piyesini oynamıĢ, Halkevi bandosu da pek 

çok parçaya eĢlik etmiĢtir.
311
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 Tüm bu tören ve kutlamaların amacı, ulusal bilinci yükseltmek ve canlı tutmak; 

toplumla bütünleĢmek, kültürel ve ulusal değerleri halka benimsetmek olmuĢtur. Bu 

anlamda, Mersin Halkevi de düzenlediği törenlerle bu hedefe önemli ölçüde ulaĢmıĢtır.
312

 

 

3.7.3.Mersin Halkevi’nin Diğer Sanatsal ve Sosyal Etkinlikleri 

 Mersin Halkevi, çeĢitli tarihlerde halkı eğitmek ve onların tiyatro ve sinema gibi 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla bazı etkinliklerde bulunmuĢtur. Konferanslara insanları 

çekebilmek için temsiller ve konserler vermiĢtir. Ayrıca sinema gösterimi için temin edilen 

makinelerle, halkı eğitici pek çok film gösterime konmuĢtur.
313

 Yine Halkevi, toplumsal 

yaĢama bir canlılık ve hareket kazandırmak amacıyla aile toplantıları, çay partileri, balo ve 

garden partiler tertiplemiĢtir. 

 

3.7.3.1.Mersin Halkevi Tarafından Sahnelenen Tiyatro Oyunları 

 Halkevlerinde sahnelenen tiyatro oyunlarının genel olarak iki önemli amacı göze 

çarpmaktadır. Birincisi Ģehir, kasaba ve köylerin tiyatro ihtiyacını karĢılamak; ikincisi ise, 

ülke ve toplum için yararlı telkinlerde bulunmak olmuĢtur. Birinci görüĢün amacı, her 

çağdaĢ toplumun uyguladığı bir sanat kuralını uygulamak, yani seyircinin sosyal, 

ekonomik ve ruhsal yapısını sahnelemek; ikinci görüĢte ise temel amaç, Cumhuriyet 

devrimlerinin yerleĢmesini sağlamak olarak öngörülmüĢtür.
314

 

 Halkevleri Temsil Ģubeleri, bu maksada eriĢmek için kadın ve erkek üyelerden 

oluĢan bir veya birkaç tiyatro grubu kurmuĢtur. Halkevleri sahnelerinde ancak Cumhuriyet 

Halk Partisi Genel Sekreterliğince tasvip edilen piyesler oynanabilmiĢtir. Bunların dıĢında 

oynanacak piyeslerin Genel Sekreterlikçe görülüp uygundur denilmiĢ olması gerekli 
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görülmüĢtür.
315

 Ayrıca sahne olmayan yerlerde açıkta piyeslerin oynanmasına teĢvik 

edilmiĢ; bilhassa köylerde sahne olmadığı için talimatnameye böyle bir karar konmuĢtur. 

 ReĢat Nuri Güntekin, halkı Halkevine getirebilmek, köy meydanlarına ve 

konferanslara toplayabilmek için tiyatro oyunlarının çok önemli bir araç olduğunu 

düĢünmektedir: 

“Tiyatro, herhangi bir ilim ve sanat kolundan daha fazla kalabalık çeker. Tiyatrosu iyi iĢleyen 

Halkevine, daha çok insan ayağı alıĢır. Piyesleri hazırlayan gençlik grubu için ortada daima 

konuĢulacak canlı ve renkli mevzular vardır. Her piyesin mevzuu, insanlığın büyük küçük bir 

çok meseleler üzerinde konuĢulmasına vesile olur. Hazırlanan piyeslerin muhtelif halk 

tabakalarına verilmesi, Ģehir ve kasabaların büyük kalabalığına Halkevini benimsetmeye vesile 

olur. Ayrıca, Halkevindeki tiyatro kolu, faaliyeti diğer kollar içinde istifadeli olur.” 
316

 

 Mersin Halkevi Temsil Ģubesi, kendi etkinlikleri dıĢında, Köycülük Ģubesi ile 

beraber köy köy dolaĢıp, halkı meydanlara toplayabilmiĢtir. Resmî, özel gün ve 

bayramlarda temsiller verilerek halkın sevinci ve coĢkusu bir kat daha arttırılmıĢtır. Bu 

anlamda, Mersin Halkevi'nin her etkinliğinden önce veya sonra temsiller verilmiĢ ve halkın 

bu etkinliklere katılımı sağlanmıĢ ve böylece istenilen kalabalığa ulaĢılıp verilmek istenen 

gerekli telkinlerde bulunulmuĢtur.Temsil Ģubesi, Mersin Halkevi‟nin açıldığı yıl olan 1933 

senesinden Halkevlerinin kapatılmasına kadar, her yıl birçok tiyatro oyununu 

sahnelemiĢtir. 1946‟dan sonra, çok partili siyasi hayat sürecinin baĢlaması ile Halkevleri 

etkinliklerinde bir yavaĢlama hatta bir duraksama olmuĢ; ayrıca bu dönem ile beraber 

Halkevlerine yoğun bir eleĢtiri  baĢlamıĢ ve Halkevlerinin kapatılması tartıĢılır hale 

gelmiĢtir. Böyle bir ortamda Mersin Halkevi Temsil Ģubesi, son üç yıl boyunca kapısına 

kilit vurmuĢtur.
317
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 Halkevlerinde tiyatro, yeni rejimi ve devrimleri geniĢ halk kitlelerine ulaĢtırmak 

için bir araç olarak kullanılmıĢtır. Halkevi sahnelerinde, genelde yeni rejimi halka 

benimsetecek ve sevdirecek piyesler ile kurtuluĢu ve devrimi konu alan oyunlar 

oynanmıĢtır. Daha sonraları ise, halkı çeĢitli konularda bilgilendirecek, öğüt verici sosyal 

piyeslere ağırlık verilmiĢtir. Temsil Ģubesi tarafından sahnelenen oyunlardan bazılarının 

içeriği, Halkevi'nin bu alandaki faaliyetlerinin temel amacını ortaya koyması açısından 

dikkat çekicidir.
318

 Örneğin, Temsil Ģubesi tarafından sahnelenen Vedat Nedim Tör‟ün 

“DeğiĢen Adam” adlı oyunu, devrim gereği, aydınların kentlerde boĢ oturmayıp, köylerde 

görev yapmalarını anlatmaktadır. Oyunda doktor, öğretmen, mühendis gibi çeĢitli meslek 

gruplarından olan aydınlar, devrim ülküsüyle ve Halkevleri aracılığıyla bir köye giderler ve 

orada çalıĢmalarda bulunurlar. Temsil Ģubesi tarafından sahnelenen Faruk Nafiz 

Çamlıbel‟e ait “Canavar” adlı oyunda ise, eĢrafın bencil davranarak, KurtuluĢ SavaĢı‟na 

gönüllü katılmayıĢı, bir aĢk öyküsü ile eleĢtirilmektedir.
319

 Ferit Celal Güven‟in yine 

Temsil Ģubesi tarafından sahnelenen “Çakır Ali” oyununda, yurt sevgisi ve halkın tüm 

zorluklara rağmen KurtuluĢ SavaĢı‟na katılımı ve bir dizi kahramanlık olayları iĢlenmiĢtir. 

Ġbnürrefik Ahmet Nuri‟nin “ġeriye Mahkemesi” adlı komedisinde ise, Osmanlı Devleti ve 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin hukuk sistemleri tartıĢma konusu edilmiĢtir. Yine Aka 

Gündüz‟ün “Yarım Osman” adlı oyununda, Türk ulusunun kendi özüyle kendisini 

kurtarabileceği ve yönetebileceği anlatılmıĢ; Faruk Nafiz‟in “Akın”, “Öz Yurt” ve Behçet 

Kemal‟in “Çoban” adlı oyunlarında ise, Türk tarihinin Osmanlı öncesi konu edilmiĢtir.
320

 

 Mersin Halkevi‟nin açılıĢ yıl dönümünde Temsil Ģubesi, 1943 yılında Ġstanbul ġehir 

Tiyatrosu repertuarından “Zehirli Kucak” piyesini temsil etmiĢtir. Loic Le Gouriadec‟ın 

olan bu eser, Sait Ali tarafından dilimize çevrilmiĢtir ve sosyal ve terbiyevi içerikli bir 
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oyun olarak dikkatleri üzerine çekmiĢtir.
321

 Sosyal içerikli bir baĢka oyun da, Vedat Nedim 

Tör‟ün Temsil Ģubesi tarafından Halk Sineması‟nda sahnelenen “Kör” adlı piyesidir. Oyun, 

insanların iç yüzüne ayna tutarak gözler önüne ibret dolu hayatlar sergilemiĢtir.
322

 Mersin 

Halkevi Temsil Ģubesi tarafından sahnelen bazı tiyatro oyunları Ģunlardır:
323

 

 Yıl ve Oyunun Adı                               

 1933-Öz Yurt                                                 

 1933-Köy Muallimi                                          

 1933-Dün ve Bugün 

 1933-Sönmeyen AteĢ 

 1935-Çoban 

 1935-Himmetinoğlu 

 1935-Sakarya 

 1935-Ġstiklal 

 1935-Yarım Osman 

 1935-Atilla‟nın Düğünü 

 1936-Yanık Efe 

 1936-Yarım Osman 

 1936-Dün ve Bugün 

 1936-Has Bahçe 

 1936-Öz Yurt 

 1936-YaĢayan Ölü 

 1936-Sevr‟den Lozan‟a 

 1936-Kozanoğlu 

 1937-Canavar 

 1937-Tavsiye Mektupları 

 1937-Hülleci 

 1937-Fermanlı Deli Hazretleri 

 1937-Sekizinci 
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 1937-Kartal 

 1937-Gömdüğüm o Cihan 

 1937-Kafatası 

 1937-Yalnız Bir Kelime 

 1938-Çakır Ali 

 1938-Ġstiklal 

 1938-Kozanoğlu 

 1938-Ġtaat Ġlamı 

 1938-Canavar 

 1939-Kör 

 1939-Balaban Ağa 

 1939-Babaların Günahı 

 1939-Bir Facia 

 1939-Zafer 

 1939-Kavga Sonu 

 1939-Mahçuplar 

 1939-Kanun Adamı 

 1939-Muvaffak 

 1939-Kahraman 

 1940-Himmetinoğlu 

 1940-Azizlik 

 1940-Para Delisi 

 1940-Fedakârlık 

 1940-Kör 

 1941-Erkek Kukla 

 1941-Mahçuplar 

 1941-Ġstiklâl 

 1941-Eğitmen 

 1942-DeğiĢen Adam 

 1942-Ġnsan Sarrafı 

 1943-Kör 

 1943-Himmetinoğlu 
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 1943-Kanun Adamı 

 1943-Ceza Hakimi 

 1943-ġikago Çiftçisi 

 1944-YaĢayan Ölü 

 1944-Akın  

 1945-Kanun Adamı 

 1945-Kör 

 1945-Yarım Osman 

 1945-Çakır Ali 

 1945-Mahçuplar 

 1945-ġikago Çiftçisi 

 1945-Beyaz BaykuĢ 

 1945-Erkek Kukla 

 1946-Para Delisi 

 1946-ġikago Çiftçisi 

 1947-Ġhtiyar Kız 

 1947-Sazlı Pınar 

 

3.7.3.2.Mersin Halkevi’nde Sinema Etkinlikleri 

 Mersin Halkevi Temsil Ģubesinin faaliyet gösterdiği bir baĢka alan da, sinema 

olmuĢtur. Halkevlerinde gerçekleĢtirilen sinema faaliyetlerinin amacı, halkın düĢünce 

dünyasının geliĢmesini sağlamaktır. Bu anlamda, her Halkevine sabit veya seyyar sinema 

makineleri bulundurma zorunluluğu getirilmiĢtir. Bu nedenle bu makineler, Halkevlerine 

ya Cumhuriyet Halk Partisi tarafından gönderilmiĢ ya da Halkevleri kendi bütçeleriyle bu 

makineleri temin etmiĢlerdir.
324

 

 Halkevlerinin bütün çalıĢma kollarında olduğu gibi sinemadan da ticari gaye 

beklenmemiĢtir. Tiyatro ve konser gibi çalıĢmalar, nasıl parasız olarak, halkın yetiĢmesi 

bakımından düzenleniyorsa, sinemada da bundan baĢka bir amaç güdülmemiĢtir. 
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Halkevlerinde gösterilecek filmler, Cumhuriyet Halk Partisi‟nin ve hükümetin göndereceği 

filmlerden oluĢmuĢtur. Ayrıca Halkevi Ġdare Heyeti de talimatnamenin 50. maddesindeki 

noktaları göz önüne alarak, piyasadan sinemada gösterilmek üzere filmler temin etme 

imkânına sahipti olmuĢtur.
325

 Cumhuriyet Halk Partisi, ġubat 1940‟da Halkevlerine, halka 

parasız gösterilmek üzere 162 film göndermiĢtir. Bu filmler, sahne ve sinemanın halk 

terbiyesindeki önemini vurgulamak amacıyla gönderilmiĢtir.
326

 Mersin Halkevi Temsil 

Ģubesi tarafından Halkevi sinemasında gösterime konan bazı filmler Ģunlardır:
327

 

 Lekeli Kadın (1947) (Resim 3.27) 

 Ġlk Randevu (1947) 

 Bir Yetimin Romanı (1951) 

 Saygon (1948) (Resim 3.28) 

 Tahir ile Zühre (1947) (Resim 3.29) 

 Deniz Kurdu (1941) (Resim 3.30) 

 Benden Kaçamazsın (1951) 

 Korsanlar (1951) 

         Resim 3. 27: “Lekeli Kadın” filmi                                  Resim 3. 28: “Saygon” filmi 
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Resim 3. 29: “Tahir ile Zühre” filmi 

 

(Kaynak: beyazperde.c http://www.google.com.tr/imgres?q= ) 

Resim 3. 30: “Deniz Kurdu” filmi 

 
 

(Kaynak: http://www.sinemadevri.com/deniz-kurdu.html ) 

 

http://www.google.com.tr/imgres?q
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3.7.3.3.Mersin Halkevi’nde Verilen Konferanslar 

 Konferanslar, Halkevlerinin en önemli telkin araçlarından biri olmuĢtur. Halka 

sosyal, siyasal, ekonomik, kültürel ve teknik konularda bilgiler vermek, en önemlisi 

Cumhuriyet devrimlerini topluma yerleĢtirmek amacıyla birçok konferans verilmiĢtir.
328

 

Halkevlerinde  konferanslar tertiplemek Dil, Edebiyat Ģubesinin görevi olmuĢtur. Bu 

anlamda Dil, Edebiyat Ģubesi, halkın genel bilgisinin artmasına, yurt sevgisinin ve 

vatandaĢlık vazifeleri duygusunun yükselmesine yarayacak konularda konuĢmalar ve 

konferanslar düzenlemiĢ; ayrıca dil ve edebiyat konuları ile de özellikle ilgilenmiĢtir. 

Halkevlerinde verilecek konferansların konu ve ifade bakımından halkı ilgilendirecek 

nitelikte olmasına dikkat edilmiĢtir. Özellikle bilimsel konular üzerine verilen 

konferanslarda ifade, halkın anlayabileceği bir dilde olmuĢtur.
329

 

 Mersin Halkevinde verilen konferanslar, Ģehir içine yayın yapan hoparlörle ve 

gazetelere verilen ilanlarla halka duyurulmuĢtur. Konferanslara halkın ilgisini çekebilmek 

için konferanslar bir tiyatro oyunu ya da müzik parçası eklenerek sunulmuĢtur. Bu görevi 

de Müzik kolu ve Temsil Ģubesi yerine getirmiĢtir. Bu Ģubelerin gençlerinden bazıları, 

konferanslardan önce tiyatro oyunları sahnelemenin yanında monologlar, manzumeler, 

marĢlar ve Ģarkılar söyleyerek halkın ilgisini toplamaya çalıĢmıĢlardır.
330

 

 Mersin Halkevi‟nde verilen konferansların bir kısmı da Kütüphane ve Yayın Ģubesi 

tarafından verilmiĢtir. Belirli gün ve haftalarda halka verilecek nutuk ve konferanslarda bu 

komitenin önemli çalıĢmaları olmuĢtur. Komite, uzun kıĢ gecelerinde vatandaĢlara faydalı 

bilgiler vermek amacıyla seri konferanslar da vermiĢtir.
331

  Örneğin, Mersin Halkevi 
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1935‟de her perĢembe meslekî konular üzerine konferanslar düzenlemiĢ
332

, 1936‟da da, her 

15 günde bir kıĢlık konferanslar vermiĢtir. 1936‟da ki kıĢlık konferansların ilki, Türk Ofis 

Müdürü Muammer Alakant tarafından “Sosyalizm ve Devletçilik” üzerine verilmiĢtir.
333

 

 Halkevine 1937‟de satın alınan hoparlörlerle konferanslar, konserler, müzik 

hareketleri ve gündelik haberler meydanlarda halka duyurulmaya çalıĢılmıĢtır. Ayrıca bu 

hoparlörlerle ajans haberleri de verilmiĢtir.
334

 

 Mersin Halkevi Ġdare Heyeti Dil, Edebiyat, Tarih Ģubesi ve diğer Ģubeler tarafından 

verilen konferanslardan bazıları Ģunlardır:
335

 

 Muammer ALAKANT, “Sosyalizm ve Devletçilik” (Ocak 1936) 

 Dr. Muhtar BERKER, “KonuĢma Ġhtiyacı ve Güzel KonuĢma” (Kasım 1936) 

 Zühtü Tevfik ERMAN, “Akciğer Vereminin Nasıl BaĢlayıp, Nasıl Büyüdüğü ve 

Buna KarĢı Fertlerin ve Devletin SavaĢ Yolları” (Ocak 1936) 

 Dr. Muhtar BERKER, “Güzel KonuĢma Sanatı” (Nisan 1937) 

 Cemil ERATLI, “Aleviliğin MenĢei ve Eti Türkleri” (Nisan 1937) 

 Kazım Nami DURU, “Altı Ok‟un Anayasaya Girmesi” (ġubat 1938) 

 Dr. Kemal SARAÇOĞLU, “Uyku ve Rüya” (Ocak 1938) 

  Dr. Kemal SARAÇOĞLU, “Yarım Deliler” (Ocak 1938) 

 Prof. Dr. Bose KARL, “Etiler ve Eti Medeniyeti” (Ocak 1939) 

 Avni MUTLU, “Yumuktepe Hafriyatı ve Anadolu Tarihinde Yeri” (Mart 1939) 

 Fahri GÜLSER, “Türk Bankacılığı ve Cumhuriyet Devrinde Bankacılığımızın 

ĠnkiĢafı” (Mart 1939) 

 Kamil SEYHAN, “Terbiye” (ġubat 1940) 
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 Prof. Dr. Ercüment Ekrem TALU, “Turizm ve ġehircilik” (ġubat 1940) 

 Dr. Nazım ÜNSAL, “Sporculara Sıhhi Öğütler” (ġubat 1940) 

 Prof. Dr. Nevzat TUZDĠL, “Parazitlerden Geçen Hastalıklar”  

 Vasfi RaĢit SEVĠĞ, “Milliyetçilik” 

 Prof. Dr. K. Ġsmail GÜRKAN, “Sosyal Gözle Kemik Veremi” (Nisan 1940) 

 Prof. Dr. F. Kerim GÖKAY, “Sinir ve Ġrade Sağlamlığı” (Nisan 1940) 

 Prof. Dr. Mehmet KARASAN, “Cemiyet ve Münevver” (Mayıs 1940) 

 Ömer ASIM, “Ġnkılap ve Ġstiklâl” (ġubat 1936) 

 B. ġeref ERDOĞAN, “Irsiyet” (Mayıs 1940) 

 B. Feridun FĠKRĠ, “Dünya Vaziyeti KarĢısında Siyasetimiz Nedir?” (Ekim 1940) 

 Emin EPENGĠN, “IĢıkları Söndürme Mevzuu” (Kasım 1940) 

 Celal AGAH, “Kadastro ve Eski Tasarrufla Yeni Tapu Sicil Hukukunun Teessüsü 

ve Neticeleri” (Aralık 1940) 

 ġefik ERGÜNDÜZ, “Ġnkılap ve Türkiye” (Aralık 1940) 

 Prof. Dr. Fahrettin KERĠM, “Alkol ve Tereddi” (ġubat 1941) 

 Tahsin SOYLU, “Sıtma” 

 Tahsin SOYLU, “NeĢe” (ġubat 1941) 

 Prof. Dr. Muhlis EFE, “Türkiye‟de Nüfus Meselesi” (ġubat 1941) 

 Prof. Dr. Ragıp ÖZDEM, “Dilimiz ve Yabancı Unsurlar” (ġubat 1941) 

 Enver Ziya KARAL, “Amiral Nelson ve Osmanlı Ġmparatorluğu” (Mart 1941) 

 Kamile AYGÜN, “Çocuk DüĢürmenin Tehlikeleri” 

 Prof. Dr. Süreyya AYGÜN, “Hayvanlardan Ġnsanlara Geçen BulaĢıcı Hastalıklar” 

(Nisan 1941) 

 Güzide BAġAK, “Hukuku Gözü ile Milliyetçilik ve Halkçılık” (Haziran 1941) 
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 Fahri KURTULUġ, “Ġçki, Kumar, FuhuĢ ve Hırsızlık” (ġubat 1943) 

 Sadi TEK, “Tiyatromuz ve Dünya Tiyatroları” (Haziran 1945) 

 Tahsin SOYLU, “Zaferi Kazanan ve Kaybedenler” (Mayıs 1945) 

 ġeref TEKER, “Yolun Lüzumu ve Önemi” (Nisan 1945) 

 

3.7.3.4 Mersin Halkevi’nde ġenlikler (Balo, Çay Partileri vb) 

 Halkevleri ile ulaĢılmak istenen amaçlardan biri de, “kaynaĢmıĢ bir kütle” halinde 

halkı teĢkilatlandırmaktır. Böyle bir hedefe ulaĢmak için ise, halkı Halkevlerine 

toplayabilmek ve onlara canlılık ve hareket katabilmekle mümkün olmuĢtur. Bu 

doğrultuda, Avrupa kültüründe yer alan “garden partileri” ve “balo” gibi eğlence türleri 

Halkevleri aracılığıyla Türk kültürüne sokulmak istenmiĢtir. Mersin Halkevi‟nde buna 

benzer partiler verilmiĢtir. Bu tür eğlence partilerine katılanlar, öncelikle Ģehrin ileri 

gelenleri olmuĢtur. Bunlar Vali, Belediye BaĢkanı, Garnizon Komutanı, Resmi ve Özel 

Daire Müdürleri, Halkevi BaĢkanı ve müessese sahiplerinden oluĢmuĢtur. Düzenlenen bu 

eğlencelerle, Ģehrin ileri gelenlerinin öncülüğünde, halktan da insanların katılımı 

sağlanarak kadınlı-erkekli laik modern bir eğlence türü yaratılmak istenmiĢtir. Ayrıca bu 

tür etkinliklerde bir araya gelen insanlara, konferanslar da verilmiĢtir. Böyle eğlencelerle, 

toplum önünde kadın ve erkeğin dans etmesinin ve birlikte eğlenmenin modern dünyanın 

bir parçası olduğu, halka benimsetilmek istenmiĢtir. Ayrıca, özellikle geçmiĢte haremlik-

selamlık Ģeklinde uygulanan eğlencelerin izleri bu Ģekilde silinmeye çalıĢılmıĢtır. Çünkü 

yeni rejim, her yönüyle yeni bir yaĢam ve yeni bir insan tipi yaratmak istemiĢtir.
336
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3.8. Eski Mersin’den Eski Tatlar: Bayramlar 

 Ramazan ve Kurban Bayramları, tüm Türkiye‟de olduğu gibi Mersin‟de de 

kutlanan geleneksel dini bayramlardandı. Bu özel günlerde dostlar, akrabalar birbirlerini 

ziyaret eder; gençler yaĢlıların ellerini öper ve onlardan para, mendil gibi hediyeler 

alırlardı.
337

 Bayrama gelen misafirler için ise, evlerde hummalı hazırlıklar yapılırdı. Kağıtlı 

Ģekerler, lokumlar alınır; tatlılar ve reçeller hazırlanırdı.
338

 Bayramlar kıĢ aylarına 

gelmiĢse, maltızda yakılan kömür mangala alınır ve erkenden misafirlerin ağırlanacağı 

odanın ortasına konulur ve oda ısıtılırdı. Hüsniye Özgür ve DurmuĢ Ali Tepe‟ye göre, eski 

Mersinliler, sobayı çok sonraları soğuk yerlerden Mersin‟e tayin edilmiĢ memur ailelerin 

evlerinde görmüĢlerdi.
339

  

 Mersin‟de bayramlar, özellikle de çocuklar için bayram yerlerinde anlam kazanırdı. 

ġimdiki Kültür Merkezi‟nin bulunduğu yerin arkasındaki meydanlık, Yenimahalle, Ġleri 

Ġlkokulu‟nun arka tarafı ve deniz kenarları bayram yerleri olarak kullanılırdı.
340

 Tabii bu 

yerlerin tespit ve tanzimini, Belediye düzenlerdi. Bayram günlerinde bu yerlerde, çadır 

tiyatrosu kurulur ve tiyatroda temsiller verilirdi. Ayrıca tahtadan yapılmıĢ ve elle 

döndürülen dolaplar ve iki tarafına sicim bağlanarak asılan kayıklardan oluĢan salıncaklar, 

bayram yerlerinin vazgeçilmez eğlenceleri arasındaydı. Yine yüksekçe bir yerle daha alçak 

bir yer arasında gerilen telden özel bir makara ile kaymak ve makine ile kuvvet denemesi 

yapmak ve halka atmak, çocukların sevdiği eğlencelerdendi.
341
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Resim 3. 31: Eski Mersin’de Bayram Yeri 

 

(Kaynak: http://wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=27299&start=160 )  

 

 Mersin‟de eskiden birçok gayrimüslim aile yaĢardı.  Onlarda kendi bayramlarını 

kendi usullerine göre kutlarlardı. Paskalya Bayramlarında bu ailelerin evlerinde çörekler, 

tatlılar, tuzlular, pastalar yapılır ve yumurtalar boyanarak komĢulara dağıtılırdı.
342

 Noel 

Bayramlarında ise gayrimüslim aileler, önce Tüccar Kulübü‟nde ya da bazı evlerde 

düzenlenen Noel yemeklerine katılır; ardından da  kiliselerine duaya giderlerdi. 

 

3.9. Eski Mersin’den Sokak Manzaraları 

 Eski Mersin‟de 1940‟lı yıllara kadar, sokak manzaralarında fazla bir farklılık 

görülmezdi. Farklılıklar daha çok gece, gündüz ve mevsim değiĢikliklerinden 

kaynaklanırdı.
343

 Mersin sokaklarında yürürken özellikle sokak lambacılarıyla, seyyar 

satıcılarla, kalaycılarla, gazcılarla, yorgancılarla ve falcılar ile az da olsa dilencilerle 
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karĢılaĢmanız mümkündü. ġimdi isterseniz bu karĢılaĢma anlarına biraz daha yakından 

bakalım: 

 3.9.1. Sokak Lambacıları 

 Mersin‟e elektrik her ne kadar 1927 yılından sonra gelmiĢ olsa da, elektriğin kentin 

bütününde görülmesi bir hayli zaman aldı.
344

 Bu nedenle de 1930‟larda, Mersin evlerinde 

aydınlatma araçları olarak kandil, fener, mum, çıra, gaz lambası ve lüks kullanılırdı. 

Özellikle lüks, o dönemin en iyi aydınlatma aracıydı; ama lüksün gaz yağı tüketimi fazla 

olduğu için halk bunu pek tercih etmezdi.  

 1938‟lere kadar, Mersin‟deki sokak aydınlatmaları ise direğe asılı, fenere benzer 

gaz lambaları ile yapılırdı. Meydanlarda, cadde ve sokaklarda, köĢe baĢlarında ve mevcut 

direklerde fenere benzer camla kapalı gaz lambaları bulunurdu. Ortalık kararmaya 

baĢlayınca bir görevli, bir elinde küçük bir merdiven, diğer elinde içi gaz yağı dolu bir 

ibrik ile gelir ve merdivene çıkarak lamba haznelerini doldurur ve lambaları yakardı. Aynı 

görevli sabahleyin gün doğarken yanan lambaları söndürmek için tekrar gelirdi. Tabii ki 

ilerleyen yıllarda, mahallelere elektrik tesisatı kuruldukça, bu sokak lambacıları yavaĢ 

yavaĢ kaybolmaya baĢladı ve Mersin‟in ve Mersinlilerin hafızalarında tatlı bir anı olarak 

kaldı.
345

 

3.9.2. Seyyar Satıcılar 

 Mersin‟in sokak manzaraları içerisinde belki de en çok göze çarpanlar, seyyar 

satıcılardı. Özellikle köylerde yetiĢtirilip Ģehre getirilen meyve ve sebzeler sokaklarda, 

eĢeklerle dolaĢtırılarak satılırdı. O dönemlerde fazla meyve ve sebze çeĢidi yoktu. Elma, 

armut, çilek, yeni dünya, erik, cennet meyvesi, murt, dört yoldan getirilen çok çekirdekli 

ve yuvarlak tipli portakal ve “harap” olarak bilinen yine çok çekirdekli ekĢi mandalinalar 
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satılırdı. Greyfurt Mersinliler tarafından bilinmez ve limon kullanılmazdı. Limonun yerine 

daha çok limon tuzu tercih edilirdi. Domates “banadura”, patlıcan da “balcan” olarak ifade 

edilirdi. Ayrıca o dönemlerde sebze ve meyve için, Mersinlilerin seyyar satıcılara pek fazla 

ihtiyaçları olmazdı.
346

 Çünkü hemen hemen Mersin‟deki evlerin birçoğunun, küçük de olsa 

bir bahçesi olurdu. Ve bu bahçelerde insanlar kendileri için gerekli olan meyve ve sebzeleri 

yetiĢtirirlerdi.
347

 

 Mersin sokaklarında seyyar satıcılar tarafından satılan bir diğer ürün ise firikti. 

Firik, yeĢil taze nohuda verilen addı. Nohutlar olgunlaĢmadan kökünden toplanır ve 

tüketilirdi. Ve daha çok deniz kenarlarında satılırdı. Firik, kabuğu soyularak çiğ olarak 

yenirdi. Eğer firiğin vakti geçmiĢ ise, bu sefer de fırında kavrulurdu ve buna Mersinliler 

„kebap‟ derlerdi. NiĢastadan yapılan, muhallebi kıvamında piĢirildikten sonra tepsiye 

dökülerek soğutulan, ardından rendelenmiĢ buz, gül suyu ve havanda dövülmüĢ Ģeker ilave 

edilerek yenen “bicibici” de hem seyyar satıcıların hem de Mersinlilerin vazgeçemediği 

tatlar arasındaydı.
348

 

3.9.3. Kalaycılar 

 Mersin sokaklarında kalaycıların sesleri ilkbahar ve sonbahar aylarında duyulurdu. 

Bu iĢi çoğunlukla çingeneler yapardı. Bunlar fazla konuĢkan olurlar ve el çabukluğuna da 

marifet derlerdi. Mersinlilerin günlük kaĢıkları daha çok tahtadan, yemek tabakları da 

çinkodan olurdu. Bunların haricindeki tabaklar, tencereler, lengerler (servis tabağı) ve 

kaĢıklar kalaylatılırdı. Kalaycılar kapıya çağrılır, kaplar gösterilerek pazarlıklar yapılırdı. 

Parada anlaĢılırsa, kalaycılar kapının önüne heybesini ve sepetini koyar, ufak bir çukur 

açar, çukurun içine kömür yerleĢtirir, kömürü yakar, çırağı da heybesinden çıkardığı 

körükle ateĢi mütemadiyen körüklerdi. Kalaycı ise, heybesinden maĢa, bez ve kalay tozunu 
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alır ve iĢe baĢlardı. MaĢa ile tuttuğu kabı önce ateĢte çevirir, bir süre sonra kalay tozundan 

biraz alır ve ısınan kabın içine atar, ikinci maĢaya tutturduğu bezle de bu tozu kabın her 

tarafına, kap parlayana kadar iyice sürer ve iĢini bitirir ve bir baĢka evin yolunu tutardı.
349

 

 

3.9.4. Gazcılar 

 Gazcılar, omuzlarında yuvarlak bir simide dayandığı gaz tenekesi, çeyrek litre, 

yarım litre ve bir litrelik ölçekleri ile gaz satarlardı. Gaz fiyatları sabitti ve pazarlık 

olmazdı.
350

  

 

3.9.5. Pamuk Atanlar-Yorgancılar 

 Pamuk atanlar- yorgancılar, Mersin sokaklarında, “pamuk attıran, yorgan diktiren!” 

diye bağırarak omuzlarında hallaç araçları ve tokmakları ile dolaĢırlardı. Mersin‟de evlerde 

her yıl sonbahar aylarında yatak ve yastıklar açılır, bunların pamukları ayrılır, bir çarĢafa 

sarılır, yatak yüzleri ise yıkanır, ütülenir, yüz eskimiĢse yenilenirdi. TaĢlığa önce hasırlar, 

hasırların üzerine de çarĢaflar serilir, pamuklar buraya boĢaltılır ve pamuk atanlar 

sokaklardan çağrılırdı. Pamuk atanlar, hallaç araçlarını açarak yere çökerler, bir ritimle 

tokmaklarını aletin yayına vurarak pamukları adeta silkeleyerek tel tel atarlardı. Sonra da 

atılan pamukları yatak ve yastıklara doldurur, sopaları ile Ģekil vererek yastıkları ve 

yatakları düzelttikten sonra „güle güle‟ kullanın diyerek paralarını alırlardı.
351

 

 

3.9.6. Dilenciler ve Falcılar 

 Mersin sokaklarının manzaralarından bahsederken, dilencileri ve falcıları da 

unutmamak gerekir. Aslında Mersin sokaklarında dilencilere pek rastlanmazdı. Arada 
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sırada çingene dilenciler gelir, bir lokma ekmek ve biraz yemek dilenirlerdi.
352

 Bazıları da 

“Ģireli murt, tatlı murt…” diye mersin bitkisini satar ve karĢılığında elbise, ayakkabı vb. 

eĢyalar alırlardı. Bunların arasından fal bakanlar da olurdu. Rengarenk giysiler içinde, 

baĢlarında irili ufaklı toplama boncuklarla iĢlenmiĢ tülbentler; ayaklarında kırmızı köĢker 

yemeniler; ellerinde kuru bakla torbalarıyla Mersin sokaklarını dolaĢır ve isteyenlerin 

fallarına bakarlardı.
353

 

 

3.10. Eski Mersin’de Bir Pazar yeri: Yoğurt Pazarı 

 1830‟lu yıllardan itibaren Mersin‟de haftanın belirli günlerinde kurulan ve 

çevredeki yerleĢim birimlerinden gelen geleneksel ürünlerin değiĢiminin yapıldığı sabit bir 

pazar yeri, günümüze de aynı adla gelmiĢ olan Yoğurt Pazarı‟dır. Kent içindeki en önemli 

ulaĢım bağlantılarının kesiĢim noktasında olan Yoğurt Pazarı, her ne kadar günümüzde 

pazar iĢlevini kaybetmiĢ olsa da, yine kentin en önemli ulaĢım bağlantılarının kesiĢiminde 

yer almakta, tarihî ticaret merkezindeki konumu ile park olarak kullanılmakta ve bir 

kentsel odak olarak varlığını sürdürmektedir. 
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Resim 3. 32: Yoğurt Pazarı 1900’ler 

 

 (Kaynak: http://wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=27299&start=225 ) 

 1900‟lü yıllara ait kartpostallarda bir köylü pazarı fotoğrafı veren Yoğurt Pazarı, 

Yörüklerin ve köylülerin tuz, çanak, çömlek, deri ,yün, kıl aba giysiler, meyve, sebze ve 

süt ürünlerinin değiĢ tokuĢunu  yaptığı bir yer olmuĢtur. 19. yüzyılın ikinci yarısına kadar 

kentte modern öncesine ait izler taĢıyan bu uzmanlaĢmamıĢ ticari etkinlik, 1900‟lere 

gelindiğinde yerini yavaĢ yavaĢ modern dönemin uzmanlaĢmıĢ ve belli alanlarda gruplanan 

ticari faaliyetlere bırakmaya baĢlamıĢtır.
354
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 20. yüzyıl baĢında, artık kentte, ithalat ve ihracata dayalı belli alanlarda uzmanlaĢan ticari fonksiyonların 

yoğun olarak yer seçtiği, iĢ kollarına göre uzmanlaĢan tüccar hanlarının yer aldığı Uray Caddesi kendini 

göstermeye baĢlamıĢtır. Öte yandan yine aynı dönemde kentin ana iskelesi olarak iĢlev gören Gümrük 

Ġskelesi‟nin uzantısındaki Gümrük Meydanı‟nda perakende ticaret kendini göstermiĢ, bakkal, lokanta… gibi 

yerler açılmaya baĢlamıĢtır. YaĢana bu geliĢmeler, kentte ticari etkinlikteki uzmanlaĢmanın kentsel mekânda 

da izlenmeye baĢladığının önemli bir göstergesidir. Gerek nitelikleri gerekse konumları ile kentteki ticari 

yapı, birbiriyle iliĢkili bir mekân kurgusu içinde geliĢmiĢ ve üçlü bir sacayağı oluĢturmuĢtur. Bu sacayağı; 

Uray Caddesi, Gümrük Meydanı ve Yoğurt Pazarı‟dır. Uray Caddesi‟nde ithalat- ihracata dayalı uluslararası 

ticaret; Gümrük Meydanı‟nda gezgin tüccarlara, kısmen de kentliye yönelik perakende ticaret ve Yoğurt 

Pazarı‟nda yöresel bir pazar olarak hizmet veren geleneksel pazar, kentteki ticari etkinliğin altın üçgenini 

meydana getirmiĢtir. Ünlü ve Ünlü, a.g.e.,s.158. 
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Resim 3. 33: Yoğurt Pazarı 1910’lar 
355

 

 

(Kaynak: http://www.meleklermekani.com/adim-adim-turkiye/53645-eski-mersin-hakkinda-resimler-

bilgiler.html ) 

 Eski bir Mersin‟li olan Necmettin Onel, Yoğurt Pazarı‟nı ve buradaki alıĢveriĢi 

bakın nasıl anlatıyor: 

 “Sanat sokağını geçince karĢınıza Yoğurt pazarı çıkar. Yoğurt pazarı park 

olarak düzenlenmeden önce adından da anlaĢılacağı üzere, köylülerin her gün 

yoğurt, peynir vb. ürünleri getirip sattıkları bir yerdi. SatıĢlarda halkın birbirine 

güveni o kadar fazlaydı ki, yoğurdu bakır kalaylı çingillerle alır, evinize 

götürür, aynı gün veya sonraki gün çingili sahibine iade ederdiniz. Yoğurt 

Pazarı‟nın bir köĢesinde itfaiye araçları ile arazözlerin sularını doldurmak için 

kuyudan su çeken bir pompa istasyonu vardı. Parkın içinde de ayakkabı 

                                                 
355
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boyacıları ile ellerinde bel denen kürekleriyle bahçe belleyenler, omuzlarında 

baltalarıyla odun kırıcılar bulunurdu.”
 356

 

 1960‟lı yıllara kadar Yoğurt Pazarı, pazar yeri ya da alıĢveriĢ yeri olma özelliğini 

korumuĢtur. Daha sonraki süreçte, her ne kadar pazarın adı “Muammer Aksoy Parkı” 

olarak değiĢtirilmiĢse de, bu ad Mersinliler tarafından pek kullanılmamıĢtır. 

 

3.11. Eski Mersin’de Mutfak Kültürü 

 Mersin‟in kendine özgü bir mutfak kültürü vardı. Yemeklerde buğday ve buğdaya 

dayalı mamuller önem taĢırdı. Et ve sebze yemekleri de oldukça çeĢitliydi. Özellikle sebze 

yemekleri yapılırken, ekili sebzelerin yanında, kırda kendiliğinden yetiĢenlerden de  

yararlanılırdı. Mersin mutfağının temel özelliği, bol baharatlı yemekleri ve yemek üstüne 

yenilen tatlılarıydı.
357

  

 Mersin mutfağında, buğday ve buğdaya dayalı yemekler, et ve sebze yemekleri ve 

tatlılar ayrı bir öneme sahipti. Sosyal seviyesi ne olursa olsun, hemen hemen her ailenin 

mutfağında buğday mamulü eksik olmazdı. Özellikle bulgurun bu kadar yaygın olarak 

benimsenmesi, öteden beri süregelen bir ananenin devamıydı. Çukurova‟ya ilk 

yerleĢmelerin büyük çoğunluğunun göçebe olduğunu düĢünürsek, bulgur ve ona verilen 

önem daha kolay anlaĢılabilir. Türklerin bölgeye yerleĢtikleri zamanlarda, Çukurova 

kısmen bataklık ve sazlıktı. Buralara gelen Türkler, yaĢamaya daha elveriĢli olan dağlık 

bölgeleri tercih ettiler. Dağlık arazide her zaman sebze ve meyve bulmak zordu. Üstelik 

bulgurun kalori bakımından daha yüksek olması, her zaman hazır olarak 

bulundurulabilmesi ve taĢınmasının kolay olması insanlar tarafından tercih edilmesini 

sağladı. Mersin‟de bulgura dayalı yemeklerin baĢlıcaları Ģunlardı: Analı kızlı, Kısır, 
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Batırık, Öğcel, Sini köftesi, Fellah köftesi, Lepe, Yumurtalı köfte, Susamlı köfte, KeĢkek, 

Kapana, Humus yemeği, Erik yemeği, Yüzük çorbası ve Tatar çorbasıdır. 

 Hilmi Dulkadir, Mersin‟de özellikle kıĢ aylarında yapılan bir çorbayı, ArabaĢı‟nı 

bakın nasıl anlatıyor: Öncelikle tavuk piĢirilir ve tavuk suyuna bir miktar salça konur ve 

kaynamaya bırakılır. BaĢka bir tavada biraz un, tereyağı ile kavrulur ve soğutulur. Yine bir 

baĢka kaba yağ konur ve domates salçası ile biber salçası kavrulur ve kaynamakta olan 

tavuk suyuna eklenir. Soğumaya bırakılan kavrulmuĢ un da et suyuna karıĢtırılarak 

konulur. Küçük parçacıklara ayrılmıĢ tavuk eti de bu karıĢıma ilave edilir. Bu çorbanın en 

önemli özelliği, acı olmasıdır. Bu nedenle çorbaya acı biber ile karabiber eklenir. Bu arada 

hamur için tencerede su kaynatılır. Bir kiĢi kaynayan suda ayran çırpıcı kullanırken veya 

oklavayı iki el arasında döndürürken bir baĢkası, elenmiĢ unu azar azar suya döker. Ve 

karıĢım muhallebi kıvamına gelinceye kadar karıĢtırılarak kaynatılır. Daha sonra bu 

karıĢım, ıslak tepsiye boĢaltılır ve soğumaya bırakılır. Servis sırasında baklava dilimi 

biçiminde kesilen hamur, çorba kâsesinin yanında konuklara ikram edilir. KaĢıkla alınan 

hamur, çorbayla birlikte yutulur. ArabaĢı çorbası, Ģimdilerde tavuk çorbası adıyla 

lokantalarda satılmaya devam etmektedir.  

 Mersin mutfağında, et  yemeklerinde de çeĢitlilik göze çarpardı. Davar, koyun, 

deve, sığır gibi hayvanların eti daha çok yenirdi. Mersin‟de yaygınlığını bugün de koruyan 

sıkma ve börek gibi yiyecekler kolay ve çabuk hazırlanır, ayaküstü yenilebilir ve hamur iĢi 

olduklarından uzun süre tok tutardı. Yine Mersin‟in özel yiyeceklerinden olan kebap türleri 

de kentte, ayaküstü yenilebilecek dürümler Ģeklinde hazırlanırdı. Türkmen sıkması, kara 

kavurma, et sote, sebzeli kavurmanın sentezinden oluĢan tantuni,
358

 dananın kaburga ve 

koldaki yağlı ve siyah kısmından alınan etten yapılırdı. Kıyma haline getirilen et, bir tepsi 
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içinde suyunu çekinceye kadar haĢlanırdı. HaĢlanan et, tepsinin kenarına çekilir ve müĢteri 

talep ettiğinde pamuk yağı ilave edilerek kızartılırdı. Tantuni‟nin garnitürü soğan, domates, 

maydanoz ve naneden oluĢurdu. Açık ekmeklerin ortasına sıra halinde soğan konur, 

soğanın üzerine ufak doğranmıĢ domates, maydanoz ve nane yerleĢtirilir; kızartılmıĢ et, 

kaĢıkla bunların üzerine serpilirdi. Limon suyu, tuz, kırmızı acı toz biber bu karıĢıma 

eklenerek dürüm yapılır ve oval dürümlük ekmek ortadan ikiye katlanarak yarıya kadar 

sarılır ve müĢteriye sunulurdu.  

 Mersin‟de çokça tüketilen sebzeler ise, pancar yaprağı, hardal, semizotu, 

ebegümeci, kuzukulağı, akkulak, küncügüzeli, bahar otu ve ısırgandı. Sayılan bu sebzelerle  

daha çok börek yapılırdı. Semizotu, karavak, bahar otu, kıvrıĢık, küncügüzeli, selleme ve 

lahanadan da salatalar yapılırdı.
359

 

 Tatlılara baktığımızda ise, özellikle Mersin‟le özdeĢleĢen cezeryenin
360

 üzerinde 

biraz durmak isteriz. Türkiye‟deki hemen hemen her yiyeceğin kendine ait bir hikayesi 

vardır. Kimi yüzyılların mutfak geleneğidir, kimi merak sonucu bulunmuĢtur, kimi de 

baĢka diyarlardan gelir ve adı zamanla yeni ülkesiyle, yeni ustasıyla anılmaya baĢlar. ĠĢte 

Mersin‟in cezeryesi de bu son grupta yer alır. Çünkü cezerye demek hem Mersin hem de 

Halil Usta demektir. Halil Usta‟nın çok ünlü cezeryesinin öyküsü, Mersin‟in Kiremithane 

Mahallesi‟ndeki ufacık bir evde baĢlar. Gün gelip de “Yetti artık!” diyene kadar Ģekerleme 

ve helva imalatıyla uğraĢır Halil Usta. Ve bir süre sonra Halil Usta‟nın aklına seyyar 

dondurmacılık gelir. Evinde dondurma yapmaya baĢlar ve bugün bile “Dondurmacı Halil 

Usta” olarak tanınmasına neden olan ününü o yıllarda kazanır. Sonra dondurmacılık da 

yetmez Halil Usta‟ya, cezerye yapmayı koyar kafasına. Yıl 1961‟dir. O zamanlar kilosu 5-

10 liradan günde on kilo kadar satar Halil Usta.  Zamanla cezeryenin satıĢında büyük bir 

                                                 
359

 Dulkadir, a.g.m.,s.284. 
360

 Cezerye, içine havuç, Ģeker, çok az miktarda limontuzu ve kabukları soyulmak kaydıyla fındık, ceviz, 

badem, fıstık gibi kuruyemiĢler konan bir Arap tatlısıdır. 
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artıĢ olur. Halil Usta‟ya göre cezeryeyi Türkiye‟ye tanıtan ve sevdiren, Bahriyelilerdir. 

Mersin‟e askerliğini yapmaya gelen denizciler, Mersin‟den evlerine dönerlerken 

yanlarında mutlaka hediyelik eĢya olarak cezeryelerden alıp giderlerdi. Arabistan‟daki 

hurma ağaçlarının dingin gölgelerinden çıkıp Mersin‟e gelen; bahriyelilerin çantalarına 

sokulup tüm Türkiye‟yi gezen cezeryenin öyküsü bu kadar.
361

 

 Yine Mersin‟de çeĢitli meyvelerden ekĢiler elde edilirdi. Bunlar arasında nar ekĢisi 

en çok yapılan ve tüketilendi. Halk arasında renginden dolayı “kara ekĢi” diye de anılırdı. 

Eylül-Ekim aylarında tam olgunluğa eren ekĢi narlar toplanır, zarları kesilerek taneleri 

koçanlarından ayrılır, alınan taneler bez bir torbaya konularak bir teknede çiğnenirdi. 

Böylelikle çekirdeklerinden ve posalarından ayrılan Ģuruplar kaynatılarak ekĢiler elde 

edilmiĢ olurdu. Koruk, sumak, dut, kızılı, dağ eriği, çökelek ekĢisi de diğer ekĢi türleri 

arasındaydı.
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SONUÇ 

 Cumhuriyet devrimleri, Tanzimat ve MeĢrutiyet  dönemleri boyunca yeni boyutlar 

kazanarak devam eden bir sürecin sonucunda gerçekleĢmiĢtir. GerçekleĢen radikal 

dönüĢümlerin, bu bir yüzyılı aĢan miras olmadan anlaĢılamayacağı açıktır.  

 Önceleri askeri alanda gerekli görülen Batı eksenli değiĢme, daha sonraki 

süreçlerde ekonomik ve sosyal alanlarda da etkili olmuĢtur. Osmanlı‟nın son döneminden 

Cumhuriyet Türkiye‟sine geçiĢte, toplumsal alanda görülen sosyal değiĢim, toplum 

üzerinde yeni oluĢumların kabulü ve toplumsal dönüĢümün gerçekleĢmesi Ģeklinde 

görülmüĢtür. Cumhuriyet‟le birlikte modernleĢme yolunda atılan adımlar, yeni bir 

toplumsal yaĢam ortamı oluĢturabilme amacıyla atılmıĢtır. Bu anlamda Cumhuriyet 

döneminde, devlet kurtarma düĢüncesinden Batılı medeniyet seviyesine doğru toplumsal 

ilerleme düĢüncesi temel hedef olmuĢ ve Batı tarzı yaĢam, yukarıdan aĢağıya uygulanan 

yöntemler ve yeni uygulamalarla devam etmiĢtir.  

 Cumhuriyet öncesinde modernleĢme hareketlerindeki yaklaĢım, Osmanlı aydınları 

ve devlet adamları için, geleneksel yapı ve ahlâk değerlerinin korunduğu, modernleĢmeyi 

teknoloji ve bilimsel geliĢmelerle sınırlı tutmak Ģeklinde görülmüĢ ve bu yönde hareket 

edilmiĢtir. Yeni dönemde ise, medeniyetin evrensel ve uluslar arası; kültürün ulusal olduğu 

Ģeklindeki düĢünce, yeni bir tarzı dile getirmiĢ ve bu noktada Osmanlı düĢüncesinden 

ayrılmıĢtır. Batı‟yla tam bir bütünleĢmeyi hedefleyen Cumhuriyet idaresi, modernleĢmeyi 

devlet politikası haline getirmiĢ ve ideolojisini bu temel üzerine inĢa etmiĢtir.
363

 

 Nihayetinde aynı coğrafya üzerinde yaĢayan ve asırlara varan bir kültür birikimine 

sahip olan insanların, yönetimin ve rejimin değiĢmesiyle bunların bir anda kesin çizgilerle 

ayrılması düĢünülemezdi. Gelenekler her ne olursa olsun, yapılan düzenlemelerle yeni bir 
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sosyal yaĢam oluĢturma süreci, Osmanlı‟da birçok alanda baĢlamıĢ, Cumhuriyet ile kökten 

değiĢim ve çözümlere uğramıĢ, yapılması düĢünülen, planlanan birçok devrim baĢta 

Ġstanbul olmak üzere Türkiye‟nin dört bir tarafında hızlı bir Ģekilde gerçekleĢtirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Ayrıca Türk devrimi, modernleĢmenin önünde engel olarak görünen birçok 

düĢünce ve geleneği, sosyal hayata ait unsurları, alıĢkanlıkları aĢılması gereken engeller 

sayarak önceki oluĢumlardan daha farklı ve kararlı bir yol izlemiĢtir. 

 Bu arada gözden kaçırılmaması gereken husus, Cumhuriyet öncesi ve sonrası 

yazarların beyanatları çerçevesinde, Osmanlı‟nın son dönemi ile Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarındaki yazı ve romanlarda, gündelik hayata iliĢkin geleneksel yapı, yaĢam tarzı ve 

alıĢkanlıkların töre ve adetlere bağlı kaldığı, özellikle orta ve alt tabaka insanının, Avrupaî 

yaĢam tarzı ve geleneklerine uzak durduğu görüĢüdür. Tabii ki insanların yüzyıllarca 

sürdürdükleri alıĢkanlıklarının, yaĢam tarzlarının ve geleneklerinin bir anda değiĢmesini 

beklemek ya da bunları değiĢtirmek zordur; ama imkânsız değildir. Dolayısıyla 

Cumhuriyet Türkiye‟si, bu bilinçle hareket ederek, yaptığı modernleĢme çabalarından geri 

adım atmamıĢ ve toplumun modernleĢmesi ya da asrileĢmesi adına yürüttüğü çalıĢmalara 

kararlılıkla devam etmiĢtir. 

  Genç Osmanlı, Ġttihatçı ve Cumhuriyet‟in yenilikçi kadrolarının düĢüncesinde, 

insanların kılık kıyafetteki görünümleri, cadde ve sokakların mimarisi ve temizliği, mevcut 

kurumların türü ve niteliği gibi görünen unsurlar, AvrupalılaĢma yani modernleĢme ile 

eĢanlamlı olarak görülmüĢtür. II. Mahmut‟la birlikte sarığın yerini fesin alması, cübbe ve 

yemeninin yerini setre-pantolona bırakması, feracenin yerini önce çarĢafın, sonrasında ise 

tayyörün alması, hayat Ģartlarının değiĢmesiyle artık geleneksel yemeklerin yanında 

Avrupaî tarz mönülerin görülmesi ve yerde sini üzerinde yenilen yeme alıĢkanlığının masa 

üstüne taĢınması gibi yenilikler toplumda kendini göstermiĢtir. Ayrıca bu süreç içerisinde, 
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hayata bakıĢ açısında ve sosyal yaĢam ile eğlence anlayıĢında önemli değiĢimler olmuĢ; 

eğitimin geliĢtirilmesi, alfabenin değiĢtirilmesi ve kadının sosyal alanda daha fazla görünür 

hale gelmesi gibi geliĢmeler de yaĢanmıĢtır.
364

 

 Toplum hayatında Avrupaî tarz yaĢamın görülmesi ve modernleĢme yolunda atılan 

adımların toplumun birçok kesimine tanıtılmasının yaygınlık kazanması, devlet 

politikasının yanında basın yoluyla da olmuĢtur. Tanzimat sonrası süreçte ve özellikle II. 

MeĢrutiyet‟in getirdiği özgürlükçü ortamda ve Cumhuriyet‟le birlikte yeni rejimin 

politikalarını halka benimsetmede basının bir araç olarak kullanılması, toplumsal değiĢimin 

Batı eksenli geliĢme göstermesini sağlamıĢtır. Sayıları hızla artan gazete ve dergiler, 

değiĢen sosyal yaĢam ve davranıĢ Ģekillerini gündemde tutmak, meĢrulaĢtırmak ve 

yaygınlaĢtırmak noktasında önemli bir görev üstlenmiĢtir. Nitekim incelediğimiz dönem 

içerisinde yayınlanan onlarca gazete ve dergi yayınlamıĢ oldukları makale, haber, yorum, 

moda ve kadın sayfalarında yeni rejim politikalarının dünyayla örtüĢtüğünü gösteren 

destekleyici haberlere, geçmiĢten o güne alınan mesafelere yer vermiĢtir. Ayrıca basında, 

eskiye ait olan her türlü alıĢkanlığın günün Ģartlarına uymadığı belirtilerek, modern 

yaĢamın gerekleri için yapılması gerekenler halka sunulmuĢ ve bunlar, meĢru ve ulaĢılması 

gereken hedefler olarak gösterilmiĢtir. Böylelikle Batı dünyasında yaĢanan geliĢmelerin 

zaman kaybetmeden okuyucuya ulaĢtırılması, gündelik hayat, eğlence, moda vb. konuların 

Batı‟ya endekslenmesi ve özellikle uzun yıllar dıĢ mekânda yerini alamayan Türk kadınını, 

dünyadaki hemcinsleriyle aynı yaĢam tarzına çekme çabaları gazete ve dergilerin takip 

etmiĢ oldukları yöntem olmuĢtur.
365

 

 Bunun yanı sıra, aile içinde düzenlenen doğum ve evlilik yıl dönümlerini kutlama 

alıĢkanlığı, modernleĢmeyle birlikte yaygınlaĢan ve özünde laik bir kültürün izlerini 
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taĢıyan dikkat çekici göstergeler olmuĢtur. Eğlence hayatına iliĢkin olarak Cumhuriyet, 

yeni anlayıĢları öngörse de Osmanlı‟dan kalan son dönem nesli, bu dönemin eğlence 

anlayıĢına ilk etapta pek itibar etmemiĢtir. Çünkü bu tür eğlencelerde insanlar, nerede nasıl 

davranacaklarını bilememiĢlerdir. Bundan dolayı da, gazete ve dergilerin sütunlarında 

“modern yaĢama uyum” adı altında, Avrupaî yaĢam tarzı kuralları en ince ayrıntısına kadar 

yazılıp çizilmiĢtir.
366

 

 Cumhuriyet‟in modernleĢme çabası, dinin devlet kurumları ve toplumsal, kültürel 

yapı üzerinde var olan etkisini azaltma, hatta ona son vererek, bireyin Batı tarzı bir yaĢamı 

benimsemesini hedeflemiĢ ve çalıĢmalar da bu doğrultuda olmuĢtur. Bu anlamda, Batılı 

hukuk sisteminin kabulü, tek eĢlilik, Latin alfabesine geçiĢ, özgür bireyin oluĢturulması vb. 

konularda çalıĢmalarda bulunulmuĢtur. Bu görüĢten hareketle Cumhuriyet devrimlerini, 

topluma kabul ettirilmiĢ dıĢ tesirli bir yenilik hareketi olarak değil; ancak kurucu iradenin 

toplumun çıkarı için uygun gördüğü modernleĢme hareketleri olarak değerlendirmek daha 

doğru bir yaklaĢım olacaktır.
367

 

 Tabii bütün bu değiĢimlerin hızlı bir biçimde gerçekleĢmesi, toplumda kültürel 

karmaĢanın da yaĢanmasına neden olmuĢtur; ancak ilerleyen yıllar ve geçen zaman 

içerisinde kültürel normlardaki farklılıkları ortadan kaldıracak devrimlerin topluma 

yerleĢmesiyle bu karmaĢaya son verilmiĢtir. 

 Cumhuriyet döneminde modernleĢme, devletin bir politikası olarak uygulanırken, 

bir yandan bunun bir sonucu, bir yandan da doğal gidiĢe uygun olarak, biçimsel bakımdan 

modern görünümlü bir yaĢam tarzının, Türkiye genelinde olduğu gibi Mersin‟de de kendini 

göstermeye baĢladığını görüyoruz. Aslında Mersin, modernleĢmenin ortasında büyüyen  

bir kent görüntüsü çizmiĢtir. KuruluĢundan itibaren yüzyıllık süreçte bir liman ve ticaret 
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kenti olarak geliĢen Mersin‟in bu görüntüsü, gündelik hayatında da rahatlıkla 

izlenebilmiĢtir. Bu anlamda özellikle kentte yaĢayan gayrimüslim nüfusun ve levanten 

ailelerin varlığı oldukça dikkat çekici göstergelerdir. Her ne kadar bu gayrimüslim nüfus 

ve levanten ailelerin sayıları, yaĢanan göçlerle azalmıĢ olsa da, bu kesim, modernleĢmeyi 

balolardan operetlere, kılık kıyafetlerden yeme içme kültürüne ve âdâb-ı muâĢeret 

kurallarına kadar Batılı hayat öğelerinin Mersin‟e yerleĢmesinde öncü olmuĢlardır. Bu 

anlamda modern yaĢam ve modern yaĢamın gerekleri, daha çok bu ailelerin talepleri 

neticesinde gerçekleĢmiĢtir. Yeni ve sürekli gündemde tutulan modern yaĢam tarzının ve 

davranıĢlarının Mersinlilere yansıması, o dönemlerde bu nüfus aracılığıyla olmuĢtur. 

 Cumhuriyet devrimlerinin hayata geçirilmesiyle,  Mersin‟de bu yeni yönetim 

Ģeklinin modern binaları yapılmaya baĢlanmıĢ, ayrıca kentin sosyo-kültürel hayatına 

dolayısıyla gündelik hayatına canlılık getirecek mekânlar oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

doğrultuda, Cumhuriyet ile hedeflenen modern yaĢam biçimini yerleĢtirmede çok önemli 

bir görev üstlenen Halkevlerinin Mersin‟de  açılmasından sonra kentte yaĢayanlar, modern 

yaĢamın kendisi için yeni alanlarını tanıma ve uygulama Ģansı bulmuĢtur. Burada yapılan 

kültürel ve eğitim amaçlı etkinlikler, hem Halkevi kollarında çalıĢanlar için hem de bu 

etkinlikleri izleyen Mersinliler için sosyal yaĢamın vazgeçilmezlerinden olmuĢtur. 

Halkevinin yürüttüğü eğitim ve kültür amaçlı faaliyetler, müzikten konferansa, spordan 

dans yarıĢmalarına kadar çok geniĢ bir yelpazede gündelik hayatın içerisinde yer almıĢtır. 

Mersin Halkevi, toplumu ilgilendiren konularda konferanslar vermiĢ; müzik ve resim 

kursları baĢta olmak üzere çeĢitli konularda ve dallarda kurslar açmıĢ; kendi bünyesindeki 

tiyatro koluyla sürekli temsiller sahnelemiĢ; gösterdiği filmler ile kendi salonu dıĢında 

seyyar film makinesiyle de halka film izletmiĢ; kentin yerel tarihi ile ilgili çalıĢmalarda 

bulunarak bunları Ġçel Halkevi dergisinde yayınlamıĢ ve düzenlediği yardım amaçlı 
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balolarla, bu yeni eğlence Ģeklinin kentte yaygınlaĢmasını sağlamaya çalıĢmıĢtır. Kısacası 

Mersin Halkevi, halkı eğiterek ve sanatı sevdirerek Cumhuriyet‟in hedefi olan devrimlerin 

halkla birlikte gerçekleĢtirilmesini öngörmüĢtür. 

 1920-1930 yılları arasında Cumhuriyetin resmi kültürü ve ideolojisi Ankara‟dan  

ülkeye yayılırken, yeni tarz eğlenceler, alıĢkanlıklar, sosyal mekânlar Mersin‟de görülmeye 

baĢlamıĢtır. Bu doğrultuda sinemalar, gazinolar, barlar, alaturka saz ve doğu tarzı eğlence 

ve mekânlar, kahvehaneler, kulüpler,
 
ailece gidilecek yerler kent merkezinde açılarak 

Mersinlilerin hizmetine girmiĢtir. Ayrıca yaĢanan bu yeni alıĢkanlıklar ve düzenlemeler 

kentte yaĢayanların dıĢ görünüĢüne de yansımıĢtır. Ġnsanlar  sakalını kesmiĢ, çarĢaf ve 

fesini çıkarmıĢ; takım elbiseli, kravatlı Batı modelinde bir topluluğa dönüĢmeye 

baĢlamıĢtır. OluĢan yeni ortam içerisinde Cumhuriyet bürokrasisi, aile ortamında 

düzenlenen özel gün ve programlarla ortak yaĢam alanlarını geniĢletme fırsatı bulmuĢtur. 

Bu ortamda kadın, Batı tarzı gündelik hayata katılmanın ilk ciddi adımını atmaya 

baĢlamıĢtır. Düzenlenen özel günler ve davetlerle Cumhuriyet‟in ilk yıllarında oluĢan 

atmosfer, kadını mahalle ortamından ve evinden salonlara taĢımıĢtır. 

 Kısacası gerçekleĢtirilen devrimler, Türk toplumunu Batı medeniyetine dahil etmek 

için yapılmıĢtır. Cumhuriyet döneminde artık modernleĢmek bir amaç olmaktan çıkmıĢ ve 

yaĢanan bir hayat olmuĢtur. Bu anlamda Avrupaî yaĢam tarzını takip etme anlayıĢı, 

özellikle Cumhuriyet‟le birlikte Mersin‟in toplum yapısında  kendini göstermiĢ ve 

Mersinlilerde, Cumhuriyet‟in modern bir toplum yaratma hedefine sahip çıkarak, bu yeni 

yaĢam tarzını gündelik hayatlarının içerisine dahil etmiĢlerdir. 
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